
 پایان قیمت گذاری دستوری راه
 نجات بازار

ه نظر می رسد اولتیماتوم دولت به اتباع 
غیرمجاز افغان برای خروج از ایران، بازار کار 

کشور را وارد دوره جدیدی کند...

به اعتقاد یک تحلیلگر بازار سرمایه، در 
صورت ثبات نسبی شرایط سیاسی کشور، 

دیگر شاهد جهش نرخ ارز نخواهیم بود...

 جهش نرخ ارز
 نخواهیم داشت
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رسانه؛ تیغ دو لبه در میدان آرامش و 
اضطراب اجتماعی

رسانه ها نه تنها منعکس کننده واقعیت بلکه 
سازنده آن نیز هستند لذا آنها می توانند در 

بحران ها، امیدبخشی را افزایش داده...
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پول های سرگردان بازار سرمایه  باز می گردند اگر...

پول های سرگردان بازار سرمایه  باز می گردند اگر...
   کریم حسن پور  -  به نظر می رسد با فرار بی   سابقه حقیقی   ها و جمع آوری صف   های فروش در کنار حمایت بانک مرکزی از بازارسهام، هیجانات منفی تا حد زیادی تخلیه شده باشد.

نظام بانکی سرانجام برای نجات بورس وارد عمل شد؛ خبر بسته 
حمایتی ۶۰ همتی از سوی بانک مرکزی در شرایطی منتشر شد که 
چهار روز متوالی صف های فروش ســنگین، معاملات را قفل کرده 
بود. با وجود گشایش قفل ها، بورس تهران روز چهارشنبه بزرگ ترین 
خروج ســرمایه حقیقی تاریخ خود را تجربه کرد و ۱۳همت پول از 

گردونه دادوستدها خارج شد.
 در همین روز، ارزش معاملات به بیش از ۲۷همت رسید؛ رکوردی 
که در پنج ســال اخیر سابقه نداشت. آمارهای هفتگی نیز تصویر 
مشابهی را ترسیم می کند؛ شاخص کل در دومین هفته تیر با افت 
۱۰درصدی تا سطح ۲میلیون و ۶۸۹هزار واحد پایین آمد و نماگر 
هموزن هم ۸درصد عقب نشست و به این ترتیب، بازدهی شاخص 
کل را که در میانه اردیبهشت ماه به ۲۰درصد رسیده بود، تبخیر کرد.

همزمان، نسبت قیمت به درآمد بازار )P/E( تا مرز حساس ۶واحد 
نزول کرد و بر جذابیت نسبی سهام افزود. گفته می شود ورود نهادهای 
اقتصادی در روز چهارشنبه هیجان های منفی را تخلیه کرده و بخت 

بورس را برای آغاز هفته ای متعادل تر بالا برده است.

 پایان کابوس بورس؟
بورس تهران، با خبر حمایت ۶۰همتی نظام بانکی، موفق شد از 
ورطه   ای که روزهای قبل درگیر آن بود، خارج شــود. سیاستگذار با 
پذیرش بحران پس از ۴روز سخت دست به کار شد تا قفل معاملات 
را باز کند. هرچند همچنان فشار عرضه بر بازار سهام مغلوب است، 
اما در صورتی که حمایت   های پولی بانک مرکزی تداوم یابد، می توان 
به آینده بازار سهام امیدوار ماند. به خصوص آنکه شاخص کل بورس 
با افت ۴۲هزار واحدی، در محدوده ۲میلیون و ۶۸۹هزار واحد آرام 
گرفت که حمایتی مهم به شــمار می   رود. نماگر هموزن هم با افت 

ارتفاع ۱.۷۳درصدی مواجه شد.
بازگشایی قفل معاملات بورسی، ارزش دادوستدها را به بیش از 
۲۷همت رساند. ضمن آنکه خروج بیش از ۱۳همت پول حقیقی، 

رکورد تاریخی تغییر مالکیت حقیقی را شکست. با کاهش شاخص   های 
سهامی، بازدهی نماگر اصلی بورس، از ابتدای سال به منفی ۰.۷۷درصد 
رسید. این درحالی است که بازدهی دلار طی این مدت، منفی ۸.۳ 
بوده و طلای ۱۸عیار، کاهش ۹.۵درصدی قیمت را به ثبت رسانده   اند.

با وجود آنکه بورس از ســایر بازارها جلوتر است، اما برای تداوم 
رقابت بازار ســهام با سایر دارایی   ها نیاز است تا ضمن اصلاح برخی 
از سیاســت های اقتصادی، نحوه مدیریت و نظارت بر بازار نیز مورد 

بازنگری قرار گیرد.

 حمایت نظام بانکی
پس از جلسات بانک مرکزی و سازمان بورس اوراق بهادار، طی 
دو هفته اخیر نخستین گام حمایت از بازار سهام با تزریق ۶۰همت 
در دستور کار قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، قرار 
است جلسات منظم و مستمر برای ساماندهی به بازار تداوم داشته 
باشد. پس از پذیرش تحولات چند روز اخیر بالاخره نهادهای اقتصادی 
به یاری بازار آمدند. حمایت دیرهنگام از بورسی   ها ضمن انتقادهایی 
که از ســوی فعالان این بازار به همراه داشته، اعتماد عمومی را نیز 
کمرنگ کرده است.حمایت   های مورد اشاره از بورس، سبب شد تا صف 
فروش بسیاری از نمادها جمع آوری شده و حتی قیمت سهام برخی از 
شرکت های بورسی در محدوده مثبت تابلو مورد معامله قرار بگیرند. این 
درحالی است که طی ۴روز گذشته، قفل محکم معاملات بازار سهام در 
عمل ویژگی نقدشوندگی این بازار را در هاله   ای از ابهام فرو برده بود.

بازگشایی این قفل، موجب شد تا ارزش معاملات خرد بازار سهام 
از ۲۷همت عبور کند. این رقم طی ۵سال اخیر سابقه نداشته است. 
آخرین   بار در ۳شهریور ۹۹، عددی بیش از رقم ارزش معاملات روز 
گذشته به ثبت رسید.همچنین با وجود آنکه ۴۵درصد از نمادهای 
بورسی سبزپوش شده   اند، اما عطش حقیقی   ها برای خروج از بازار، 
سبب شــد تا بیش از ۱۳هزار میلیارد تومان از سرمایه این افراد از 
گردونه دادوستدهای بازار سهام خارج شود. این میزان از خروج پول 

 کاهش تولید نفت خام 
در سال ۲۰۲۴

تیم نویدکیا در دام 
کی روش

 آیینه ای برای
 آیین های سوگ
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اخلال در امنیت 
غذایی از اهداف 

دشمن در حوادث 
اخیر بود

 اقتصاد ایران در سال های اخیر با فشارهای بی سابقه ای 
روبه رو بوده است؛ از تحریم های شدید پس از خروج آمریکا 
از برجام در سال ۱۳۹۷ تا شوک های ژئوپلیتیکی اخیر، مانند 

درگیری ۱۲ روزه با اسراییل.
این چالش ها همــراه با ضعف های ســاختاری داخلی، 
تاب آوری اقتصادی کشــور را به آزمونی ســخت کشــانده 
اســت. با وجود این، ظرفیت هــای داخلی و تجربه تاریخی 
مدیریت بحران ها نشــان می دهد که ایران می تواند با اتخاذ 
سیاست های هوشمندانه و اصلاحات هدفمند، از این گردنه 
ســخت عبور کند.  تحریم های بین المللــی، به ویژه پس از 
خروج آمریکا از برجام، اقتصاد ایران را به  شدت تحت فشار 

قرار داده است.
کاهش ذخایر ارزی از ۱۲۲.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۷ 
به حدود ۴ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹، همراه با قرار گرفتن 
ایران در لیست سیاه FATF، مبادلات بین المللی را به  شدت 

محدود کرده و هزینه های تجارت را افزایش داده است.
تأمین ارز برای واردات مواد اولیه دشوار شده و بسیاری 
از صنایع با چالش تأمین نیازهای خود روبه رو هســتند. با 
این حال، ایران با بهره گیری از روش های غیررســمی مانند 
تهاتر و واسطه گری، توانسته بخشی از تجارت خارجی خود 
را حفظ کنــد. این روش ها، هرچند پرهزینــه و ناکارآمد، 
نشانه ای از انعطاف پذیری اقتصاد در برابر فشارهای خارجی 
است، اما بدون اصلاح نظام بانکی و بهبود روابط بین المللی، 

این تاب آوری در بلندمدت شکننده خواهد بود.
شوک ناشــی از درگیری اخیر با اسراییل، اقتصاد ایران 
را بیــش از پیش متزلزل کرده اســت. این درگیری نه تنها 
هزینه های بازســازی را افزایش داده، بلکه با جهش نرخ ارز 
و ریزش شدید شــاخص کل بورس، اعتماد سرمایه گذاران 
را به شــدت کاهش داده است. ناامنی ژئوپلیتیکی، صادرات 
نفــت را تهدید کرده و منابع ارزی مورد نیاز برای مدیریت 

بحران را محدود ساخته است.
تجربه تاریخی ایران در مدیریت بحران های نظامی، مانند 
جنــگ ایران و عراق، ظرفیت بالای کشــور را برای عبور از 
این چالش ها نشان می دهد، اما کاهش منابع مالی و ارزی، 
توانایی بازسازی و مدیریت بحران را به مخاطره انداخته است.

وابســتگی اقتصاد ایران به درآمدهــای نفتی که ۴۰ تا 
۵۰ درصد بودجه دولت را تشــکیل می دهد، یکی از نقاط 
ضعف کلیدی آن است. کاهش صادرات نفت از ۲.۵ میلیون 
بشــکه در روز در سال ۲۰۱۱ به حدود ۸۰۰ هزار بشکه در 
ســال های اخیر، همراه با کاهش تقاضای جهانی از ســوی 
کشــورهایی مانند چین و هند، درآمدهای ارزی را به شدت 

کاهش داده است.
افت تجارت خارجی، به ویــژه کاهش صادرات غیرنفتی 
به کشــورهای همسایه مانند عراق و ترکیه در بهار امسال، 
زنجیره تأمین صنایع را مختل کرده اســت. مشکلات ناشی 
از FATF و محدودیت هــای لجســتیکی نیــز این چالش را 
تشــدید کرده اند. با این حال، توسعه صادرات غیرنفتی در 
بخش هایی مانند پتروشیمی و معدنی، و تقویت روابط تجاری 
با کشــورهای منطقه، بخشی از این فشارها را جبران کرده 
است. این اقدامات نشان دهنده پتانسیل اقتصاد ایران برای 
کاهش وابســتگی به نفت است، اما محدودیت های موجود، 

تاب آوری این بخش را در کوتاه مدت تضعیف کرده است.
 چالش های تولید نیز اقتصاد ایران را تحت فشار قرار داده 
است. بسته شــدن ثبت سفارش و مشکلات تخصیص ارز، 
دسترسی به مواد اولیه را برای صنایع کلیدی محدود کرده 
و برخی کارخانجات را به تعطیلی کشانده است. قطعی مکرر 
برق و کمبود گاز، به ویــژه در فصول پرمصرف، هزینه های 

عملیاتی را افزایش داده و تولید را مختل کرده است.
فعالیت ماینرهای غیرمجاز و فرســودگی زیرساخت های 
انرژی، این مشــکلات را دوچندان کرده انــد. با این حال، 
خودکفایی نســبی در بخش هایی ماننــد تولید دارو، مواد 
غذایی و مصالح ســاختمانی، نقطه قوتی برای اقتصاد ایران 
است. شــرکت های دانش بنیان نیز توانســته اند بخشی از 
نیازهای داخلی را تأمین کنند، اما وابستگی به واردات مواد 
اولیه در صنایع پیشــرفته، مانند الکترونیک، همچنان یک 

چالش جدی است.
 بازار کار نیز از این فشارها بی نصیب نمانده است. کاهش 
تولیــد و تقاضا، منجر به تعدیــل نیرو و افزایش بیکاری به 
۱۲ تا ۱۵ درصد شده است. کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 
به حدود ۴۱ درصد و حضور کارگران غیرمجاز خارجی، که 
دستمزدها را پایین نگه داشته، فشارهای اجتماعی را افزایش 
داده است.انعطاف پذیری بازار کار غیررسمی به اقتصاد کمک 
کرده، اما کاهش دستمزدهای واقعی و فقر فزاینده، تاب آوری 
اجتماعی را تهدید می کند.  بازارهای مالی ایران نیز پس از 
شوک های اخیر دچار بی ثباتی شدید شده اند. ریزش شاخص 
کل بورس، خروج سرمایه به سمت بازارهای غیرمولد مانند 
ارز و طلا، و افزایش تورم، اعتماد ســرمایه گذاران را کاهش 
داده است. سیاست های ناهماهنگ، مانند تعلیق معاملات، 
این بی ثباتی را تشــدید کرده اســت. بازار سرمایه ایران به 
دلیل عمق کم و وابســتگی بــه تصمیمات دولتی، در برابر 

شوک ها آسیب پذیر است.
اصلاح سیاســت های پولی و افزایش شــفافیت می تواند 
اعتماد را بازگرداند، اما در کوتاه مدت، این بخش شــکننده 
باقی خواهد ماند.  بــرای افزایش تاب آوری اقتصادی ایران، 
مجموعه ای از اقدامات کوتاه مدت و بلندمدت ضروری است. 
در کوتاه مدت، کاهش وابســتگی به نفت از طریق افزایش 
سهم مالیات در بودجه، حمایت از شرکت های دانش بنیان، و 
گسترش روابط تجاری با کشورهای منطقه می تواند فشارهای 

خارجی را تعدیل کند.

حسین سلاح ورزی  
کارشناس 

ضرورت تقویت تاب آوری اقتصادی

8000 تومان
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بورس تهران، با خبر 
حمایت 6۰همتی 

نظام بانکی، موفق 
شد از ورطه   ای که 

روزهای قبل درگیر 
آن بود، خارج 

شود. سیاستگذار 
با پذیرش بحران 

پس از ۴روز سخت 
دست به کار شد تا 
قفل معاملات را باز 

کند.

در تاریخ بورس تهران سابقه نداشته است.
به نظر می   رسد، با فرار بی   سابقه حقیقی   ها و جمع آوری صف   های فروش در کنار حمایت بانک مرکزی، 
هیجانات منفی تا حد زیادی تخلیه شده باشد. از این   رو، در صورتی که طی تعطیلات پیش   رو، خبرهای 

ضدونقیض سیاسی دست   وپاگیر بازار نشود، می توان به روزهای بهتر طی هفته آینده امیدوار ماند. 

 شاخص کل در کف حمایتی 1۴۰۴
نماگر اصلی بازار طی آخرین    روز هفته با افت ۴۲هزار واحدی همراه شــد. با نزدیک شــدن شاخص 
کل به حمایت ۲میلیون و ۶۸۰ تا ۲میلیون و ۷۰۰هزار واحد، احتمال آنکه حمایت نهادهای اقتصادی به 
کمک بازار سهام بیاید، بسیار زیاد است. حمایت مذکور، همان محدوده   ای است که اوایل سال جاری بازار 
را به سمت یک روند صعودی هدایت کرده و شاخص کل بورس را تا محدوده ۲میلیون و ۳۵۰هزار واحد 
نیز رساند. در صورتی که حمایت   های مالی در کنار تغییر رویه ها و سیاستگذاری   های اقتصادی صورت 
پذیرد، احتمالا حمایت تکنیکالی بورس نیز تقویت خواهد شد.به خصوص آنکه نسبت قیمت به سود یا 
 P/E  بازار نیز در نزدیکی مرز حساس 6واحد قرار گرفته است. به   طور تاریخی بورس تهران نسبت به P/E
6واحد و کمتر از آن واکنش مثبت نشان داده است. قیمت اغلب نمادهای مورد معامله در بازار سهام به 
قدری جذاب شده   اند که سرمایه گذاران خوش   بین را برای ورود پله   ای آماده کنند. نسبت قیمت به سود 
بازار با توجه به وجود ریسک   های سیستماتیک و رشد نرخ بهره بدون ریسک این پتانسیل را دارد که 
اعداد بسیار پایین   تر را به خود ببیند.هرچند گزارش های درآمدی بهار که رشد قابل توجه فروش ریالی 
شرکت ها نسبت به بهار سال قبل را نشان می دهد، نویدبخش بهبود سودآوری در صنایع است. روند انتشار 
صورت   های مالی فصل اول۱۴۰۴ به زودی آغاز می شود. این موضوع می تواند نقش مهمی در ایجاد سد 

محکم برای ادامه ریزش قیمت   ها داشته باشد. 

 رقابت بورس با بازارها
با از دست   رفتن مرز ۲.۷میلیون واحد توسط نماگر اصلی بورس تهران، شاخص کل بورس طی هفته 
جاری ۳ ابرکانال را از دســت داد. به   طوری که این نماگر به سطوح پایین   تری نسبت به محدوده   ای که 
ابتدای سال در آن قرار داشت، رسید. به همین دلیل، بازدهی شاخص کل بورس از ابتدای سال به منفی 

۰.۷۷درصد رسید.
این درحالی اســت کــه دلار بازار آزاد در این مدت، افــت ۸.۳درصدی و طلای ۱۸عیار نیز کاهش 
۹.۵درصدی را تجربه کرده است. با وجود افت سنگین شاخص   های سهامی طی ۵روز معاملاتی اخیر، 

همچنان بازدهی بورس در صدر بازدهی بازارها قرار دارد.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
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خروج نیروی کار افغانستانی سطح اشتغال کشور 
را دگرگون می کند؟

   مریم لطفی    -   به نظر می رسد اولتیماتوم دولت به اتباع غیرمجاز افغان برای خروج از ایران، بازار کار کشور را وارد دوره جدیدی کند. خروج 
تدریجی میلیون ها نیروی کار ارزان قیمت از چرخه اشتغال، نه تنها دستمزدها و سهم بیکاری را جابه جا خواهد کرد، بلکه معادلات سنتی کارگری و 

کارفرمایی را نیز دگرگون می سازد.

اقتصاد کلان 

یکی از دلایل 
کاهش مشارکت 

می تواند محدودیت 
فرصت های شغلی 

و چشم انداز 
نامطمئن اقتصادی 

باشد که برخی 
از افراد را از 

جست وجوی کار 
منصرف کرده 

است.

 عملکرد سیاسی 
گروسی تسهیل کننده 
حمله به ایران بود

سفیر جمهوری اسلامی ایران در اسلوونی در دیدار با تعدادی از نمایندگان پارلمان اسلوونی ضمن گفتگو و تبادل نظر در خصوص مناسبات پارلمانی بین دو طرف، تحولات مربوط به 
تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به کشورمان را  مورد گفتگو قرارداد.

 مرضیه افخم ســفیر کشــورمان این حملات را نقض آشــکار حقوق بین الملل و منشــورملل متحد خواند و لزوم اقدام فوری و موثر سازمان ملل و شورای امنیت در  مقابله با تجاوزات 
نظامی به ایران را مورد تاکید قرار داد.

وی اضافه کرد: هر گونه ضعف و بی عملی؛ سوق دادن جهان به سوی  قانون جنگل در مناسبات بین المللی خواهد بود.
سفیر کشورمان با تاکید بر حقوق طبیعی ایران براساس ان پی تی؛  مواضع کشورمان در خصوص سابقه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را بیان کرده ؛ عملکرد غیر حرفه ای 

و سیاسی اخیر مدیر کل را تسهیل کننده و مشوق تجاوز و حمله نظامی به ایران و از جمله  تاسیسات اتمی کشورمان دانست.

اما پرسش اینجاست این تحول بزرگ، فرصتی برای بازسازی بازار کار است یا زنگ خطری 
برای اقتصاد کشور؟ این نکته قابل تأمل است که سهم بالایی از بیکاری کشور از آن حجم انبوه 
دانش آموختگان دانشگاهی است؛ یعنی باید نشانی نادرست به بازار کار نداد. اما در هر حال، 
غیبت بخش بزرگی از نیروی کار در بازار که تا پیش از این، سهم زیادی در کیک اشتغال را در 
اختیار داشته اند؛ به تغییر شکل بازار کار ایران خواهد انجامید و اثرات خاص خود را خواهد داشت.

این روزها، به همان اندازه که از موج اخراج های پنهانی و قراردادهای نیمه وقت حرف زده 
می شــود، حضور و خروج اتباع غیرمجاز افغان در کانون بحث ها قرار گرفته اســت. جدای از 
اشغال فرصت های شغلی و استفاده غیرمجاز از ظرفیت های رفاهی که دولت برای خانوارهای 
کشور در نظر گرفته است، حالا دغدغه های امنیتی نیز به حضور اتباع در کشور اضافه شده 
است. طبق گزارش های رسمی، تا پایان سال گذشته، بیش از ۴ میلیون تبعه خارجی -عموماً 
از افغانستان- به صورت غیرمجاز در ایران شناسایی شده اند؛ آماری که به  گفته نادر یاراحمدی، 
رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور، تنها بخشی از واقعیت است و برآوردهای 

غیررسمی عدد ۷ تا ۹ میلیونی را مطرح می کنند.

 فرصت های شغلی اشغال شده
مهاجران افغان در سه دهه گذشته بخش بزرگی از مشاغل »سخت« و »کم درآمد« کشور 
که برخی از آنها حتی نسبتی به کار شایسته تعریف شده از سوی سازمان بین المللی کار ندارد 
در ایران تصاحب کرده اند؛ از کار ساختمان و کشاورزی گرفته تا دامداری، فضای سبز و کارهای 
خدماتی. جذابیت این کارگران برای کارفرمایان، نه فقط حقوق پایین تر آنها، بلکه بی صدایی 
و عدم مطالبه گری شان بود؛ نیروی کاری که بیمه نمی خواست و اغلب از حداقل دستمزد هم 
راضی بود. در مقابل، بسیاری از کارجویان ایرانی، به دلیل شرایط اقتصادی، تحصیلات یا نگاه 

اجتماعی، تمایلی به حضور در چنین مشاغلی نداشتند یا مقاومت کرده اند.
به همین خاطر است که خروج تدریجی این اتباع، حالا مثل یک تیغ دولبه عمل می کند: 
از یک سو، اگر این نیروی کار به سرعت و ناگهانی از بازار کار خارج شود، آثار ملموسی مثل 
کمبود نیروی انسانی، رکود موقت پروژه ها، افزایش دستمزدها، بالا رفتن قیمت ساخت وساز 

و مشکلات جدی در ارائه خدمات عمومی رخ خواهد داد.

در طرف دیگر، برای دولت و بازار کار داخلی، فرصتی ایجاد می شود تا نیروی کار جایگزین 
شود، البته اگر زیرساخت های لازم تأمین شود.

 افسانه یا واقعیت؟
یکی از باورهای رایج این اســت که حضور اتباع غیرمجاز ســهم بیکاری ایرانی ها را بالا 
برده اســت. اصغر آهنی ها نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار با این نگاه موافق نیست: 
»بخش هایی که افغان ها کار می کنند معمولاً مورد اقبال ایرانی ها نیست. اما اگر تسهیلات و 
شرایط مناسب فراهم باشد، جوانان بومی می توانند جایگزین شوند. البته باید مراقب بود که 

بخش های خدماتی و ساختمانی لطمه نبینند.«
حمید حاج اسماعیلی کارشناس بازار کار نیز بر این باور است که رشد تقاضا برای کارهای 
ســخت و با درآمد پایین، مشــارکت نیروی جوان داخلی را هم بالا می برد، به شــرط آنکه 
سیاست های حمایتی و آموزش حرفه ای جدی گرفته شود. »مشکل زمانی بروز می کند که 
بازار کار نه برای ایرانی ها جذاب اســت، نه از حمایت برخوردار. در این صورت، هر دو گروه 

آسیب می بینند.«
به گفته حمید حا ج اسماعیلی، خروج نیروی کار اتباع نمی تواند دردی را از بازار کار ایران 
رفع کند، بلکه خود با پیامدهایی مواجه است. از این رو باید مهارت آموزی فرصت های شغلی 

اشغال شده را به روز کرد تا دانش آموختگان تمایل به کار داشته باشند.
او معتقد است: »حذف ناگهانی این نیرو، بدون برنامه ریزی و ساماندهی، می تواند موجب 
رکود موقت در برخی حوزه ها شــود. بازار کار به شــوک نیاز ندارد؛ باید تدریجی، هدفمند و 

با حمایت های مکمل اقدام شود تا خروج اتباع غیرمجاز به فرصت تبدیل شود، نه تهدید.«
بررسی گزارش های بازار کار مرکز آمار نشان می دهد که میزان بیکاری در تعداد جمعیت 
در سن کار متعلق به افراد بیسواد یا کم سواد نبوده، بلکه متعلق به دانش آموختگان دانشگاهی 

بوده است.
آخرین گزارش مرکز آمار از بازار کار ایران در ســال ۱۴۰۳ نشان می دهد ۴۲.۲ درصد از 
جمعیت بیکاران را فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می داد که نسبت به سال ماقبل، ۰.۹ 
درصد افزایش داشته است.در پایان سال گذشته، حدود ۲ میلیون و ۳۰ هزار نفر از جمعیت 

   عرضه ارز اربعین بزودی آغاز می شود
بانــک مرکزی اعلام کرد کــه عرضه ارز اربعین 
به هر متقاضی به میــزان ۲۰۰ هزار دینار به زودی 

آغاز می شود.
 مصطفی قمری وفا مدیــر روابط عمومی بانک 
مرکزی در فضای مجاز نوشــت: امسال نیز با هدف 
تسهیل ســفرهای زیارتی زائران اربعین حسینی، 
بانک مرکزی مطابق با سیاست سال های اخیر نسبت 

به عرضه ارز اربعین اقدام می کند.
برنامه ریزی های لازم انجام گرفته و اطلاع رسانی  
درباره نحوه عرضه و فروش ارز اربعین عمدتا بصورت 
سامانه های برخط بانک های عامل منتخب )هر زائر 

۲۰۰ هزار دینار عراق( بزودی انجام می شود.

ســقف افزایش نهایــی قیمت خودرو 
اعلام شد

معاون وزیر صمت با اشاره به افزایش قیمت 
خودرو گفت: براســاس نامــه قائم مقام وزارت 
صمــت، درصد افزایش نهایی حدود ۱۵ درصد 
تعیین شده و تمام مراحل این فرایند به صورت 

قانونی طی شده است.
حســین فرهیدزاده رئیس سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان، در یــک 
گفتگوی تلویزیونی درباره افزایش اخیر قیمت 
خودرو، گفت: فرایند این افزایش از مدت ها قبل 
و پیش از شروع جنگ ۱۲ روزه آغاز شده بود و 
به هیچ وجه تصمیمی آنی یا تحت تأثیر تحولات 

اخیر نبوده است.
وی با بیان اینکه مراحل کارشناسی بر اساس 
دستورالعمل های مشخص انجام شده، افزود: این 
موضوع پس از بررسی های لازم به وزارت صمت 
ارســال و توسط تنظیم گر فنی نیز بررسی های 
دقیق تری روی آن صورت گرفته اســت. حتی 
اعداد کارشناسی شــده نیز مــورد بازبینی قرار 
گرفته و در نهایت، وزارت صمت با در نظر گرفتن 
ملاحظات اجتماعی و برای جلوگیری از فشــار 

بر مردم، درصد افزایش را تعدیل کرده است.
فرهیدزاده با اشاره به مکاتبات صورت گرفته 
در این زمینه تأکید کرد: براساس نامه قائم مقام 
وزارت صمــت، درصد افزایش نهایی حدود ۱۵ 
درصد تعیین شــده و تمام مراحل این فرایند 

به صورت قانونی طی شده است.
معاون وزیر صمت خاطرنشان کرد: اعلام این 
موضوع ممکن اســت در روزهای خاصی انجام 
شده باشــد، اما این به معنای تصمیم گیری در 

همان زمان نیست.

گمرکی  تسهیلات  راهبردی  اهمیت   
پشتوانه تولید و بازار است

یک کارشــناس اقتصادی گفت: فعال سازی 
شــیفت های شــبانه روزی گمــرک و اعطای 
تسهیلات ویژه به دستور وزیر اقتصاد، حرکتی 
پیش دســتانه برای حفاظــت از پویایی اقتصاد 

ایران بود.
عاطفه فراهانی، مدرس اقتصاد و پژوهشــگر 
سیاســت های تجاری گفت: در شرایط بحرانی، 
بالاترین ریسک متوجه روند تأمین مواد اولیه و 
کالاهای اساسی می شود. تصمیم وزارت اقتصاد 
به فعال نگه داشــتن گمرکات در تمام ساعات 
شــبانه روز همان حفاظی بود که جلوی شوک 
شــدید به زنجیره تولید و بــازار را گرفت. این 
سیاســت، اطمینان را به بنگاه های اقتصادی و 
مصرف کنندگان بازگرداند و فضای ناپایدار روانی 

را تا حد زیادی کنترل کرد.
وی افزود: در گذشته بارها دیده ایم که حتی 
تأخیر چنــد روزه در ترخیــص کالاها چطور 
به گرانــی، احتکار و ایجــاد صف های طولانی 
منجر شده اســت. این بار اما، با اقدام پیوسته 
و پایش مســتمر گمرک، کوچک ترین اختلالی 
در تأمین نیازهای حیاتی کشور به وجود نیامد 
و سبد مصرف خانوار و خطوط تولید در آرامش 

باقی ماند.
این کارشــناس ادامه داد: اثربخشی دستور 
وزیر اقتصاد، فقط یک موضوع لجستیکی نبود؛ 
بلکه از بعد روانی و مدیریتی نیز نقش بســیار 
کلیدی بازی کرد. وقتی فعال اقتصادی می بیند 
سیســتم گمرک تعطیلی و رکود ندارد، انگیزه 
خود را بــرای ادامه فعالیت و ســرمایه گذاری 
حفــظ می کند. در وضعیــت خاص این جنگ، 
امیدآفرینــی و حفظ اعتماد عمومی یک ارزش 
اساسی بود.وی با اشــاره به کارکرد مثبت این 
اقدام برای بنگاه های کوچک و متوســط گفت: 
کســب وکارهای کوچــک و متوســط معمولاً 
ذخیــره کمی از مواد اولیــه دارند و هر تأخیر 
یا توقفی می تواند برایشــان فاجعه آمیز باشــد. 
اما با این سیاســت، نه تنها جریان تأمین قطع 
نشــد بلکه حتی برای بســیاری از این بنگاه ها 
فرصت دســتیابی به مواد اولیه بدون واسطه و 
با کمترین هزینه فراهم شد.فراهانی ادامه داد: 
در بعُد صادرات نیز سودمندی تسهیل گمرکی 
قابل ذکر اســت. تولیدکنندگان صادرات محور 
مطمئن شدند که می توانند کالای خود را بدون 
معطلــی از مرزها عبور دهند و از تعهدات ارزی 
کشــور دفاع کنند. تداوم ارزآوری برای اقتصاد 
ملــی و تأمین نیازهای ارزی، مزیت بزرگی بود 

که حاصل همین تصمیم گیری هوشمند بود.
وی درباره عملکری نظارتی هم گفت: یکی از 
نگرانی ها همیشه امکان سو استفاده و رانت در 
شرایط خاص است. اما با گسترش فرآیندهای 
شفاف، ثبت الکترونیکی کالا و نظارت چندلایه، 
جلوی انحرافات به میزان چشمگیری گرفته شد. 
این تجربه، به نوعی استانداردسازی جدیدی از 
شفافیت و سلامت سیستم گمرکی کشور بود.

سایپا و ایران خودرو بار دیگر قیمت محصولات شان را توانستند افزایش دهند. افزایش 
قیمتی که با مجوز وزارت صمت، شــورای رقابت و ســازمان حمایت  و در بازاری اعمال 
می شود که راکد است. بازار خودرو در رکود و حتی به تعبیر برخی کارشناسان در حالت 
انجماد به سر می برد. خریدوفروش چندانی نداریم و در دوران پساجنگ، مصرف کنندگان 
هراس دارند در این بازار ســرمایه گذاری کنند. در این شــرایط قیمت محصولات داخلی 
نیز افزایش یافت. اما سؤال اصلی اینجاست برای خروج این بازار از رکود چه باید کرد. آیا 
پایان قیمت گذاری دســتوری راه خروج این بازار از رکود است؟ کارشناسان به این سؤال 

پاسخ می دهند.
 

  انحصار، مهم ترین علت ئرکود بازار
 سعید مؤتمنی، رئیس سابق اتحادیه فروشندگان خودرو، وجود انحصار در این صنعت را 
علت اصلی رکود بازار خودرو دانست و گفت: »رونق هر بازاری نیازمند تأمین کالاهای مورد 
نیاز آن است. در حال حاضر، ما در بازار خودروی کشور دچار انحصار هستیم و برای شکست 
این انحصار، لازم است زمینه واردات خودرو را به  صورت منظم و یکپارچه فراهم کنیم.«

 او به افزایش قیمت خودروها در روزهای اخیر که کشــور درگیر تنش های منطقه ای 
و تجاوز بود، اشــاره کرد و افزود: »در این شــرایط، قیمت کارخانه برخی از خودروها به 
طور ناگهانی افزایش یافت، درحالی که هیچ خریداری در بازار وجود نداشت. حتی با اعلام 
آتش بــس نیز بازار خودرو همچنان در رکود به ســر می بــرد و قیمت ها هر روز در حال 

اصلاح هستند.«
 مؤتمنی با تکرار یک شکایت همیشگی، همچنین از گرانی خودرو در کشور گلایه کرد 
و گفت: »به  عنوان  مثال، چرا خودروی دنا باید یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان، معادل 
۱۲ هزار دلار قیمت داشته باشد؟ این قیمت معادل بهای تویوتا کرولا است که در چهار 
ســال اول نیازی به پرداخت هزینه های تعمیرات ندارد. درحالی که مصرف کننده داخلی 

مجبور است بعد از ۳ هزار کیلومتر دوباره برای تعمیرات خودروی خود هزینه بپردازد.«
 او با تأکید بر حذف قیمت گذاری دستوری گفت: »بازار خودرو را نمی توان به  صورت 

دســتوری اداره کرد. قیمت ها باید آزاد شــوند و در کنار آن، زمینه واردات فراهم شــود. 
متأسفانه هزینه تولید خودرو در کشور بسیار بالاست و کیفیت خودروها به نسبت قیمت 
آنها مناسب نیست. مصرف کننده مجبور است برای خرید یک خودروی ساده داخلی بین 
۵۰۰ میلیون تا یک میلیارد تومان هزینه کند، درحالی که محصولی که دریافت می کند، 

ارزش آن قیمت را ندارد.«
 

 ضرورت کاهش تعرفه واردات خودرو
 مؤتمنی بر لزوم کاهش تعرفه واردات تأکید کرد و گفت: »برای اینکه بازار خودرو از 
انحصار خارج شود، ضروری است تعرفه  واردات کاهش پیدا کند. مردم مجبورند برای خرید 
یک خودروی ۱۰ هزاردلاری، ۳۰ هزار دلار بپردازند. قیمت خودرو به صورت جهانی تعیین 
می شود، اما مصرف کننده داخلی به علت انحصار و کمبود خودرو باید چندبرابر این قیمت 
را بپردازد.« این کارشناس بازار خودرو در پاسخ به برخی ادعاها مبنی بر کاهش ظرفیت 
تولید کارخانه های خودروسازی به دلیل تأمین نشدن قطعات خودروها به علت تنش های 
اخیر گفت: »مشــکل تأمین قطعه و رکود بازار خــودرو را نمی توان فقط به ناآرامی های 

اخیر ارتباط داد. این بازار سال هاست به دلیل نبود رقابت سالم و انحصار در رکود است.«
 مؤتمنی ادامه داد: »ما باید در کنار آزاد گذاشــتن خودروســازها برای تعیین قیمت، 
واردات خودرو را نیز آزاد کنیم تا بازار رقابتی و از انحصار خارج شود. با وجود افزایش قیمت 
برخی از خودروهای داخلی، این خودروها همچنان پاسخگوی نیاز بازار نیستند. به طوری که 
مردم باید مدت ها در صف بمانند تا بتوانند خودروی مورد نظر خود را خریداری کنند.«

  افزایش قیمت خودرو خنثی شد
سید جواد حسینی کیا، نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، 
در واکنش به تشدید رکود بازار خودرو گفت: »در حال حاضر، بازار خودرو در رکود کامل 
به سر می برد و این وضعیت به مسائل مربوط به ناآرامی های چند روز اخیر برمی گردد. در 
این میان، خودروســازها نیز اقدام به افزایش قیمت خودروهای خود کردند، اما این اقدام 

بی فایده بود، زیرا خریدی در بازار صورت نمی گیرد.«
او با تأکید بر اینکه رکود بازار در شــرایط کنونی منطقی اســت، گفت: »مردم منتظر 
وضعیت آتش بس هستند. آنها در بلاتکلیفی به سر می برند و می خواهند اوضاع ثابت شود 

تا از متضرر شدن خود جلوگیری کنند.«
 

  ضرورت تعادل در عرضه و تقاضا
حســینی کیا همچنین افزایش واردات خودرو را مهم ترین عامل ساماندهی این بازار و 
خروج از رکود دانست و گفت: »پس از  گذار از روزهای بحرانی، ما نیاز به افزایش واردات 
خــودرو داریم تا این بازار از رکود خارج شــود. در حال حاضر، واردات به  صورت محدود 

انجام می شود و لازم است با افزایش واردات، نیاز بازار تأمین شود.«
او ادامه داد: »تأمین نیاز بازار خودبه خود باعث افزایش نقدینگی جامعه و ایجاد تحرک 
در بازار خودرو خواهد شــد. در حال حاضر، مشــکل اصلی ما در این بازار عدم هماهنگی 
میان عرضه و تقاضاســت. بنابراین، افزایش قیمت های اعلام شده به دلیل نبود تعادل در 

بخش عرضه و تقاضا تأثیری در بهبود وضعیت این بازار نخواهد داشت.«

پایان قیمت گذاری دستوری راه نجات بازار

۲۴ میلیون و ۷۸۹ هزار نفری جمعیت فعال کشــور، بیکار بوده که حدود ۸۵۷ هزار 
نفر از آنها را فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل داده اند. این داده ها نشان می دهند که 
نظام آموزشــی و بازار کار ایران نتوانســته اند همگام با نیازهای یکدیگر پیش بروند و 
بیشتر دانش آموختگان دانشگاهی بیکار هستند. گزاره ای که نه تنها باعث هدر رفتن 
سرمایه گذاری های انجام شده در آموزش عالی شده است، بلکه به نارضایتی اجتماعی و 

مهاجرت نخبگان نیز انجامیده است.
تعداد بیکاران فارغ التحصیل در حالی افزایش یافته که در جمعیت غیرفعال کشور 
که در ســال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ حدود ۶۰۷هزار نفر به جمعیت آنها اضافه 
شده و جمعیت آنها را به ۳۸ میلیون و ۵۲۰ هزار نفر رسانده، سهم عمده ای را به خود 

اختصاص داده اند.
این آمارها به وضوح نشان می دهد که نیروی کار تحصیل کرده به دلایل مختلف از 
جمله عدم وجود شغل مناسب، به جست و جوی شغل ادامه نمی دهد. این امر می تواند 
به افزایش جمعیت غیرفعال دانشگاهی منجر شود و سیگنال های منفی برای فضای 

آموزشی و دانشگاه ها ارسال کند.
نرخ مشارکت اقتصادی در سال گذشته با ۰.۳ درصد کاهش به ۴۱ درصد رسیده 
است. این بدان معناست که بخش کمتری از جمعیت در سن کار، تمایل یا امکان ورود 

به بازار کار را داشته اند.
یکی از دلایل کاهش مشارکت می تواند محدودیت فرصت های شغلی و چشم انداز 

نامطمئن اقتصادی باشد که برخی از افراد را از جست وجوی کار منصرف کرده است.
آهنی ها می گوید: »این گروه ســهم قابل توجهی در مشاغل سخت دارند و حذف 
کاملشــان باعث بروز خلأ مقطعی – بویژه برای کارفرمایان خرد – خواهد شد.« او اما 
تأکید دارد که هر زمان اراده ای برای جذب نیروی بومی وجود داشــته باشد، این خلأ 
قابل جبران است: »مشکلی برای پرکردن خلأ نیروی انسانی ناشی از نبود کارگر وجود 
ندارد. کارفرماها استقبال می کنند، مشروط به اینکه مشکل بیمه نیروی ایرانی حل شود 

و سخت گیری های بی مورد کنار برود.«

 مثال های جهانی و تطبیقی
در عربستان و امارات وقتی در سال های اخیر سخت گیری بر کارگران افغانی، پاکستانی 
و هندی رخ داد، شهرداری ها برای مدت کوتاه با اختلال جدی خدمات شهری مواجه 
شــدند. تا زمانی که یا مهاجران جدید جایگزین نشدند یا حقوق خیلی بالاتری برای 
نیروهای بومی تعیین نشد، شهرها با تجمع زباله، کاهش خدمات فضای سبز و حتی 
اعتصاب های پراکنده روبه رو شدند.در کویت و قطر نیز پس از اخراج هزاران کارگر مهاجر، 
گزارش شده که هزینه جمع آوری پسماند شهری و نگهداری فضای سبز بیش از دو برابر 

شده و برخی خدمات فقط با تأخیر یا کیفیت پایین ارائه می شود.
بنابراین ساخت وساز و خدمات شهری بیشترین آسیب را از خروج ناگهانی مهاجران 
خواهنــد دید و افزایش هزینه، کاهش کیفیت، رکــود مقطعی همراه با تورم و حتی 
بحران های بهداشتی و اجتماعی مهم ترین پیامدها هستند. چرا که جایگزینی با نیروی 
کار داخلی زمان بر و پرهزینه است، چون علاقه، تخصص و مهارت های لازم به سرعت 

در میان نیروهای داخلی ایجاد نمی شود.

 دو روی یک سکه
یکی دیگر از مهم ترین اثرات خروج اتباع غیرمجاز، تغییر در سطح دستمزدهاست. تا 
دیروز، در رقابت ناعادلانه با نیروی کار خارجی، کارگران ایرانی مجبور بودند به دستمزد 
پایین تر و بعضاً شرایط نامناسب تر رضایت دهند. حال گرچه با اندک فشار بر کارفرمایان، 
احتمال افزایش هزینه ها و قیمت خدمات وجود دارد، اما از سوی دیگر، ظرفیت چانه زنی 

نیروی کار بومی بالاتر می رود.
اسماعیلی معتقد است: »اگر دولت حمایت لازم را بکند، این واگذاری فرصت می تواند 
نرخ مشارکت ایرانی ها را بالا ببرد، بخصوص در نیمه ماهرها و فارغ التحصیلانی که سال ها 
از بازار کار ناامید شــده بودند. البته همه چیز به اصلاح زیرساخت ها بستگی دارد. اگر 
مسیر آموزش شغلی و تسهیل اشتغال باز نشود، خروج افغان ها به معنای رکود جدید در 
بخش هایی چون ساختمان و خدمات خواهد بود؛ اما با بسته های تشویقی، نظارت دقیق 

و فناوری، جای خالی آنان می تواند در کمتر از یک سال پر شـود.«
حضور این جمعیت بزرگ خارجی، جنبه های متنوعی داشته است؛ از فشار بر منابع 
پایه ای )آب، برق، نان، آموزش و درمان( گرفته تا افزایش هزینه های دولت برای یارانه ها و 
خدمات اجتماعی و دغدغه های امنیتی. در نقطه مقابل، خروج فله ای مهاجران می تواند 
فشار مستقیم بر بازارهایی ایجاد کند که سال ها روی نیروی کار ارزان می چرخیده اند؛ 
از یک سو قیمت برخی کالاها و خدمات بالاتر می رود، از سوی دیگر امنیت شغلی و 
اجتماعی نیروی کار ایرانی بهبود می یابد. آهنی ها این وضعیت را »جدای از مســائل 
حقوقی، یک ضرورت ساماندهی« می داند و تأکید می کند: »خروج باید هدفمند باشد؛ 

همه باید شناسنامه دار و تحت نظارت باشند.«

 

 معاون حکمرانی الکترونیک و هوشمندســازی دولت، از ابلاغ بخشــنامه مرتبط با 
»دستورالعمل تدوین برنامه عملیاتی و استقرار نظام حکمرانی داده مبنا در دستگاه های 
اجرایی« خبر داد. از ســازمان اداری و استخدامی کشور، پژمان امید مقدمی گفت: این 
دستورالعمل در اجرای ماده ۲۴ »نقشه راه دولت هوشمند« و به منظور وحدت رویه در 
تدوین برنامه های عملیاتی موضوع بند )پ( ماده ۱۰۷ قانون برنامه هفتم توسعه تدوین 
شده است.وی گفت: دستورالعمل تدوین برنامه عملیاتی و استقرار نظام حکمرانی داده مبنا 
در دســتگاه های اجرایی با بهره گیری از دانش کارشناســان خبره این معاونت، نظرات 

خبرگانی و تأیید علمی برخی اعضای هیات علمی برجسته کشور، تهیه و توسط سازمان 
اداری و استخدامی کشور ابلاغ شده است.معاون حکمرانی الکترونیک و هوشمندسازی 
دولت با تأکید بر اینکه نظام حکمرانی داده مبنا، زیرســاختی کلیدی برای دستیابی به 
دولت هوشــمند است، افزود: بدون وجود یک ساختار منسجم و کارآمد برای مدیریت 
و بهره برداری از داده های معتبر، مؤلفه های کلیدی دولت هوشــمند مانند تحلیل های 
پیش بینانه و ارائه خدمات دیجیتال یکپارچه محقق نخواهد شد.وی هدف از استقرار این 
نظام را بازطراحی نظام مند خدمات شهروندمحور، ایجاد زیست بوم سیاست گذاری مبتنی 

بر شواهد و ارزش آفرینی راهبردی از داده ها عنوان کرد و گفت: این نظام، یکی از ارکان 
اصلی نقشه راه دولت هوشمند محسوب می شود و با شناسایی و دستیابی به داده های 
مرجع و با کیفیت، مسیر تحقق سایر اقدامات دولت هوشمند را هموار خواهد ساخت.

معاون سازمان اداری و استخدامی کشور در ادامه گفت: دستگاه های اجرایی کشور 
بر اســاس این ابلاغیه موظف اند از سال ۱۴۰۴ نسبت به ارزیابی وضعیت فعلی خود و 
تدوین برنامه عملیاتی متناسب با سطح بلوغ دستگاه، اقدام کرده و پس از تصویب در 

سازمان، اجرای آن را در چارچوب جدول زمانی اعلام شده آغاز کنند.

 استقرار نظام حکمرانی داده مبنا، گام راهبردی در تحقق دولت هوشمند
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تنفس مصنوعی در روزهای قرمز بورس

   فرحناز نعمتی  -   حمایت ها در بازار سرمایه  مؤثر بوده، اما انتظار تغییر یک روزه نداشته باشیم و بادی منتظر تاثیرات آن بربازار بورس 
و سرمایه باشیم .

 طلای جهانی صعودی شد
قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، 
تحــت تاثیر کاهش ارزش دلار و در شــرایطی که 
سرمایه گذاران منتظر سرنخ هایی در مورد کاهش 

نرخ بهره فدرال رزرو بودند، افزایش یافت.
 بهــای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری، در 
معاملات روز جاری، با ۰.۳ درصد افزایش، به ۳۳۱۲ 
دلار و ۲۵ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار 
معاملات آتی آمریکا، با ۰.۵ درصد افزایش، به ۳۳۲۳ 

دلار و ۱۰ سنت رسید.
شــاخص دلار آمریکا ۰.۲ درصد کاهش یافت 
و نزدیک به پایین ترین حوی تاکید کرد: متأســفانه 
بسیاری از سرمایه گذاران خرد احساس کردند که در 
این شــرایط تنها رها شده اند و همین موضوع نیز به 

افزایش فشار فروش دامن زد.
آسیایی درباره مسیر برون رفت از بحران خاطرنشان 
کرد: »گام اول، ایجاد شفافیت است. مردم باید بدانند 
چشــم انداز آینده کشور چیســت و چه برنامه هایی 
برای جبران خســارات قرار است اجرا شود. ثبات در 
سیاست های ارزی، تضمین غاز رونق دوباره بازار باشد. 
البته این فرآیند زمانبر اســت و نیاز به اجماع و تدبیر 

جدی دارد.

  امنیت اقتصادی فعالان کسب و کارهای 
مجازی حفظ شود

 مدیر امور اتحادیه های کشوری اتاق اصناف ایران 
گفت: فعالان کسب و کارهای مجازی با مشکلاتی روبرو 
هستند که باید امنیت اقتصادی این فعالان و سرمایه 

های خرد مردمی در سکوهای برخط حفظ شود.
 سعید امیرخانی در نشست بررسی تبعات انسداد 
سکوهای برخط طلا اظهار داشت: انسداد و محدودیت 
ها در فضای کسب و کارهای مجازی منجر به توقف 
چرخه اقتصادی و امنیت مالی می شود، ضمن اینکه 
اعتماد مردم به این نوع کســب وکارها را نیز کمرنگ 
می کند.وی ادامه داد: مدیران ســکوها از یک تشکل 
صنفی یا اتحادیه های مربوطه مجوز دریافت کرده اند 
که در آن با راه اندازی یک فناوری و تکنولوژی در حوزه 
کســب و کار، و اعتماد سازی برای مشتریان، اقدام به 

درآمدزایی می کنند.
مدیر امور اتحادیه های کشوری اتاق اصناف ایران 
با بیان اینکه نباید تصمیم های خلق الساعه منجر به 
اختلال در بازار کسب و کارهای مجازی شود، گفت: 
اکنون درگاه های پرداخت سکوهای برخط طلا بسته 
شده است که از ســوی اتاق اصناف در مکاتبه ای با 
بانک مرکزی این موضوع را پیگیری می کنیم تا با فعال 
سازی مجدد درگاه پرداخت شاهد بازگشت آرامش به 

این بازار باشیم.
وی خواســتار بازگشایی ســریع و آرامش در بازار 
فضای مجازی شد و گفت: از مسئولان خواسته می شود 
که در چارچوب قانون و با همکاری بخش خصوصی، 
راهکارهای منطقی و پایدار برای حفظ امنیت و اعتماد 

در بازار ارائه دهند.
امیرخانی عنوان کرد: فعالان کســب و کار انتظار 
دارند تا سیاســت گذاران در چارچوب قوانین بهبود 
مستمر محیط کسب وکار و با مشارکت بخش خصوصی 
تصمیم گیری کنند درصورتیکه یک سکو دارای مجوز 
در فضای برخط دچار ضرر شود، ضمن اینکه اعتماد 
عمومی را از دست می دهد بلکه تبعات اجتماعی نیز 

به همراه خواهد داشت.
وی به بررسی تأثیرات تصمیمات یک جانبه در حوزه 
فعالیت های اقتصــادی در فضای مجازی و بخصوص 
ســکوهای معاملاتی طلا پرداخــت و گفت: این نوع 
تصمیمات، علاوه بر ایجــاد نگرانی و بی اعتمادی در 
بازار، به انسجام اقتصادی و اجتماعی آسیب می زند و 
ممکن است منجر به کاهش اعتبار و اعتماد عمومی 
نسبت به نظام مجوزدهی و تشکل های صنفی فعال در 

این حوزه شود.
مدیر امور اتحادیه های کشوری اتاق اصناف ایران 
اضافــه کرد: فعالان اقتصادی در فضای مجازی، برای 
جلــب اعتماد و حفظ اعتبار خود، هزینه های معنوی 
و مادی زیادی صرف می کنند و تصمیمات ناگهانی و 
محدودکننده، این تلاش ها را بی نتیجه می گذارد و به 
هم ریختگی در نظم اقتصادی و اجتماعی منجر می شود.

وی بــه نقش تشــکل های صنفــی و مجوزهای 
صادرشــده در حوزه کســب و کارهای مجازی اشاره 
کرد و گفت: این مجوزها باید بر اساس قانون و با نظر 
بخش خصوصی صادر شوند تا اعتبار نظام مجوزدهی 
حفظ شود ضمن اینکه تصمیم گیری بدون مشورت با 
بخش خصوصی، اعتبار این تشکل ها و در نتیجه، بازار 
را تضعیف می کند و ممکن است به فساد و ضعف در 

اکوسیستم بازار دیجیتال منجر شود.
امیرخانی تاکید کرد: نهادهای متولی باید نقش خود 
را در ایجاد سیاست های هوشمند و متعادل به ویژه در 
زمان هایی که بازار دچار التهاب است، ایفا کنند در این 
زمینه نیاز اســت از تجربیات جهانی، مانند تمرکز بر 
آموزش و سواد دیجیتال در بحران های مشابه در دنیا 
استفاده شود.در ادامه این نشست، نیما قاضی رییس 
هیات مدیره انجمن تجارت الکترونیک تهران با اشاره 
به اینکه برخی از سکوهای برخط محدود شدند، گفت: 
بسته شدن سکوهای برخط طلا درصد قابل توجهی از 

بازار را تحت تأثیر قرار داده است.
وی تاکید کرد: سهم این سکوها از کل بازار طلا در 
حدود دو درصد یا نسبت یک به ۵۰ یا یک به ۶۰ است.

رییس هیات مدیره انجمن تجارت الکترونیک تهران 
افزود: این اقدامات محدودیتی، کســب و کار فعالان 
اقتصادی را دچار مشکل کرده و باعث شده است که 
رقابت سالم مختل شــود. همچنین، این اقدامات در 
شهرهای خاص کشور به نفع بخش خاصی از اقتصاد 
صورت می گیرد و بدون اقدام قانونی انجام شده است.

قاضــی با بیان اینکه این نــوع مداخلات، اعتماد 
اجتماعی و مردم نسبت به پلتفرم های خرید و فروش 
را کاهش می دهد، گفت: اعتماد یکی از مهم ترین عوامل 
در این حوزه است. مشکلات تامین مالی و سرمایه گذاری 

نیز در کاهش رشد این حوزه نقش دارند.

گروسی روابط ایران 
وآژانس را نابود کرد

 »اگر هدف آمریکا ضربه به تاسیسات هسته ای ایران بود آنها توانسته اند خسارات سنگین و گسترده ای را به تاسیسات هسته ای ایران وارد کنند. اما اگر هدف نابودی توان هسته ای 
ایران بوده باشد، آنها شکست خوردند.«

»سیدحسین موسویان« دیپلمات پیشین و کارشناس ارشد سیاست خارجی در گفت وگو با »مهدی حسن« خبرنگار و مجری مشهور آمریکایی به مجموعه ای از پرسش های متنوع درباره 
چرایی تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به ایران، نقش ایالات متحده در این حمله، رویکرد هسته ای فعلی ایران و احتمال ایجاد تغییراتی در آن و البته نقش منطقه ای ایران در غرب آسیا 
پرداخته است.وضعیت فعلی برنامه هسته ای ایران چیست؟ ترامپ میگوید توانسته با حمله نظامی اخیر، تاسیسات هسته ای ایران را نابود کند. سازمانهای اطلاعاتی آمریکا میگویند که بطور 
کامل نابود نشده. واقعیت چیست؟اگر هدف آمریکا ضربه به تاسیسات هسته ای ایران بود آنها توانسته اند خسارات سنگین و گسترده ای را به تاسیسات هسته ای ایران وارد کنند. اما اگر 
هدف نابودی توان هسته ای ایران بوده باشد، آنها شکست خورده اند چون ایران به دانش فنی هسته ای دست یافته و دانش علمی و فنی با بمباران از بین نمیرود. آنها میتوانند تاسیسات و 

ساختمانها و حتی سانتریفیوژها را از بین ببرند، اما آنها قابل بازسازی هستند.

به اعتقاد یک تحلیلگر بازار سرمایه، در صورت ثبات نسبی شرایط سیاسی کشور، دیگر 
شاهد جهش نرخ ارز نخواهیم بود و نقدینگی به بازار سهام برمی گردد.

 بازار ارز در دوره جنگ تحمیلی حدود ۱۲ درصد افزایش داشت که با توجه به شرایط 
آن زمــان طبیعــی بود و بعد از اعلام آتش بس دیدیم که معادل همین میزان افزایش هم 

عقب گرد داشت و قیمت ها به زمان پیش از تهاجم رژیم صهیونیستی بازگشت.
با این وجود در روزهای اخیر شــاهد شــکل گیری انتظارات تورمی در بازار ارز هستیم 
که سبب شده تقاضا برای خرید در بازار افزایش پیدا کند و چون بازار غیررسمی ارز عمق 
چندانی ندارد و معاملات محدود است، قیمت ها افزایش پیدا کرده است که این وضعیت هم 
به گفته ناظران بازار در صورت تداوم شرایط ثبات در تحولات سیاسی، گذرا و موقتی است.

با این حال افزایش نرخ غیر رسمی ارز به دامنه بالای ۹۰ هزار تومان و سپس بازگشت 
مجدد آن به زیر این قیمت در روز جاری، تأثیراتی در بازار ســرمایه داشت به گونه ای که 
وقتی دلار گران شد، صفوف فروش سهام تشدید و وقتی نرخ غیر رسمی آن در بازار کاهشی 

شد، بار دیگر صفوف خرید در بازار سهام شکل گرفت.
در همین ارتباط )تأثیرگذاری نوسانات ارزی بر بازار سهام( ولید هلالات کارشناس بازار 
سرمایه به خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: نوسانات و رفتارهای بازارها مثل بازار ارز یا تغییراتی 
که در نرخ تورم، نرخ بهره و همینطور شــاخص های بازارهای مالی و سهام اتفاق می افتد، 
عمدتاً معلول مواردی هســتند که متغیرهای اصلی محســوب می شوند و آنها هستند که 

جهت گیری و اهداف را در این بازارها و ابزارها ایجاد می کنند.
وی ادامه داد: برای اینکه درک کنیم سمت و سوی آنها به چه صورت خواهد بود باید 
ابتدا اطلاعات کلان را بررسی بکنیم و بعد می توانیم پیش بینی تا حدی دقیق تری نسبت 

به آینده این بازارها داشته باشیم.
وی افزود: در ابتدای سال ۱۴۰۴ یک افزایش قیمت نسبی در بازار غیر رسمی ارز داشتیم 
که بعد از چند هفته تعدیل شد و قیمت ها حدود ۲۰ درصد کاهش داشت. این مسأله تا 

حدی ناشی از رشد نقدینگی تقریبا ۲۵ درصد در یک سال بود.
هلالات ادامه داد: اگر نسبت نقدینگی ریالی را در مقایسه با نرخ ارز آزاد در نظر بگیریم، 
می بینیم که این نسبت به محدوده ای رسیده بود که عملا می توانیم بگوییم نقدینگی در 

جامعه نبود تا بتواند با ایجاد تقاضای جدید، نرخ ارز را بالاتر ببرد.

 رشد نقدینگی با شیب ملایم و ثبات اقتصاد کلان، عامل تعدیل نرخ ارز
هلالات افزود: معمولاً بازارها در این حالت دچار اشباع خرید و قیمت ها تعدیل می شوند 
که این اتفاق افتاد. به عبارت دیگر یک نقدینگی ۱۰ هزار همتی داشتیم و در مقابل، نرخ 
ارزی که افزایش قابل توجهی داشــت و نقدینگی در محدوده مثلًا ۱۰۰ میلیارد دلار قرار 

گرفته بود که بیش از این نتوانست نرخ ارز افزایش یابد.
این تحلیلگر بازارهای پولی و مالی افزود: بنابراین تا زمانی که نقدینگی با شتاب کمی 

رشد کند و همینطور سایر شاخصه های اقتصاد کلان ما نسبتا با ثبات باشند، افزایش نرخ 
ارز با یک شیب کند اتفاق می افتد؛ در نتیجه افزایش های ناگهانی و هیجانات رشدی نرخ 

ارز معمولا به سرعت تعدیل شده و به روند نزولی برمی گردد.

 نرخ ارز در ایام جنگ 12 روزه افزایش اندکی داشت چون نقدینگی سنگین 
به سمت ارز نرفت

کارشــناس بازار سرمایه یادآور شد: در روزهای اخیر که به واسطه تحولاتی که در بعُد 
نظامی کشــور صورت گرفت شاهد افزایشی نســبی در نرخ ارز بودیم اما این انتظارات تا 
حدی در حال تعدیل شدن است و می بینیم که نقدینگیِ قابل توجه یا پول های هوشمند 

به سمت خرید ارز حرکت نکردند.
هــلالات افــزود: در مقابل نقدینگی جدید و قابل ملاحظه به ســمت ابزارهایی چون 
صندوق های با درآمد ثابت رفتند و این صندوق ها در بازارهای مالی، بیشتر در کانون توجه 
و پناهگاه بهتری برای نقدینگی بودند و توانستند میزان بیشتری منابع نسبت به صندوق 

های مبتنی بر طلا که پایه ارز دارند، جذب کنند.
وی خاطرنشــان کرد: این رفتار تا حدی نشــان می دهد که اگر که فضای فعلی را که 
قابلیت امتداد و ادامه دارد در نظر بگیریم، پیش بینی می کنیم در این صورت نرخ ارز تعدیل 

شود چون نقدینگی با شتاب و شیب بسیار کمی رشد می کند.
وی تصریح کرد: نقدینگی آنچنانی که بتواند نرخ ارز را بالا ببرد وجود ندارد. به عبارت 
دیگــر، نرخ ارز معــادل نرخ تورم و به مرور زمان و طی یک حرکت لاک پشــتی افزایش 

خواهد داشت.

 در فضای هیجانی، نقدینگی عمدتا به ســمت صندوق های با درآمد ثابت 
می رود تا ارز

فعــال اقتصادی تأکید کرد: به نظر می رســد هر جهش قابل توجه نرخ ارز معمولا به 

سرعت تعدیل می شود؛ این تجربه باعث شده که سرمایه ها معمولا در هیجانات سعی کنند 
که به سمت ابزارهای کم ریسک مثل صندوق های با درآمد ثابت حرکت کند تا فضا روشن تر 

شده و سپس تصمیم بهتری بگیرند.
هلالات افزود: بازار سهام بازاری است که اگر فضایِ به شدت با ریسک بالا وجود داشته 
باشد، سرمایه ها از آن خارج شده و به اصطلاح فرار می کند؛ در حال حاضر حدود ۲۰ درصد 

کاهش قیمت سهام در سطح عمومی داشته ایم.
وی ادامه داد: از طرف دیگر شرکت ها به تدریج مجامع عمومی و تقسیم سود را برگزار 
می کنند که نسبت P به D بازار یعنی تقسیم سودی که اتفاق می افتد نسبت به سرمایه گذاری 
که صورت گرفته حدود ۱۰ واحد است به عبارتی ۱۰ درصد سود تقسیم می شود و مجدداً یک 
سال دیگر در همین ایام، مجامع تقسیم سود خواهیم داشت. بنابراین سرمایه گذاران در بازار 
سهام به طور متوسط در یک سال آینده ۲۰ درصد فقط سود نقدی دریافت خواهند کرد.

 خروج پول از بازار سهام متوقف خواهد شد
وی تصریح کرد: از طرف دیگر نسبت P به E بازار که نسبت قیمت به سود سهام هست 
در محــدوده حمایتی ۱۰ ســاله خودش قرار گرفته و هیــچ گاه پایین تر از حدود ۶ واحد 

نرفته بوده است.
هلالات افزود: در حال حاضر با تقسیم سودها و گزارش های فصل بهار مجدداً به محدوده 
۶ واحد خواهد رســید و این یک ســطح حمایت بنیادی و جدی برای بازار خواهد بود لذا 

انتظار داریم خروج پول از بازار متوقف و بازار سهام متعادل شود.
هلالات بیان کرد: طبیعتاً اگر در روزهای آینده شاهد انتشار خبرهای منفی نباشیم و 
فضا مثل این روزها نسبتاً آرام و متعادل باشد، می توانیم انتظار داشته باشیم که نقدینگی 
که در این چند روز در صندوق های درآمد ثابت به اصطلاح »سنگر« گرفته بود، مجدداً به 
سمت بازار سهام متمایل شود؛ علتش هم این است که قیمت سهام در بسیاری از نمادها 
حدود ۲۰ درصد کاهش داشته و از طرف دیگر مجامع تقسیم سود در حال برگزاری است 

یا به زودی برگزار خواهند شد.

 انتظار انتقال تدریجی نقدینگی به بازار سهام
به گفته این فعال بازار سرمایه، گزارش های فصل بهار شرکت های بورسی پس از انتشار 
نشــان خواهد داد که در بهار ۱۴۰۴ به طور متوسط ۴۵ درصد درآمد بیشتری نسبت به 
بهار سال گذشته داشته اند و این نشان می دهد که سودها می تواند رشد کرده و سودآوری 

سهام، بیشتر از افزایش نرخ تورم اتفاق بیفتد.
وی تاکید کرد: بازار سهام پناهگاه خوبی برای سرمایه هاست تا بتوانند از تورم جلو بزنند؛ 
به عبارت دیگر سرمایه ها برای سهامدار خُرد حفظ می شود. بنابراین انتظار داریم به تدریج 

منابع نقدینگی جدیدی به سمت بازار سهام هدایت شود.

جهش نرخ ارز نخواهیم داشت

در حالی که شاخص کل بورس، بار دیگر بیش از ۴۲ هزار واحد سقوط کرد، 
مسئولان از آغاز حمایت های گسترده سخن گفتند. رئیس سازمان بورس از 
ورود ابزارهای جدید برای بازگرداندن تعادل به بازار خبر داد و بانک مرکزی 
نیز از تخصیص ۶۰ هزار میلیارد تومان به عنوان اولین گام حمایت مالی خبر 
داد. اما آیا این حمایت ها می توانند مرهمی بر شــرایط این روزهای بورس و 

خروج مستمر پول حقیقی از بازار سرمایه باشند؟
 

 ارزش معاملات خرد به 2۷ هزار و ۴21 میلیارد تومان افزایش یافت
شاخص کل بورس روز گذشته در آخرین روز معاملاتی هفته با افت ۴۲ هزار 
و ۲۰۸ واحدی به کانال ۲ میلیون و ۶۸۹ هزار واحد عقب نشینی کرد. شاخص 
هم وزن نیز با سقوط ۱۴ هزار و ۸۹۱ واحدی، تصویر شفافی از وضعیت منفی 
اکثریت نمادها ارائه داد.حجم معاملات خرد به ۷۹.۹ میلیارد ســهم رسید و 
ارزش معاملات خرد به ۲۷ هزار و ۴۲۱ میلیارد تومان افزایش یافت. اما آنچه 
بیشتر نگران کننده بود، خروج ۱۳ هزار میلیارد تومان پول حقیقی از بازار در 
همین روز است. با وجود این در روز گذشته شاهد کاهش فشار فروش بودیم.

 
 صیدی: ابزارهای جدید در راه است

حجت اله صیدی رئیس سازمان بورس، در اظهاراتی اعلام کرد که از هفته 
آینده ابزارهای جدیدی برای تعادل بخشــی به بازار وارد عمل می شوند. وی 
گفت: »حمایت باید برنامه ریزی شــده، مستمر و هوشمند باشد. ما در چهار 
روز گذشته بر اساس برنامه جلو رفتیم و از ظرفیت قانونی برای متنوع سازی 

ابزارهای سرمایه گذاری استفاده خواهیم کرد.«
 

 بانک مرکزی و حمایت 6۰ هزار میلیاردی
همچنین در اقدامی کم سابقه، بانک مرکزی از تخصیص ۶۰ هزار میلیارد 

تومان برای حمایت از بازار ســرمایه خبر داد و اعلام کرد جلسات مستمر با 
سازمان بورس در حال برگزاری است. روابط عمومی بانک مرکزی نیز خبر داد 
که جلسات روزانه ای بین معاونان این نهاد و بورس برگزار می شود و بزودی 
خبرهای خوبی منتشر خواهد شد.با این حال، کارشناسان اقتصادی یادآوری 
می کنند که تجربه حمایت های مشابه در گذشته مانند صندوق تثبیت بازار 
و حمایت های ســازمانی در ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، نشان داده اند که اثر 

این نوع تزریق های نقدینگی بیشتر موقتی است.
 

 نیاز مبرم به اعتماد و ساختار تصمیم گیری قوی
نیما میرزایی، تحلیلگر بازار سرمایه با تأکید بر اینکه وضعیت بنیادی بورس 
تغییر نکرده است، عنوان کرد: »بازار هنوز از شوک ریسک ها و نوسانات اقتصاد 
کلان خارج نشــده و چیزی که امروز نیاز داریم، فقط پول نیست؛ اعتماد و 

ساختار تصمیم گیری قوی می خواهیم.«
به گفته وی، کاهش فشار فروش در معاملات چهارشنبه اگرچه نشانه ای 
مثبت بود؛ اما تا زمانی که ریسک های سیستماتیک مهار نشوند و جریان خروج 
پول حقیقی معکوس نشود، روند نزولی ممکن است هر لحظه از سر گرفته شود.

 
 حمایت بازارگردان ها

از سوی دیگر یکی از مســئولان یک هولدینگ بورسی از ورود مستقیم 
مجموعه خود برای حمایت از بازار خبر داد و اعلام کرد که منابع لازم برای 
تقویت بازارگردانی تأمین شده اند و با شرکت های زیرمجموعه نامه نگاری شده 

و آنها ملزم به تقویت عملکرد بازارگردان ها شده اند.

  کاهش فشار فروش؛ بازگشت امید یا روندی موقت؟
اگرچــه برخی کارشناســان از کاهش نســبی فشــار فــروش در بازار 

چهارشنبه سخن می گویند و رشــد ارزش معاملات را نشانه ای از بازگشت تدریجی اعتماد می دانند، 
 اما بســیاری معتقدند که این بازگشــت موقتی اســت و بدون حمایت رســانه ای مؤثر، شــفافیت

 اطلاعاتی، اصلاح ساختار سازمانی بورس و کاهش مداخلات غیرکارشناسی، بازار در معرض ریزش های 
مجدد قرار دارد.

البته برخی رســانه ها مدعی بودند که روز گذشــته رکورد ارزش معاملات خرد شکسته شده، اما 
بررســی دقیق تر نشــان داد که رکورد تاریخی همچنان متعلق به ۱۸ تیر ۱۳۹۹ با ۳۰.۶ هزار میلیارد 
تومان است. ارزش معاملات روز گذشته با ۲۷ میلیارد تومان، اگرچه بالاست؛ اما بخشی از آن به علت 

فروش های گسترده و نه ورود سرمایه جدید بوده است.
 

 معصومی: حمایت ها مؤثر بوده، اما انتظار تغییر یک روزه نداشته باشیم
در همین حال، قادر معصومی خانقاه، مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس و اوراق بهادار در 
گفت وگو با روزنامه ایران، درباره میزان اثربخشــی حمایت های اخیر از بازار سرمایه، با تأکید بر اینکه 
این حمایت ها مثبت بوده اند، بیان کرد: »روز چهارشــنبه هم شاخص دوباره افت کرد، اما به نظر من 
این حمایت هایی که از ســوی بانک مرکزی و ســازمان بورس اعلام شده اند، می توانند در بازگرداندن 

ثبات به بازار مؤثر باشند. با وجود این کمیت و کیفیت آنها خیلی مهم هستند.«
 

 واکنش بازار طبیعی است
وی افزود: »بازار در حال بازخورد دادن ریسک هایی است که در آن وجود دارد. البته باید بگوییم ریسک 
خیلی بزرگی هم طی این چند سال وجود نداشته است. اگر از سال ۱۳۸۴ که قانون جدید بازار سرمایه 

تصویب شد بررسی کنیم، مشابه این وضعیت شاید تجربه شده باشد، اما در این حجم نبوده است.«
 

 حمایت ها ادامه دار خواهد بود
معصومی ادامه داد: »بر همین اساس واکنش فعلی بازار به نظر می رسد تا حدی طبیعی باشد.

با این حال حمایت هایی که انجام شده از نظر من خوب بوده اند و خدا را شکر قرار شده این حمایت 
ادامه داشته باشد.«

  انتظار جهش سریع شاخص نداشته باشید
وی با اشــاره به اینکه نباید از حمایت ها انتظار تغییر یک شــبه داشــت، تأکید کرد: »اینکه انتظار 
داشته باشیم حمایت ها منجر به مثبت شدن شاخص یا تغییر فوری در روند معاملات بشود، شاید نه 

غیرمنطقی؛ اما قطعاً انتظاری بزرگ تر از شرایط موجود است.«
 

 ابزارهای جدید چه هستند؟
مدیــر نظارت بر بورس ها در ادامه به ابزارهای جدید اشــاره کرد و توضیح داد: »ســازمان بورس 
برای تعادل بازار به ابزارهای متنوعی متوســل شده اســت. ازجمله این ابزارها می توان به ابزار »بیمه 
ســهام«، »ابزار اختیار فروش ســهام« و همین طور »ابزارهای حمایتی مربوط به نقدینگی« اشــاره 
کرد.« وی اضافه کرد: »خریدهای صندوق های حمایتی، مشــارکت اشــخاص حقوقی و خرید ناشران 
بزرگ در بازار، از جمله دیگر ابزارهای مورد اســتفاده هســتند. البته این ابزارها بجز چند مورد خاص، 
 ابزارهایی هســتند که فعلًا قابل پیاده سازی هستند؛ چراکه سایر ابزارهای نوین نیاز به مقررات گذاری 

و زمان بیشتری برای اجرا دارند.«
 

 ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک سیستماتیک و بیرونی است
معصومی در پاسخ به این پرسش که ریشه بحران فعلی بازار سرمایه در کدام بخش است؛ بی اعتمادی 
به سیاست گذاری یا کمبود نقدینگی؟ گفت: »نمی توان به طور قطعی گفت که مشکل فقط بی اعتمادی 
به سیاستگذار یا فقط کمبود نقدینگی است. قبلًا هم گفته ام که ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک 
سیستماتیک و بیرونی است. بدون تعارف، شرایط بیرونی تأثیرگذار است و نمی توان آن را نادیده گرفت.«

 
 تلاش برای بازسازی اعتماد از دست رفته

معصومی خانقاه ادامه داد: »اگر هم در ســال های اخیر عدم اطمینانی وجود داشته، به مرور زمان 
تلاش شده تا آن موضوعات برطرف شود. به طور مثال در سال ۱۳۹۹ بی اعتمادی زیادی در بازار ایجاد 
شد. بنابراین، وضعیت موجود را باید در ترکیبی از متغیرها دید، نه صرفاً یک عامل خاص.« به هر حال 
به نظر می رسد، بازار سرمایه ایران در یکی از پیچیده ترین مراحل تاریخی خود قرار دارد. شاخص کل 
از اواخر اردیبهشت تاکنون حدود ۱۶ درصد افت کرده و اعتماد عمومی نسبت به سازوکار حمایت های 

اعلام شده به شدت آسیب دیده است.

  عقبگرد قیمت دلار آزاد، عامل ریزش بهای طلا در بازار
با وجود افزایش بهای اونس جهانی، قیمت ها در بازار طلای تهران به دلیل کاهش قیمت دلار آزاد )غیر رسمی( برخلاف روزهای گذشته که روندی افزایشی داشت، نزولی بود.

 فعالان بازار سکه و طلا امروز )چهارشنبه ۱۱ تیرماه( هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( را ۸۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم )بهار آزادی( را ۷۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان فروختند که نسبت به معاملات دیروز )سه شنبه ۱۰ تیرماه( به ترتیب سکه 
طرح جدید یک میلیون و ۸۰۴ هزار و ۷۷۰ تومان و سکه طرح قدیم ۹۸۸ هزار و ۳۸ تومان کاهش داشت.امروز نیم سکه ۴۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۲۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان در بازار طلا قیمت خورد که 
در نیم سکه ۹۳۶ هزار و ۸۵۶ تومان و در ربع سکه ۹۳۶ هزار و ۸۵۶ تومان و در سکه گرمی ۳۲۰ هزار و ۷۹۲ تومان کاهش ثبت کردند.از سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۷ میلیون و ۳۵۵ هزار تومان فروخته شد که در مقایسه با روز سه شنبه، ۴۶ هزار و 
۵۲۳ تومان کاهش داشت؛ هر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۶۲ هزار و ۴۹۹ تومان کاهش به ۹ میلیون و ۸۱۱ هزار تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با افزایش ۱۸۱ هزار و ۷۲۴ تومانی، ۳۱ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان معامله شد.همچنین هر اونس طلا با افزایش ۱۳ دلاری 
به سه هزار و ۳۴۴ دلار رسید.همچنین در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز بهای هر اسکناس دلار آمریکا به ۷۱ هزار و ۲۲۷ تومان رسید و هر حواله دلار نیز ۶۹ هزار و ۲۸۷ تومان فروخته شد که نسبت به دیروز در اسکناس ۲۸ تومان و در حواله ۲۷ تومان کاهش 
داشت.در بازار معاملات اسکناس، هر یورو به ۸۳ هزار و ۸۷۳ تومان و حواله یورو ۸۱ هزار و ۵۸۸ تومان قیمت گذاری شد که نسبت به یکشنبه در اسکناس ۲ تومان و در حواله یک تومان افزایش داشت.درهم امارات نیز ۱۹ هزار و ۳۹۴ تومان و حواله آن نیز ۱۸ هزار و 
۸۶۶ تومان، روبل روسیه ۹۰۷ تومان و حواله آن با ۸۸۲ تومان کشف قیمت شد که به ترتیب درهم در اسکناس ۸ تومان و در حواله نیز ۷ تومان کاهش و در روبل نیز در اسکناس و در حواله ۴ تومان کاهش داشتند.یوآن چین نیز ۹ هزار و ۹۴۰ تومان و حواله آن به 

قیمت ۹ هزار و ۶۶۹ تومان معامله شد که نسبت به سه شنبه در اسکناس و حواله ۶ تومان کاهش داشت.امروز در بازار ارز دیجیتال هر تتر ۸۹ هزار تومان تعیین قیمت شد و در بازار غیررسمی ارز نیز هر دلار آمریکا در محدوده ۹۰ تا ۸۹ هزار تومان به فروش رفت.
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کشاورزی 

زوایای پنهان توسعه گلخانه های موز و میوه های 
گرمسیری در اصفهان

  بیتا حسن پور   -     کشت های گلخانه ای به عنوان راهکاری نوین برای افزایش بهره وری آب و تولید محصولات کشاورزی در شرایط کم 
آبی مطرح شده اند. اما آیا این رویکرد، راه حلی جامع و بدون چالش برای کشاورزی کشور است؟ در این مقاله به بررسی ابعاد پنهان و آشکار 

این تحول می پردازیم.

اخلال در امنیت غذایی 
از اهداف دشمن در 
حوادث اخیر بود

وزیر جهاد کشاورزی گفت: دشمن در حوادث اخیر به دنبال برهم زدن امنیت غذایی و ایجاد نارضایتی در کشور بود که با هوشیاری مردم و تلاش های دست اندرکاران، این توطئه خنثی شد.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در جلسه ستاد هماهنگی امنیت غذایی گفت: دشمن در حوادث اخیر با توهمات خود به دنبال برهم زدن امنیت غذایی و ایجاد نارضایتی در 

کشور بود که با هوشیاری مردم و تلاش دست اندرکاران این توطئه خنثی شد و انسجام ملی بیش از گذشته حفظ و تقویت شد.
وی با اشاره به اهمیت امنیت غذایی در شرایط بحرانی تصریح کرد: بعد از امنیت جانی، امنیت غذایی اولویت دوم انسان ها است و دشمن با طراحی برای اخلال در این زمینه به دنبال 

ایجاد کمبود و نارضایتی بود که ناکام ماند.
وزیر جهاد کشاورزی ضمن قدردانی از تلاش های شبانه روزی دست اندرکاران و تولید کنندگان بخش کشاورزی در تأمین کالاهای اساسی اظهار کرد: در طول حوادث اخیر، هیچ گونه 

کمبودی در مواد غذایی و کالاهای اساسی وجود نداشت و کمبودهای مقطعی نیز به سرعت برطرف شد.

 ثبت ۴15 پیشــنهاد در سامانه نظام 
پیشنهادات مخابرات منطقه گلستان 

کارکنان مخابرات منطقه گلستان در ۳ماهه اول 
سال ۴۱۵ پیشنهاد ثبت کردند. 

مومنی - گلســتان :به گزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلستان، مهندس احمد رضا کبیر 
که در جلســه شــورای مدیران به ارائه گزارش از 
وضعیت سامانه نظام پیشنهادات پرداخته بود، از 
ثبت ۴۱۵ پیشــنهاد توسط کارکنان در سه ماهه 

اول سال ۴۰۴ خبر داد. 
مدیراداری و  منایع انســانی مخابرات منطقه 
گلستان با تاکید بر مشارکت حداکثری کارکنان 
در ارائه و ثبت پیشنهاد در سامانه نظام پیشنهادات، 
گفت : همکاران نسبت به ثبت پیشنهادات کاربردی 
و کیفی و در راستای تحقق اهداف شرکت اهتمام 

داشته باشند. 
وی افزود: با توجه به میزان پیشــنهادات ثبت 
شده ،  مخابرات منطقه گلستان از وضعیت مناسبی 
برخوردار بوده ولی لازم است مشارکت تمام کارکنان 
را داشته باشیم و از تجربیات و دانش همه کارکنان 
در قالب ارائه پیشنهادات کاربردی در پیشبرد اهداف 

شرکت بهره مند شویم. 
مهنــدس احمدرضا کبیــر راهکارهای جلب 
مشــارکت حداکثــری کارکنــان در ارائه و ثبت 
پیشنهاد را برشــمرد و از اعضای شورای مدیران 
خواســت با ترغیب همکاران زیر مجموعه در این 

زمینه مساعدت داشته باشند.

 ساماندهی صندوق های خرد، گامی در 
جهت توانمندسازی زنان روستایی و عشایری

مشــاور وزیر جهــاد کشــاورزی در امور زنان 
بر ســاماندهی صندوق های خــرد تاکید کرد و 
گفت: ســاماندهی این صندوق ها گامی در جهت 
توانمندسازی زنان روستایی و عشایری کشور است.

طاهره قیومی، مشــاور وزیر جهاد کشاورزی 
در امور زنان در نشســت تخصصی با مدیرعامل 
شرکت مادر تخصصی صندوق حمایت از توسعه 
ســرمایه گذاری در بخش کشــاورزی که با هدف 
بررسی طرح ملی توانمندسازی زنان عشایر و روستا 
برگزار شد، با اشاره به مسئولیت قانونی این وزارتخانه 
در حوزه توانمندسازی زنان روستایی و عشایر، اعلام 
کرد: طرح توانمندسازی زنان روستایی و عشایری 
با نگاهی جامع و با تفکیک دقیق وظایف طراحی 
شده و وزارتخانه برای اجرای آن کاملاً مصمم است.

وی با تاکید بر نقش محوری صندوق حمایت از 
توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی، افزود: ما 
معتقدیم صندوق حمایت از توسعه سرمایه گذاری 
می تواند با راهبری و تســهیل گری مالی، نقشی 
تعیین کننــده در موفقیــت این طــرح ملی ایفا 
 کند و موجب اقتصاد پایــدار در جوامع محلی و

 روستایی شود.
در این جلسه، راهکارهای همکاری و هماهنگی 
میان وزارت جهاد کشاورزی و صندوق حمایت از 
توسعه سرمایه گذاری در راستای اجرای هرچه بهتر 
طرح ملی توانمندسازی زنان روستایی و عشایر مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.

 رهاسازی 61 میلیون قطعه بچه ماهی 
در آبهای کشور

 مدیــرکل دفتر بازســازی و حفــظ ذخایر 
ژنتیکی ســازمان شــیلات ایران گفت: نزدیک 
بــه ۶۱ میلیون قطعه انواع بچه ماهی از ابتدای 
خرداد ماه امسال در آب های حوزه خزر، آب های 

داخلی و جنوب کشور رهاسازی شده است.
ناصر کرمی راد هدف از رهاسازی انواع بچه 
ماهی در آب های کشــور را پایــداری و تداوم 
صید، تامین امنیت غذایی، بازسازی و حفظ از 
ذخایر ژنتیکی آبزیان و تقویت اکوسیستم های 
آبی عنوان کرد و افزود: قرار است امسال ۳۲۲ 

میلیون قطعه بچه ماهی رهاسازی شود.
وی با بیان اینکه ۵۴ میلیون قطعه بچه ماهی 
در حوزه آب های دریای خزر، ۶.۵ میلیون قطعه 
در آب های داخلی و ۵۰۰ هزار قطعه در آب های 
جنوب رهاســازی شــده اند، افزود: عمده بچه 
ماهیان رهاسازی شده در حوزه آب های دریای 
خزر از گونه های ماهی ســفید و خاویاری بوده 
که سهم ماهیات خاویاری ۲ میلیون قطعه بوده 
است.این مسئول در سازمان شیلات بیشتر بچه 
ماهی های رهاسازی شده در آب های جنوب را 
از گونه هایی چون شانک و صبیتی و در آب های 
داخلی گونه های بومی همچون بنی، گطان، برزم، 
عنزه، شیربت و شیزوتراکس عنوان کرد.کرمی 
راد درباره تعداد مراکز تکثیر و پرورش بچه ماهی 
در کشــور گفت: اکنون هشت مرکز تکثیر بچه 
ماهی در استان های گیلان، مازندران و گلستان 
در حــوزه آب  های خزر، یک مرکز در اســتان 
آذربایجان غربی، دو مرکز در استان خوزستان، 
یک مرکز در استان سیستان و بلوچستان و یک 

مرکز در هرمزگان فعال هستند.
وی با اشاره به اینکه سه مرکز ملی بازسازی 
ذخایر ماهی و میگو در استان هرمزگان در حال 
ساخت است، افزود: با توجه به روند تامین اعتبار 
احتمال می دهیم مراحل ساخت و ساز یکی از 
این مراکز که در شهرستان لنگه واقع شده است 
تا پایان ســال جاری به اتمام برسد و دو مرکز 
دیگر در سال های آینده وارد چرخه تولید شوند.

به دلیل کاهش منابع آب از یکسو و تخریب اراضی کشاورزی 
از سوی دیگر، توجه ویژه ای به نظام های نوین تولید محصولات 
کشاورزی از جمله کشت های گلخانه ای معطوف شده است. 
در گلخانه، به دلیل کاهش تبخیر آب، کنترل دما و رطوبت و 
بکارگیری روش های نوین آبیاری، امکان افزایش کارایی آب 
مصرفی تا حدود ۹۰ درصد وجود دارد. ضمن این که با کاشت 
ارقام پربازده، کاهش تنش های محیطی و بهبود مدیریت تغذیه 
گیاه، امکان افزایش تولید در واحد سطح و یا به عبارت دیگر، 
 Crop Water( افزایــش باروری محصول بــه ازای آب مصرفی

Productivity( وجود دارد.
علاوه بر افزایش بهره وری آب برای تولید محصول )مقدار 
عملکرد بالاتر به ازای هر واحد آب مصرفی یا مقدار آب کمتر 
به ازای هر کیلوگرم محصول تولیدی(، کاهش خطرپذیری ناشی 
از تغییر شرایط اقلیمی و در نتیجه، امکان کشت محصول در 
فصول مختلف سال و در مناطق مختلف با شرایط اقلیمی متنوع 
از عوامل گسترش نظام های گلخانه ای در کشور است. ضمن 
ایــن که در این نظام های تولید، امکان بهره گیری از فناوری 
های نوین، برنامه ریزی بهتر برای صادرات محصولات کشاورزی 
و ایجاد زمینه مناســب برای اشــتغال زایی فارغ التحصیلان 

دانشگاهی وجود دارد.

 الگوی توسعه کشت های گلخانه ای
با توجه به مزیت های گفته شــده در مورد کشــت های 
گلخانه ای به ویژه برای برخی محصولات از جمله سبزیجات 
و صیفیجات، این ســوال مطرح است که آیا بهره وری تولید و 
کارایی مصرف آب در کشت های گلخانه ای در کشور منطبق 
بر استانداردهای جهانی می باشد؟ بدون شک برای ارتقای سطح 
باروری محصول در گلخانه ها، اولین و مهمترین مرحله، توجه به 
برنامه ریزی استفاده از زمین )Land Use Planning( و تدوین 
یک الگوی کشت بهینه است. در این زمینه چند سوال کلیدی 

مطرح است از جمله این که:
-در کدام مناطق کشــور )به تفکیک استان و شهرستان( 

توسعه کشت های گلخانه ای از لحاظ بهره وری تولید )شامل 
بهــره وری منابع انرژی، کارایی مصرف آب و بازده اقتصادی( 

توجیه پذیر و منطقی است؟
-در توسعه گلخانه در هر منطقه، چه نوع نظام کشت )خاکی 

یا هیدروپونیک( برتری داشته و توصیه می شود؟
-بــرای هر نظام کشــت اعــم از گلخانه هــای خاکی یا 
هیدروپونیک و با توجه به ســایر عوامل اثرگذار از جمله اقلیم 
منطقه، فاصله تا بازار هدف، در دسترس بودن نیروی متخصص 
و مقــدار کمی و کیفی منابع آب و حامل های انرژی، چه نوع 

محصولی مناسب و قابل توصیه است؟
بدون دستیابی به پاسخ دقیق و علمی به هر یک از سوالات 
گفته شــده در بالا، نمی توان انتظار بهره وری مناسب از نظام 
های گلخانه ای کشــور در یک برنامه توسعه پایدار داشت. به 
عبارتی ممکن است یک گلخانه برای تولید محصول مشخصی 
در یک منطقه ایجاد شود و بتواند منافع تولیدکننده یا صاحب 
گلخانه را تأمین کند اما از جهات مختلف، متناســب با اصول 
بهره وری تولید یا توسعه پایدار کشاورزی نباشد. بدون شک، این 
امر همانند الگوی نادرست برخی کشت های سنتی پیامدهای 
منفی اقتصادی، اجتماعی و اکولوژیکی در پی دارد. به عنوان 
مثال، با توجه به الگوی کشت سنتی، در برخی مناطق خشک 

کشور، اقدام به کشت برنج می شود.
بدیهی است این نظام کشت برای کشاورز سودآور است اما از 
لحاظ منابع آب و حتی سلامت خاک، خسارات جبران ناپذیری 
در پی دارد. تخریب گسترده خاک و گسترش کمبود منابع آب 
در برخی مناطق مرکزی کشــور در پی کشت برنج مشهود و 
مستند است. در این شرایط، سیاست گذاران و مجریان بخش 
کشاورزی باید با تدوین سیاست های منطقی و ملحوظ داشتن 
پیامدهای اکولوژیکی و زیســت محیطی کشت برنج، از یک 
طــرف از تخریب اراضی جلوگیری کرده و از طرف دیگر، مانع 
هدررفت منابع آب شوند. یکی از موانع اصلاح الگوی کشت در 
این شرایط، سودآوری مناسب تولید برای کشاورز است که مانع 
پذیرش تغییر نوع کشت )مثلاً برنج( توسط کشاورز می شود. 

در روزهــای تجاوز نظامــی ۱۲ روزه 
اســراییل علیه ایران، اصنافی بودند که با 
وجود اجاره بالای مغازه و هزینه های دیگر، 
اما برای آرامش بازار و مردم قید سود خود 

را زدند و به کمک نیازمندان شنافتند.
 تعدادی از این اصناف خوش انصاف در 
چهارمحال و بختیاری اقدام به کاهش سود 
کالای خود کردند تا مردم راحت تر خرید 
کنند.رحمت الله اکبری از خطه مالخلیفه 
بخش مرکزی شهرستان فلارد چهارمحال 
و بختیاری، تصمیمی گرفت که نه بر پایه 
حســاب و کتاب مالی، بلکه از عمق دلش 

در آن روزهای پر التهاب با مردم برای خرید کالا همراهی کند.
رحمت الله اکبری در همان روزهایی که رژیم متجاوز صهیونیستی ایران جان عزیز را مورد تجاوز قرار داده بود و دل مردم پر 

از اضطراب و نگرانی بود، سود
او از سود خود در این روزهای سخت چشم پوشی کرد اما نه برای تبلیغ، نه برای دیده شدن چون به اندازه کافی در منطقه و 
در بین مردم شناخته شده است، بلکه به گفته خودش با تاسی از گفته رهبر معظم انقلاب که بر ضرورت همدلی در این شرایط 
تاکید داشتند، خواست سهمی در این نبرد داشته باشد چون این روزها، جنگ فقط در میدان نبرد نیست گاهی جهاد یعنی دل 
کسی را قرص کردن است.در زمانی که قیمت برنج، روغن، حتی تن ماهی و دیگر کالاهای اساسی افزایش یافت و برخی فروشندگان 

کالاها را با قیمت های جدید می فروختند، مغازه آقای اکبری کالای بدون سود می فروخت .
اکبری به خبرنگار ایرنا درباره این اقدام خود می گوید: فکر کردم حالا که نمی توانم اسلحه به دست بگیرم و از کشور دفاع کنم، 

حداقل می توانم در این جهاد اقتصادی، کنار مردم کشورم بایستم و این کمترین کاری بود که می توانستم انجام بدهم.
این بنکدار چهارمحال و بختیاری در پاســخ به این پرســش که تا چه زمانی تصمیم دارد از سود حاصل از فروش اجناس خود 

چشم پوشی کند افزود: تا پایان تیرماه تصمیم دارد این مسیر را ادامه دهد.
اکبری به این نکته هم اشاره می کند: در خصوص برخی از اجناس از جمله روغن همکاری جهادکشاورزی و اتاق اصناف را هم 
در کنار خود داشته است.احمدرضا جلیلی یکی از مشتریان این روزهای آقای اکبری است که با او در خصوص اقدام این مغازه دار 
می پرســم.وقتی همه جا روغن نبود، بعضی مغازه دارها فقط به آشــنایان و مشتریان خاص خود جنس می فروختند، این مغازه دار 

همه موجودی روغن را در اختیار مشتریان قرار داد.

 رئیس ســازمان دامپزشکی کشور از 
فعالیــت هزارو ۸۰۰ اکیپ نظارتی ثابت و 
سیار در روزهای تاسوعا و عاشورا خبرداد و 
گفت: در این ایام به دلیل حجم زیاد کشتار 
دام برای نذورات، نظارت های بهداشــتی 
دامپزشکی به صورت ویژه اعمال می شود.

علیرضا رفیعی پور دربــاره نظارت ها 
بر ایام محرم افــزود: در ایام محرم، صفر 
و مناســبت های ملی و مذهبی سازمان 
دامپزشــکی طرح های تشــدید نظارت 
بهداشــتی را اعمال می کند.معاون وزیر 
جهاد کشاورزی اظهارداشت: دام کشتاری 

روزهای تاســوعا و عاشــورا باید در کشتارگاه  ها و قربانگاه های ۴۷۰ شهرستان کشور تحت نظارت بهداشتی سازمان دامپزشکی 
کشور انجام شود.

وی تصریح کرد: بنابراین از یک ماه قبل از این ایام، مکاتباتی با متولیان مراسم مذهبی و تکایا انجام شده که همکاری های لازم در 
زمینه رعایت اصول بهداشتی را داشته باشند.رفیعی پور گفت: اکنون حدود یک هزار و ۸۰۰ اکیپ ثابت و سیار در کشور فعال است 
بنابراین مردم می توانند برای کشتار دام شخصی نیز با شماره تلفن ۱۵۱۲ تماس بگیرد و همکاران ما به محل مراجعه خواهند کرد.

وی به هموطنان توصیه کرد که در ایام سوگواری از تهیه گوشت خارج از زنجیره نظارت بهداشتی خودداری کنند تا از احتمال 
انتقال بیماری  های مشــترک دام و انســان جلوگیری شود.رئیس سازمان دامپزشکی کشور افزود: ذبح دام باید در کشتارگاه  ها و 
قربانگاه های تحت نظارت ناظرین بهداشتی و شرعی انجام شود و ناظرین بهداشتی و شرعی ما در کشور آماده اند تا خدمات لازم 
را به مردم ارائه دهند. ذبح دام در منازل و هیات های مذهبی می  تواند مخاطرات بهداشتی جدی برای عزاداران و متولیان مراسم 
به همراه داشــته باشــد.وی به عزاداران توصیه کرد: ذبح دام را یک روز قبل تر در کشتارگاه ها انجام بدهند تا ۲۴ ساعت از زمان 
کشــتار دام بگذرد و به صورت تضمینی گوشــت را مصرف کنند در غیر اینصورت اگر گوشــتی دوره پیش سرد را نگذرانده باشد 
می تواند همچنان مخاطراتی را برای مصرف کنندگان ایجاد کند.رفیعی پور تصریح کرد: سال گذشته هیچ تخلف جدی در این 

زمینه نداشتیم و این همکاری با متولیان هیات  ها در بالاترین سطح انجام شده و برخی موضوعات ناشی از ناآگاهی بوده است.
وی گفت: اکیپ  های ثابت و سیار در ایام تاسوعا و عاشورا به صورت دائمی در حال فعالیت هستند و هر موردی که خارج از این 
چهارچوب نظارت بهداشتی انجام شود، طبق ضوابط و قوانین برخورد خواهد شد.رئیس سازمان دامپزشکی کشور افزود: امیدوارم 

همگان در ایام محرم با رعایت نکات بهداشتی، نذورات خود را به طور صحیح و سالم به دست هموطنان برسانند.

بازاریانی که برای آرامش مردم از سود خود گذشتند نظارت ویژه دامپزشکی در ایام محرم

در این زمینه راهکارهای علمی وجود دارد که با بکارگیری آنها میتوان با کاهش سودآوری تولید برای کشاورز )در 
مورد محصول نامتناسب مثلاً برنج در مثال ذکر شده(، الگوی کشت را بهینه کرد.

همین موضوع درباره توسعه کشت برخی محصولات گلخانه ای مورد توجه است. برای توسعه کشت یک محصول، 
توجه به اسناد بالادستی کشور از جمله سند امنیت غذایی )خودکفایی در محصولات راهبردی(، مدیریت مصرف آب 
و نیز مدیریت مصرف بهینه حامل های انرژی اهمیت ویژه ای دارد. اخیراً کشت موز و برخی میوه های گرمسیری 
نظیر پاپایا در استان های مختلف از جمله اصفهان مورد توجه قرار گرفته و با توصیه برخی مدیران و پژوهشگران 

بخش کشاورزی رو به گسترش دارد.
بدون شک جنبه های مختلف اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در توسعه کشت یک محصول به ویژه 
در نظام گلخانه باید درنظر گرفته شود و طبیعتاً سیاستگذاران بخش کشاورزی به این جنبه ها توجه کافی دارند. 
هدف این مقاله، بیان برخی ابعاد توسعه کشت گلخانه ای موز و میوه های گرمسیری در استان اصفهان و مناطق 
مشابه و نیز مناطق سردسیر کشور است. موضوعات مطرح شده در این مقاله میتواند در برنامه ریزی الگوی کشت 

سایر محصولات گلخانه ای و برای سایر مناطق کشور مورد توجه قرار بگیرد.

 جایگاه در امنیت غذایی
اولین سوال این است که با توجه به محدودیت شدید منابع آب، آیا توسعه کشت موز و میوه های گرمسیری 
در مناطقی مانند اصفهان با سند امنیت غذایی همراستا است یا خیر؟ در امنیت غذایی، اولویت با تولید محصولات 
راهبردی است که به طور مستقیم یا غیرمستقیم سهم قابل توجهی در رژیم غذایی عموم مردم دارند )مثلاً گندم(. 
این راهبرد در شرایط کمبود منابع آب اهمیت دوچندان دارد. در سالهای اخیر به دلیل کمبود بارشها و کاهش 
چشمگیر منابع آب کشور به ویژه در استان اصفهان، بخش کشاورزی و تولید محصولات راهبردی مورد نیاز مردم 
از جمله سیزیجات و صیفیجات با چالش اساسی مواجه شده است. بر همین اساس، تدوین الگوی کشت و گسترش 
محصولات گلخانه ای باید بر همین اساس و در راستای تحقق اهداف امنیت غذایی و خودکفایی در محصولات 
راهبردی باشد. باید بررسی کرد اختصاص آب برای تولید موز و میوه های گرمسیری نظیر پاپایا که جزو محصولات 
راهبردی و غالب در رژیم غذایی عموم مردم نیستند توجیه پذیر است یا خیر؟ البته قبل از این سوال باید مشخص 
کرد آیا از لحاظ کارایی مصرف آب برای تولید موز و میوه های گرمسیری، اصفهان جزو استان های برتر و با اولویت 
کشت محسوب می شود؟ به عبارت دیگر این احتمالاً مقدار آب مصرفی به ازای تولید هر کیلوگرم موز یا میوه های 
گرمسیری در استان اصفهان بالاتر از برخی استان های دیگر کشور و حتی بسیار بالاتر در مقایسه با کشورهای 

شاخص تولیدکننده این محصولات باشد.

 بهره وری انرژی در تولید محصولات گلخانه ای
نکته دوم در تدوین الگوی کشت محصولات گلخانه ای، توجه به بهره وری انرژی است. در واقع یکی از زوایای 
پنهان کشت گلخانه ای موز و میوه های گرمسیری، مقدار انرژی مصرف شده به ازای هر واحد عملکرد محصول است. 
 )Crop Energy Productivity( »شاید بتوان مشابه آنچه درباره آب گفته شد، واژه »باروری تولید به ازای انرژی مصرفی
را تعریف کرد. در گلخانه اگر چه دما و رطوبت محیط قابل کنترل اســت ولی این مهم در برخی مناطق، تنها با 
مصرف قابل توجه انرژی امکانپذیر است. به عبارت دیگر، ایجاد شرایط محیطی مطلوب )مثلاً دما( در گلخانه های 
تولید میوه های گرمسیری در مناطق سردسیر نیازمند مصرف مقدار قابل توجهی انرژی است. باید مشخص شود 
مقدار انرژی )برق، گاز یا گازوئیل( مصرفی به ازای هر کیلوگرم محصول )موز، پاپایا یا سایر میوه های گرمسیری( 
در اصفهان در مقایسه با سطح استاندارد و یا در مقایسه با مناطقی مانند هرمزگان در چه سطحی است؟ آیا هزینه 
ایجاد و حفظ شرایط محیطی مناسب برای تولید موز در یک گلخانه واقع در اصفهان توجیه پذیر است؟ در حال 
حاضر که یارانه قابل توجهی به حامل های انرژی اختصاص داده شده است، ممکن است هزینه انرژی برای گلخانه 
دار قابل توجه نبوده و در نتیجه، کشت محصولات با بهره وری کم انرژی برای کشاورز سودآور باشد اما برای دولت 
هزینه قابل توجهی در پی داشــته و توجیه پذیر نباشــد. در این شرایط با محاسبه قیمت واقعی آب و حامل های 
انرژی میتوان بازده واقعی تولید را مشخص کرد. همچنین می توان از این طریق مناطقی که برای کشت میوه های 
گرمسیری مناسبتر هستند را شناسائی کرد. به عبارت دیگر، از شاخص های اصلی تناسب یک منطقه برای کشت 

این محصولات، بیشینه بهره وری آب و حامل های انرژی است.

 جنبه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی
یکی از نکات مورد توجه در الگوی توسعه کشت، توجه به جنبه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مرتبط با 
محصول مورد نظر است. توجه به کیفیت بازار پسندی محصولاتی نظیر موز، پاپایا و سایر محصولات گرمسیری 
تولید داخل در مقایسه با محصولات مشابه وارداتی، قیمت تمام شده این محصولات در مقایسه با قیمت محصول 
وارداتی و امکان کشت فراسرزمینی )در شرایط خاص که تولید این محصولات ضرورت داشته باشد( از موارد دیگری 
است که باید با دقت ارزیابی شود. همچنین، ورود برخی میوه های گرمسیری به بازار ممکن است به تدریج باعث 
ایجاد یک تقاضای جدید در بین مردم شود که در صورت عدم تحقق تولید پایدار آن محصول، در آینده چالش 

های اجتماعی منحصر بخود را در پی دارد.
گسترش کشت های گلخانه ای در کشور باید با توجه به اسناد امنیت غذایی و الگوی کشت و نیز بیشینه بهره 
وری آب و حامل های انرژی و متناسب با شرایط اقلیمی و اقتصادی-اجتماعی هر منطقه باشد. با توجه به محدودیت 
منابع آب و لزوم افزایش بهره وری منابع انرژی، اولویت دادن به محصولات راهبردی و خودکفایی در این محصولات 

منطبق با سند امنیت غذایی اهمیت دارد. 
در این میان لازم است جنبه های مختلف تولید موز و میوه های گرمسیری در استان های مختلف کشور از 
جمله اســتان اصفهان که با کمبود آب و بحران نســبی انرژی روبرو است بخوبی مطالعه شده و در الگوی توسعه 
کشت این محصولات لحاظ شود. کشت محصولات غیر راهبردی به ویژه محصولات غیر بومی منطقه با نیازهای 
رطوبتی و دمایی متفاوت از محل کشــت در شــرایط وجود معضلاتی نظیر ناترازی انرژی، کمبود آب و قیمت 
 بالای برخی محصولات اصلی سبد غذایی مردم، می تواند تهدیدی برای امنیت غذایی و توسعه پایدار کشور در

 طولانی مدت باشد.

یکی از نکات مورد 
توجه در الگوی 
توسعه کشت، 

توجه به جنبه های 
اقتصادی، سیاسی 

و فرهنگی مرتبط با 
محصول مورد نظر 

است. 

  22 هزار تنُ توت فرنگی در بابلسر تولید شد
 مدیر جهاد کشاورزی بابلسر گفت: این شهرستان با تولید ۲۲ هزار تنُ توت فرنگی قطب تولید این محصول در استان به شمار می رود. علی آقاجانی دلاور در نشست شورای کشاورزی مازندران در ساری اظهار کرد: امسال ۹۴۲ هکتار از اراضی کشاورزی شهرستان 
بابلسر به کشت توت فرنگی با عملکرد متوسط تولید ۲۴ تن در هکتار اختصاص پیدا کرد.وی با اشاره به اینکه بیشترین سطح زیر کشت توت فرنگی در منطقه بهنمیر واقع شده است، افزود: کشاورزان بابلسری عمدتاً از ارقام سابرینا، گاماراسو و آلبیوم برای کشت توت فرنگی 

استفاده می کنند.آقاجانی دلاور بر حمایت مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان بابلسر از کشاورزان توت فرنگی کار تاکید کرد و گفت: برنامه های آموزشی و ترویجی به منظور افزایش کیفیت و کمیت تولید این محصول سالانه در دستور کار قرار دارد.
وی با بیان اینکه در راستای نظارت بر تأمین و توزیع کالاهای اساسی در ایام محرم، واحدهای توزیع کننده این کالاها در شهرستان بابلسر مورد بازدید قرار گرفت، افزود: هدف از این بازدید، بررسی دقیق وضعیت موجودی کالاهای اساسی، نظارت بر روند صحیح 

توزیع و صیانت از حقوق مصرف کنندگان عنوان شده است.
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کاهش تولید نفت خام در سال ۲۰۲۴
  لیلا  جلیلوند    -  دبیرخانه اوپک با انتشار آمار سال گذشته وضعیت جهانی بازار نفت، اعلام کرد که مجموع تولید نفت خام جهان در 
سال 2۰2۴ در مقایسه با سال 2۰23، روزانه ۷۷۰ هزار بشکه یا 1.۰ درصد کاهش یافت،در عین حال ذخایر اثبات شده نفت خام جهان در 

پایان سال 2۰2۴ به 156۷ میلیارد بشکه رسید که در مقایسه با سال 2۰23، 2 میلیارد بشکه یا ۰.1 درصد افزایش نشان می دهد.

انرژی 

  رشد مصرف برق مهار شد
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه امسال میزان 
تقاضای برق از سال گذشته کمتر شده است، از مهار 
رشد مصرف خبر داد و گفت: ناترازی در مسیر کاهش 

۳۰ درصدی قرار دارد.
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل شرکت توانیر با 
اشاره به شرایط ناترازی برق در کشور، گفت: علی رغم 
رشد سالانه مصرف برق، امسال موفق شدیم با اقدامات 
مؤثر، تقاضای برق را در ســطحی پایین تر از ســال 

گذشته نگه داریم.
وی افزود: هر ســال حدود یک میلیون مشترک 
جدید به شبکه اضافه می شــوند که حدود ۱۵۰۰ 
مــگاوات افزایش تقاضا در پی دارد. همچنین نصب 
کولرهای گازی جدید در برخی مناطق نیز مصرف را 
بالا می برد. با وجود این رشد طبیعی، امسال شاهد 

کاهش مصرف نسبت به سال گذشته هستیم.

 بی اثر شدن تحریم ها با بومی سازی کنترل 
فوران دریایی

مدیرعامل شــرکت نفت فلات قاره ایران گفت: 
فناوری شبیه ساز بومی سازی شده حفاری و کنترل 
فوران دریایی قابل مقایســه با نمونه خارجی بوده و 
هدف از این شبیه سازی بی اثر کردن تحریم ها است.

به نقل از شرکت نفت فلات قاره ایران، احمدرضا 
راستی مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران با تأکید 
بر اینکه فناوری شبیه ساز بومی سازی شده حفاری و 
کنترل فوران دریایی قابل مقایسه با نمونه خارجی 
اســت، بیان کرد: هدف از راه اندازی این شبیه ساز، 
آموزش، ارتقای آمادگی نیروهای حفاری، کاهش نیاز 
اعزام به مراکز آموزشی کنترل فوران چاه های نفت و 
گاز دریایی مراکز خارجی و بی اثر کردن تحریم ها است.

وی با اشاره به اینکه شرکت نفت فلات قاره ایران با 
همکاری شرکت ملی نفت، شبیه ساز پیشرفته حفاری 
و کنترل فوران چاه )Series-۵۰۰۰( را بومی سازی 
کرد، گفت: با مدیریت و نظارت امور فنی این شرکت 
و از سوی یک شرکت دانش بنیان داخلی این شبیه ساز 
بومی ســازی و در پایگاه پشتیبانی منطقه عملیاتی 

کیش نصب و راه اندازی شد.
وی افزود: مرکز آموزش حفاری و کنترل فوران 
چاه هــای دریایی کیش، با همکاری کارشناســان 
این شــرکت و با تمرکز بر پیشگیری و مداخله در 
بحران ها، به قطب آموزش تخصصی در حوزه حفاری 
دریایی تبدیل شده و آماده ارائه خدمات آموزشی به 
شرکت های نفتی اکتشــافی و تولیدی، دکل داران، 
پیمانکاران خدمات فنی حفــاری و مراکز علمی و 

دانشگاهی است.
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران تصریح 
کرد: افزون بر شبیه ســاز، بر اساس برنامه ریزی ها، 
تجهیزات کنترل فوران چاه نیز با اقدام های انجام شده 
و تأمین بخشــی از تجهیزات سامانه کنترل فوران 
چاه های نفتی و گازی دریایی در آینده نزدیک تکمیل 
و به صورت آماده باش بــرای موارد بحرانی مجهز و 

بهره برداری خواهد شد.
راســتی از زحمات و تلاش هــای مدیریت های 
امور فنی، منابع انســانی و منطقه عملیاتی کیش 
که در اســتقرار ســامانه شبیه ســاز و آموزش های 
برنامه ریزی شده همکاری داشته اند قدردانی کرد و 
گفت: امیدواریم به زودی از سامانه کنترل فوران نیز 

رونمایی می شود

خورشــیدی  پنل های  از  رونمایی    
نانویی خودتمیزشونده

یک شــرکت چینــی در نمایشــگاه انرژی 
خورشیدی در برزیل از پنل هایی رونمایی کرد 
که روی آن ها با گرافن پوشش داده شده است. 
این پوشش باعث می شــود پنل ها خودشان را 
تمیز نگــه دارند، بهتر کار کنند و دیرتر خراب 
شوند. آن ها همچنین یک مدل زیبا برای نصب 
روی ســقف خانه ها معرفی کردند که هم برق 

تولید می کند و هم ظاهری زیبا دارد.
از ســتاد ویژه توســعه فناوری نانو، شرکت 
ماژول هــای  تولیدکننــده    ،ZNShine Solar
فتوولتائیک، در نمایشگاه بین المللی اینترسولار 
دســتاوردهای  جدیدترین  از  جنوبی  آمریکای 
خود در حوزه  انرژی خورشیدی پرده برداشت. 
در رأس این نوآوری ها، پنل های خورشــیدی با 
پوشــش گرافن قرار داشتند که با عملکرد ارتقا 
یافته، قابلیت خودتمیزشوندگی و دوام بیشتر، 
نگاه بسیاری از متخصصان و فعالان صنعت انرژی 

را به خود جلب کرد.
این شرکت که از پیشگامان ساخت پنل های 
 Intersolar South فتوولتائیک است، در رویداد
America ۲۰۲۵ کــه در برزیــل برگزار شــد، 
مجموعــه ای از فناوری هــای نویــن خود را به 
نمایش گذاشت. در میان محصولات ارائه شده، 
ماژول هایی با پوشش اختصاصی گرافن بیش از 
همه مورد توجه قــرار گرفتند؛ فناوری  که این 
مجموعه آن را به صورت انحصاری و ثبت شــده 

روی تمامی پنل های خود به کار گرفته است.
به گفته  »دِرِک وانگ« )Derek Wang(، مدیر 
فــروش ZNShine Solar، تمامی خطوط تولید 
این شــرکت به فناوری های پیشرفته ای مانند 
ساختار نیم سلولی، باس بار چندگانه، لایه گذاری 
با چگالی بالا و پوشــش نویــن گرافنی مجهز 
شده اند.وی در توضیح ویژگی های این فناوری 
افزود: »پوشــش گرافن، به سبب برخورداری از 
خواص فوتوکاتالیتیکی و آب دوستی بالا، نه تنها 
عملکرد پنل های خورشیدی را بهبود می بخشد، 
بلکه با فراهم کردن قابلیت خودتمیزشوندگی و 
تجزیه ی مواد آلی روی سطح پنل، احتمال ایجاد 
نقــاط داغ را نیز کاهش می دهد. این ویژگی ها 
 باعــث افزایش عمــر مفید و کاهــش نیاز به

 نگه داری می شود.«

تلاش برای احداث نیروگاه توسط صنایع بزرگ با هدف رفع ناترازی انرژی گرچه از سال ۱۴۰۰ به طور جدی مطرح شد اما این روند در دولت چهاردهم نیز همچنان در دستور 
کار است ث اما وضعیت صنایع در اجرای این قانون چگونه است؟ گرچه تلاش برای تشویق صنایع بزرگ به احداث نیروگاه از دهه ۸۰ شروع شده بود اما برق ارزان و نبود الزام قانونی 

سبب شد تا پس از یک دوره نیروگاه سازی صنایع در این دهه صنعت دیگر رقبتی برای ساخت واحدهای نیروگاهی از خود نشان ندهد.
اما با تشدید ناترازی برق در سال ۱۴۰۰ فرایند ساخت نیروگاه توسط صنایع مورد توجه جدی وزارت نیرو قرار گرفت و از طرف دیگر قانون مانع زدایی از صنعت برق براین موضوع 

تاکید داشت.بر این اساس در همان سال ۱۴۰۰ وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام به امضای تفاهم نامه ای برای ترغیب بخش صنعت به ساخت نیروگاه کردند.
همچنین بر اساس ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق، صنایع انرژی بر با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو مکلف شدند، حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه 

حرارتی با بازدهی حداقل ۵۵ درصد و ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث کنند.
در صورت عدم احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط کمبود برق، در اولویت طرح های مدیریت مصرف برق وزارت نیرو قرار می گیرد.

سرنوشت ساخت 
نیروگاه توسط صنایع 
به کجا رسید؟

 اســتاندار کرمان گفت: ما به دنبال اصلاح طرح کدینگ کارت ســوخت در استان 
هستیم به گونه ای که ضمن اطمینان بخشی بیشتر برای پیشگیری از قاچاق، شرایطی 

فراهم شود که کار مردم را تسهیل کند.
به گزارش از روابط عمومی استانداری کرمان، محمدعلی طالبی چهارشنبه شب در 
گفت و گوی رسانه ای با بیان اینکه قاچاق سوخت یکی از معضلات اصلی استان کرمان 
در حوزه قاچاق محســوب می شــود گفت: این معضل آسیب های متعددی را به وجود 

آورده و بعضی از شهرستان ها را درگیر بحث قاچاق کرده است.
وی افزود: مبارزه با قاچاق ســوخت، نیازمند طرح های ویژه ای است که در استان 
کرمان این اقدامات آغاز شده و در چند جلسه شورای تامین استان و همچنین جلسات 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز این موضوع را مورد بحث قرار دادیم ضمن آنکه طرح های 

ویژه ای هم از طرف دستگاه های مسئول پیشنهاد شده است.

 ضربه زدن به مراکز تجمع سوخت قاچاق در استان
مقام عالی دولت در اســتان گفت: بحث ضربه زدن به مراکز تجمع ســوخت قاچاق 
را مورد اهتمام قرار داده ایم و نیروی انتظامی فعالیت خود را شروع کرده است و چند 
نقطه ای که توســط افراد دخیل در قاچاق سوخت مورد استفاده قرار می گرفته را مورد 
ضربه قرار دادند.وی ادامه داد: ما شاهد هستیم که از استان های مختلف سوخت قاچاق 
به کرمان منتقل و در داخل اســتان به صورت ســازمان یافته قاچاق می شود که ما در 

حوزه مبارزه با قاچاق این موضوع را نیز دنبال می کنیم.
طالبی بحث نرم افزاری را بعد دیگر مبارزه با قاچاق سوخت دانست و افزود: در کشور 
طرح کدینگ را برای مصرف سوخت اجرا کردند که نواقص بسیار زیادی دارد و نتوانسته 
مدیریت مناســبی را در بحث مصرف سوخت و همچنین جلوگیری از قاچاق سوخت 

به طور کامل داشته باشد.

 پیشنهاداتی به مرکز داده ایم
وی بیان کرد: از این جهت پیشنهاداتی را به تهران ارسال کردیم تا این طرح اصلاح 
و نظارت بهتر و بیشتری بروی جایگاه های سوخت اعمال شود تا از بحث قاچاق سوخت 

جلوگیری کند.
اســتاندار کرمان با انتقاد از نحوه اجرای طرح کدینگ کارت ســوخت گفت: ما به 
دنبال این بودیم که کلا این طرح را در استان کرمان برداریم ولی با ارائه آماری از سوی 
مقامات کشــوری مبنی بر کاهش قاچاق ســوخت و موفقیت این طرح که البته مورد 
پذیرش ما نیســت؛ به دنبال این رفتیم که با اصلاح این طرح به صورت جدی شــاهد 

کاهش قاچاق سوخت باشیم.
وی با اشاره به مسافرپذیر بودن استان همچنین طرح های جذب گردشگری به عنوان 
یکی از محورهای اصلی توسعه استان گفت: با افق بلند مدت و شعار سال آینده با عنوان 
»لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵«؛ قرار است استان در کانون توجه گردشگری کشور قرار 
گیرد و میزبان مسافران و گردشگران زیادی باشد و قابل پذیرش نیست مهمانان برای 

تامین سوخت خودروی خود به جایگاه های خاصی هدایت شوند.
طالبی اظهار داشــت: در حال حاضر فرمانداران و مســئولان محلی را در ســطح 
شهرستان ها فعال کرده ایم که در بحث مبارزه با قاچاق سوخت فعال باشند و وظایف و 
مسئولیت های جدیدی واگذار شده و در این راستا یک هماهنگی و تعامل خیلی خوبی 
هم به عنوان خروجی مصوبات شــورای تامین و ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و سوخت 
به وجود آمده که امیدوار هســتیم در ماه های آینده به صورت محسوس شاهد کاهش 

قاچاق سوخت از استان باشیم.

 نظام یارانه ای زمینه قاچاق کالا از داخل را فراهم کرده است
وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: بخشی از دلایل بروز قاچاق، مربوط به سیاست 

گذاری هایی است که در کشور صورت گرفته است. ناهماهنگی که در تفاوت قیمت ها به 
وجود آمده و برخی سیاست گذاری ها در حقیقت زمینه را برای قاچاق کالا فراهم می کند.

استاندار کرمان با اشاره بر اینکه ما کشوری برخوردار از منابع و مزیت های فراوان در 
حوزه های مختلف هستیم گفت: بسیاری از کالاهایی که به کشور قاچاق می شود، توان 
تولید آن در داخل وجود دارد و از طرفی هم نظام یارانه ای که در کشــور هست، باعث 

شده زمینه را برای قاچاق کالا از کشور به خارج از کشور فراهم کند.

 برخی از تفویض اختیارات می تواند برای استان تحول آفرین باشد
اســتاندار کرمان با تاکید بر اینکه برخی از تفویض اختیارات می تواند برای اســتان 
تحول آفرین باشــد گفت: تفویض اختیار شورای عالی معادن به استان، زمینه را برای 
فعال سازی بخش صنعت و معدن در کرمان فراهم می کند و یک تحول اساسی و جدی 

را در استان به وجود خواهد آورد.
وی با بیان اینکه در دوران جنگ تحمیلی اخیر، مشکلی در رابطه با تامین کالاهای 
اساسی در استان نداشتیم گفت: خوشبختانه با مدیریت صورت گرفته و به واسطه اینکه 
انبارهای استراتژیک کالاهای اساسی پر بود، مشکلی در تامین کالاها و اقلام مورد نیاز 

مردم در استان نداشتیم.
طالبــی بــا بیان اینکــه پیش بینی های لازم بــرای مواقع بحرانی صــورت گرفته 
بــود و توانســتیم در ایــن بحــران پیش آمــده بعد از تجــاوز رژیم صهیونیســتی 
مدیریــت مناســبی را بر بــازار حاکم کنیــم اظهار داشــت: از همان ســاعات اولیه 
تجــاوز رژیم صهیونیســتی بــه خاک ایــران، در قالب جلســات مختلف شــورای 
 تامیــن و شــورای مدیریت بحران، شــورای پدافند غیرعامل، ســتاد تنظیــم بازار و 
کمیســیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز؛ فعالیت هایــی را در حوزه برنامه ریزی و تامین 

مایحتاج ضروری مردم انجام دادیم.

به گزارش از وزارت نفت، دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( با ارایه گزارش یکساله درباره 
عملکرد اعضا در بولتن ســالانه خود اعلام کرد: تقاضای جهانی نفت در ســال ۲۰۲۴ نسبت به سال پیش از آن 
)۲۰۲۳( روزانه یک میلیون و ۴۹۰ هزار بشــکه )۱.۵ درصد( افزایش یافت و به طور میانگین به ۱۰۳ میلیون و 
۸۴۰ هزار بشکه در روز رسید. تقاضای نفت در سال ۲۰۲۴ نسبت به سال پیش از آن تا حدودی در هر منطقه 
با افزایش همراه بود و بیشترین افزایش در کشورهای آسیایی غیر عضو سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی 
)اوئی سی دی( چین، هند، خاورمیانه، آفریقا، آمریکای جنوبی و کشورهای عضو اوئی سی دی در اروپا ثبت شد. 
تقاضای نفت در کشورهای عضو اوپک در سال ۲۰۲۴ ثابت بود و نسبت به سال ۲۰۲۳ میلادی روزانه ۱۲۰ هزار 
بشکه یا ۱.۳ درصد افزایش یافت.همچنین در ادامه این گزارش تصریح شده است: مجموع تولید نفت خام جهان 
در سال ۲۰۲۴ در مقایسه با سال ۲۰۲۳، روزانه ۷۷۰ هزار بشکه یا ۱.۰ درصد کاهش یافت، این نخستین کاهش 
سالانه پس از سه افزایش سالانه پیاپی از سال ۲۰۲۰ به شمار می آید که به میانگین روزانه ۷۲ میلیون و ۵۸۰ 
هزار بشکه رسید.تولید نفت خام اعضای اوپک و تولیدکنندگان غیراوپک حاضر در بیانیه همکاری، نسبت به سال 
گذشــته میلادی به ترتیب روزانه ۵۷۰ هزار بشــکه یا ۲.۱ درصد و روزانه ۷۸۰ هزار بشکه یا ۵.۲ درصد کاهش 
یافت، درحالیکه تولید نفت خام کشورهای خارج از بیانیه همکاری اوپک و غیراوپک روزانه ۵۸۰ هزار بشکه در 
روز یا ۱.۸ درصد افزایش یافت.دبیرخانه اوپک همچنین تصریح کرد: ظرفیت جهانی پالایش نفت در سال ۲۰۲۴ 
نسبت به سال پیش از آن با روزانه یک میلیون و ۴۰ هزار بشکه افزایش به ۱۰۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در 
روز رسید. کشورهای غیرعضو اوئی سی دی به ویژه چین، هند و خاورمیانه، بیشترین افزایش ظرفیت پالایش را 
ثبت کردند. ظرفیت پالایشگاه ها در کشورهای عضو اوئی سی دی طی سال ۲۰۲۴ میلادی برای نخستین بار از 
سال ۲۰۱۹ روزانه ۱۶۰ هزار بشکه نسبت به سال پیش از آن افزایش یافت، زیرا افزایش ظرفیت پالایشگاه ها در 
کشورهای عضو اوئی سی دی در قاره آمریکا با تعطیلی پالایشگاه ها در کشورهای عضو اوئی سی دی اروپا و کشورهای 
عضو اوئی سی دی آسیا و اقیانوسیه جبران شد.در سطح جهانی، توان عملیاتی پالایشگاه ها در سال ۲۰۲۴ در پی 
رشد بهره گیری از ظرفیت  پالایشی در کشورهای عضو اوئی سی دی قاره آمریکا و منطقه غیر عضو اوئی سی دی، 
از جمله خاورمیانه، آفریقا، هند و دیگر کشورهای آسیایی، با افزایش ۰.۶ درصدی یا روزانه ۵۲۰ هزار بشکه ای به 
۸۵ میلیون و ۹۷۰ هزار بشکه در روز رسید.در ادامه این گزارش خاطر نشان شده است: کشورهای عضو اوپک 
در سال ۲۰۲۴ به طور میانگین روزانه ۱۹ میلیون و ۱۰ هزار بشکه نفت خام صادر کردند که در مقایسه با سال 
۲۰۲۳، روزانه ۷۰۰ هزار بشکه یا ۳.۵ درصد کاهش نشان می دهد. با پیروی از الگوی مشابه سال های گذشته، 
بخش عمده ای از نفت خام کشورهای عضو اوپک شامل ۱۳ میلیون و ۶۷۰ هزار بشکه یا ۷۱.۹ درصد به آسیا 
صادر شد. صادرات فرآورده های نفتی اعضای اوپک در سال ۲۰۲۴ به میانگین روزانه ۵ میلیون و ۷۰ هزار بشکه 
رسید که در مقایسه با سال ۲۰۲۳، ۲۹۰ هزار بشکه در روز یا ۶.۱ درصد افزایش نشان می دهد.همچنین در این 
گزارش تصریح شده است: ذخایر اثبات شده نفت خام جهان در پایان سال ۲۰۲۴ به ۱۵۶۷ میلیارد بشکه رسید 
که در مقایسه با سال ۲۰۲۳، ۲ میلیارد بشکه یا ۰.۱ درصد افزایش نشان می دهد. ذخایر اثبات شده نفت خام در 

کشورهای عضو اوپک در پایان سال ۲۰۲۴ روی رقم ۱۲۴۱ میلیارد بشکه ثابت ماند.

دبیرخانه اوپک با انتشــار آمار ســال 
گذشــته وضعیت جهانی بازار نفت، اعلام 
کــرد که مجموع تولیــد نفت خام جهان 
در سال ۲۰۲۴ در مقایسه با سال ۲۰۲۳، 
روزانــه ۷۷۰ هزار بشــکه یــا ۱.۰ درصد 

کاهش یافت.
 دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( با ارائه گزارش یک ساله درباره 
عملکرد اعضا در بولتن سالانه خود اعلام 
کرد: تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۴ 
نسبت به سال پیش از آن )۲۰۲۳( روزانه 
یک میلیون و ۴۹۰ هزار بشکه )۱.۵ درصد( 

افزایش یافت و به طور میانگین به ۱۰۳ میلیون و ۸۴۰ هزار بشــکه در روز رســید. تقاضای نفت در ســال ۲۰۲۴ نسبت به سال 
پیش از آن تا حدودی در هر منطقه با افزایش همراه بود و بیشــترین افزایش در کشــورهای آســیایی غیر عضو سازمان توسعه و 
همکاری های اقتصادی )اوئی سی دی( چین، هند، خاورمیانه، آفریقا، آمریکای جنوبی و کشورهای عضو اوئی سی دی در اروپا ثبت 
شد. تقاضای نفت در کشورهای عضو اوپک در سال ۲۰۲۴ ثابت بود و نسبت به سال ۲۰۲۳ میلادی روزانه ۱۲۰ هزار بشکه یا ۱.۳ 
درصد افزایش یافت.همچنین در ادامه این گزارش تصریح شــده اســت: مجموع تولید نفت خام جهان در سال ۲۰۲۴ در مقایسه 
با سال ۲۰۲۳، روزانه ۷۷۰ هزار بشکه یا ۱.۰ درصد کاهش یافت، این نخستین کاهش سالانه پس از سه افزایش سالانه پیاپی از 

سال ۲۰۲۰ به شمار می آید که به میانگین روزانه ۷۲ میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه رسید.
تولید نفت خام اعضای اوپک و تولیدکنندگان غیر اوپک حاضر در بیانیه همکاری، نســبت به ســال گذشته میلادی به ترتیب 
روزانه ۵۷۰ هزار بشــکه یا ۲.۱ درصد و روزانه ۷۸۰ هزار بشــکه یا ۵.۲ درصد کاهش یافت، درحالیکه تولید نفت خام کشورهای 

خارج از بیانیه همکاری اوپک و غیر اوپک روزانه ۵۸۰ هزار بشکه در روز یا ۱.۸ درصد افزایش یافت.
دبیرخانه اوپک همچنین تصریح کرد: ظرفیت جهانی پالایش نفت در ســال ۲۰۲۴ نســبت به ســال پیش از آن با روزانه یک 
میلیون و ۴۰ هزار بشکه افزایش به ۱۰۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسید. کشورهای غیرعضو اوئی سی دی به ویژه چین، 
هند و خاورمیانه، بیشترین افزایش ظرفیت پالایش را ثبت کردند. ظرفیت پالایشگاه ها در کشورهای عضو اوئی سی دی طی سال 
۲۰۲۴ میلادی برای نخســتین بار از ســال ۲۰۱۹ روزانه ۱۶۰ هزار بشکه نســبت به سال پیش از آن افزایش یافت، زیرا افزایش 
ظرفیت پالایشگاه ها در کشورهای عضو اوئی سی دی در قاره آمریکا با تعطیلی پالایشگاه ها در کشورهای عضو اوئی سی دی اروپا و 
کشورهای عضو اوئی سی دی آسیا و اقیانوسیه جبران شد.در سطح جهانی، توان عملیاتی پالایشگاه ها در سال ۲۰۲۴ در پی رشد 
بهره گیری از ظرفیت پالایشی در کشورهای عضو اوئی سی دی قاره آمریکا و منطقه غیر عضو اوئی سی دی، از جمله خاورمیانه، آفریقا، 
هند و دیگر کشورهای آسیایی، با افزایش ۰.۶ درصدی یا روزانه ۵۲۰ هزار بشکه ای به ۸۵ میلیون و ۹۷۰ هزار بشکه در روز رسید.

کشورهای عضو اوپک در سال ۲۰۲۴ به طور میانگین روزانه ۱۹ میلیون و ۱۰ هزار بشکه نفت خام صادر کردند که در مقایسه با 
سال ۲۰۲۳، روزانه ۷۰۰ هزار بشکه یا ۳.۵ درصد کاهش نشان می دهد. با پیروی از الگوی مشابه سال های گذشته، بخش عمده ای 
از نفت خام کشــورهای عضو اوپک شــامل ۱۳ میلیون و ۶۷۰ هزار بشکه یا ۷۱.۹ درصد به آسیا صادر شد. صادرات فرآورده های 
نفتی اعضای اوپک در ســال ۲۰۲۴ به میانگین روزانه ۵ میلیون و ۷۰ هزار بشــکه رسید که در مقایسه با سال ۲۰۲۳، ۲۹۰ هزار 
بشکه در روز یا ۶.۱ درصد افزایش نشان می دهد.براساس این گزارش، ذخایر اثبات شده نفت خام جهان در پایان سال ۲۰۲۴ به 
۱۵۶۷ میلیارد بشکه رسید که در مقایسه با سال ۲۰۲۳، ۲ میلیارد بشکه یا ۰.۱ درصد افزایش نشان می دهد. ذخایر اثبات شده 

نفت خام در کشورهای عضو اوپک در پایان سال ۲۰۲۴ روی رقم ۱۲۴۱ میلیارد بشکه ثابت ماند.

 گروهی از دانشمندان با ساخت ترکیبی 
از گرافن و اکسید منگنز، نوعی باتری آبی 
ساخته اند که بیشتر از باتری های معمولی 
دوام دارد. این باتری که از فلز روی استفاده 
می کند، هم ارزان تر است و هم ایمن تر از 
باتری های لیتیومی. به گفته  پژوهشگران، 
این فناوری می تواند در آینده برای ذخیره  
برق در مقیاس های بزرگ به کار گرفته شود.

 دانشمندان اســترالیایی و بریتانیایی 
موفــق شــدند بــا طراحی یــک ابرلایه  
)ســوپرلایه ( دو بعدی از اکسید منگنز و 
گرافن، عمر باتری های آبی روی -یونی را 

به طور چشمگیری افزایش دهند. این دستاورد که با استفاده از پدیده ی کوپراتیو یان-تلر حاصل شده، راه را برای توسعه  باتری های 
ایمن، ارزان و با دوام به عنوان جایگزینی پایدار برای باتری های لیتیومی هموار می سازد.

گروهی از پژوهشگران از دانشگاه فناوری سیدنی، دانشگاه منچستر، سنکروترون استرالیا، دانشگاه فناوری سوینبرن و دانشگاه 
ملی اســترالیا با همکاری یکدیگر موفق به طراحی ســاختاری نوآورانه در باتری های آبی مبتنی بر یون روی شدند؛ ساختاری که 

می تواند پایداری الکترودی این باتری ها را در بیش از ۵۰۰۰ چرخه  شارژ و دشارژ حفظ کند.
در قلب این فناوری، مفهومی به نام »اثر مشترک یان-تلر« قرار دارد؛ پدیده ای که در آن یون های فلزی خاص، نظیر منگنز، به 
تغییرات ساختاری در شبکه های بلوری منجر می شوند. این پژوهشگران با بهره گیری از این اثر، موفق به خلق ابرلایه ای دو بعدی 
از گرافن و اکســید منگنز شــدند که تنش ساختاری حاصل از ورود و خروج یون ها را در کاتد باتری کنترل کرده و از تخریب آن 

جلوگیری می کند.
به گفته  نویسندگان مقاله، این ساختار توانسته ظرفیت ۱۶۵ میلی آمپر ساعت بر گرم را در نرخ دشارژ ۵C حفظ کند که حدود 

۵۰ درصد عملکردی بهتر از باتری های رایج روی -یونی به شمار می رود.
استاد »گووشیو وانگ«، سرپرست تیم پژوهشی از دانشگاه فناوری سیدنی در این  باره گفت: »رویکرد ما مسیری عملی برای 
توســعه  فناوری های ذخیره ســازی انرژی مبتنی بر آب، ایمن و مقیاس پذیر فراهم می آورد. این پژوهش نشان می دهد که چگونه 

می توان از ساختارهای دو بعدی در کاربردهای صنعتی واقعی بهره گرفت و آن ها را از مرزهای آزمایشگاهی به بازار رساند.«
باتری های روی -یونی به دلیل اســتفاده از مواد ارزان قیمت، ایمنی بالا و عدم اشتعال پذیری، یکی از جایگزین های جذاب برای 
باتری های لیتیومی در کاربردهای ذخیره ســازی ایستا )مانند پشــتیبانی از شبکه  برق( محسوب می شوند. بااین حال، طول عمر 

محدود این باتری ها یکی از موانع اصلی در مسیر تجاری سازی آن ها بوده است.
پروفســور »راهول نایر« از دانشگاه منچستر و نویســنده  همکار این مقاله، اظهار داشت: »ما در این پژوهش نشان داده ایم که 
کنترل شیمیایی در مقیاس اتمی می تواند بر محدودیت های عملکردی غلبه کند. با بهره گیری از اثر مشترک یان-تلر، موفق شدیم 

ویژگی های مغناطیسی، مکانیکی و نوری این مواد را به گونه ای مهندسی کنیم که پیش تر امکان پذیر نبود.«
از دیگر نکات مهم این پژوهش آن اســت که فرآیند ســاخت این ابرلایه  نوین، در مقیاس صنعتی و با اســتفاده از روش های 
محلول پایه  آبی و بدون نیاز به حلال های ســمی یا دمای بالا قابل انجام اســت؛ مزیتی که می تواند مســیر تجاری ســازی این 
فنــاوری را هموارتــر کند. ایــن پژوهش، نمونه ای درخشــان از قدرت فناوری مواد دو بعدی در دگرگون ســازی ســامانه های 
 ذخیــره ی انرژی به شــمار مــی رود و افق های تــازه ای را در زمینه  مهندســی تنش در مــواد برای بهبود عملکــرد الکترودها 

در باتری های آینده می گشاید.

به دنبال اصلاح طرح کدینگ کارت سوخت هستیم

156۷ میلیارد ذخایر اثبات شده نفت خام جهان  تولید باتری های ارزان تر و ایمن تر از نمونه های لیتیومی
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ایران زمین 

رسانه؛ تیغ دو لبه در میدان آرامش و اضطراب اجتماعی
  عرشیا حسن پور  - رسانه ها نه تنها منعکس کننده واقعیت بلکه سازنده آن نیز هستند لذا آنها می توانند در بحران ها، امیدبخشی را افزایش داده و یا با دامن زدن به 

اضطراب های جمعی، سلامت روان جامعه را مخدوش کنند از این رو رسانه حکم تیغ دو لبه در میدان آرامش و اضطراب اجتماعی دارد

اجرای 2۰۰۰ 
مترمربع فضای سبز 
در ابتدای بلوار امام 
علی )ع( 

در دنیای امروز که ارتباطات به واسطه رسانه ها با سرعتی بی سابقه گسترش یافته اند، نقش 
رسانه ها در شکل دهی به افکار عمومی و فضای روانی جامعه بیش از هر زمان دیگری پررنگ 

شده است.
رسانه ها با قدرت اطلاع رسانی، جهت دهی افکار و بازتاب رویدادها، می توانند به عنوان عاملی 
مؤثر در ایجاد آرامش یا تشویش روانی در جامعه عمل کنند. نحوه بازنمایی اخبار، لحن محتوا، 
انتخاب سوژه ها و حتی میزان پوشش رسانه ای موضوعات، همگی در ادراک عمومی تأثیرگذارند 
و می توانند احساس امنیت، امید، یا برعکس اضطراب و ناامیدی را در میان مردم تقویت کنند.

در این گزارش تلاش شده است تا به بررسی نقش رسانه ها در کاهش یا افزایش تنش های 
روانی جامعه پرداخته شود و با تحلیل نمونه های عینی، سهم رسانه ها در تقویت آرامش عمومی 

مورد ارزیابی قرار گرفته است.

 تاثیر فرهنگی واکنشی بر انتشار شایعات
در شرایط بحرانی، بسیاری از کاربران بدون بررسی صحت محتوا اقدام به بازنشر می کنند، اما 
بخش دیگری از کاربران که آگاه تر و تحصیل کرده تر هستند، دنبال منبع و سند می گردند و در 
صورت تردید، پرسشگر می شوند، برخی نیز با زبان طنز شایعات را خنثی می کنند و عده ای هم 

به دلیل حجم بالای اخبار و شایعات، دچار بی حسی اطلاعاتی شده اند.
بسترهایی مانند توییتر، تلگرام و اینستاگرام هرکدام فرهنگ واکنشی متفاوتی دارند که بر 

نحوه مواجهه کاربران با شایعات تأثیرگذار است.
 واکنش کاربران ایرانی به شایعات معمولاً در چهار دسته کلی قرار می گیرد؛ بازنشر هیجانی 
و سریع، شک و تردید و پرسشگری، تمسخر یا طنزپردازی و بی تفاوتی یا خستگی اطلاعاتی لذا 

در این میان رسانه های مستقل نقش کلیدی برای مقابله با جنگ روانی دشمن دارند.

 رسانه؛ تیغ دو لبه در میدان آرامش و اضطراب اجتماعی
 رسانه های مستقل داخلی نقش کلیدی در بازسازی اعتماد از دست رفته نسبت به رسانه های 
رسمی دارند لذا آنها با ایجاد روایت های جایگزین و مقابله با تک صدایی رسمی، افزایش سواد 

رسانه ای و پشتیبانی از کنشگری اجتماعی، در مسیر مقابله با جنگ روانی قرار گرفته اند.
با این حال رسانه های مستقل با چالش هایی مانند منابع مالی محدود و احتمال وابستگی به 

سازمان ها و اسپانسرها نیز مواجه هستند.
محتوای روایت محور یعنی محتوایی که به جای ارائه خشک اطلاعات، در قالب داستان یا 

تجربه شخصی بیان می شود، تأثیرگذاری بسیار بیشتری دارد.
روایت محور بودن باعث ایجاد همدلی، ماندگاری بیشتر در ذهن مخاطب و افزایش تمایل به 

بازنشر می شود. البته بهترین محتوا ترکیبی از روایت، تحلیل و داده است
روایت محور بودن باعث ایجاد همدلی، ماندگاری بیشتر در ذهن مخاطب و افزایش تمایل 
به بازنشر می شود. البته بهترین محتوا ترکیبی از روایت، تحلیل و داده است، مثلاً روایت یک 

پرستار از شرایط بیمارستان همراه با آمارهای رسمی می تواند تاثیرگذاری را چند برابر کند.
 تولید محتوای جذاب و تعامل پذیر، استفاده هوشمندانه از هشتگ ها، ایجاد کمپین های جمعی 

و گزارش محتوای شایعه به پلتفرم ها، از جمله راهکارهای کلیدی است.
 همچنین ارتباط گیری فعال با مخاطب از طریق پرسیدن سؤال، نظرسنجی و درخواست 
اشتراک گذاری هوشمند، می تواند بازخوردهای مثبت به الگوریتم ها ارسال کند و محتوای صحیح 

را بیشتر در معرض دید قرار دهد.

 در هیاهوی ۱۲ روزه  نبردی که بر ایران تحمیل شــد آنگاه که چشم ها به آسمان 
دوخته شده بود و قلب ها برای عزت ایران می تپید قهرمانانی بر روی زمین استوارتر از 
کوه، ایستاده بودند، مردانی از جنس آتش و آب که با خاموش کردن شعله های کینه، 

راویان خاموش تعهدی بی پایان به آرمان های انقلاب و امنیت مردم بودند.
 ایران و مردم همدلش ۱۲ روز یکپارچه و متحد در برابر گستاخی رژیم صهیونیستی 
ایستادند که در این میان در کوچه  پس  کوچه  شهرها چراغ ایستگاه  های آتش  نشانی 

بیش از همیشه روشن و قلب  ها بیش از همیشه بیدار بود.
این بار آژیر خطر تنها برای حریقی در یک خانه یا کارگاه به صدا در نمی  آمد بلکه 
آژیرها بخشی از سمفونی مقاومت ملی بودند و آتش  نشانان این سربازان همیشه آماده 
وطن در آماده  باش کامل به سر می  بردند تا هرگونه شرارت دشمن در ایجاد حوادث و 
آتش  سوزی  های عمدی را در نطفه خفه کنند چراکه می  دانستند در این نبرد ترکیبی 

امنیت روانی و فیزیکی شهرها خط مقدم دیگری است که باید از آن پاسداری کنند.
لباس  ها گرم و سنگین بر تن، کلاه  های ایمنی بر سر و چشم  هایی که در آن عزم 
و ایمان موج می  زد تصویر هر روزه ایستگاه  های آتش  نشانی شهرهای لرستان و سایر 
استان های کشور در این ۱۲ روز سخت بود و آنها نه در خط مقدم جبهه که در قلب 

امنیت جامعه سنگر گرفته بودند و این خود جهادی بس بزرگ بود.

راویان شعله  های خاموش
آرمان حســنوند آتش  نشان با سابقه ایستگاه شماره سه خرم آباد در حالی که به 
خودروهای آماده  باش نگاه می کند می گوید: ما قسم خورده  ایم حافظ جان و مال مردم 
باشیم،حال آتش از یک اتصال برق باشد یا از کینه دشمن، که در هر صورت وظیفه 
ما خاموش کردن و آرامش بخشــیدن است اما در برابر تجاوز دشمن انگیزه بیشتری 

برای خدمت به مردم داشتیم.
وی افزود: در این چند روز هم همکاران، با وجود استرس، روحیه  ای مضاعف داشتند 
و حس می  کردیم بخشی از یک پازل بزرگ برای دفاع از کشورمان هستیم و این لباس 

برای ما فقط یک یونیفرم نبود بلکه پرچم تعهد ما به انقلاب و مردم بود.
فرامرز دادفر جوان آتش نشان دیگر از ایستگاه شماره یک نیز با هیجانی خاص ادامه 
می  دهد: وقتی لباس خدمت را می  پوشم حس می  کنم بخشی از یک سپر بزرگ برای 
کشورم هستم و در این ایام چندروزه جنگ خانواده  ام نگران بودند اما وقتی می  دیدند 
با چه عشقی آماده می  شوم آنها هم دلگرم می  شدند.وی ادامه داد: ما شاید اسلحه به 
دست نگیریم اما شلنگ آب در دستان ما اسلحه  ای است برای مقابله با هر تهدیدی که 
بخواهد آرامش مردم را بسوزاند بنابراین با دل و جانمان پای این آرمان ها ایستاده ایم.

مدیریتی جهادی در خدمت آرمان  ها
مدیرعامل سازمان آتش  نشانی و خدمات ایمنی شهرداری خرم  آباد ضمن تایید آماده 
 باش کامل نیروها در تمامی ۹ ایستگاه آتش نشانی شهر بر پیوند عمیق این سازمان 
با آرمان  های نظام تاکید می  کند و می گوید: از همان لحظات اول تمامی ایســتگاه 
 ها،نیروهای عملیاتی و اداری ما در سطح استان و به ویژه شهر خرم  آباد در حالت آماده  

باش ۱۰۰در صدی قرار گرفتند.
سجاد نعمتی با اشاره به تشکیل ستاد مدیریت بحران در سطح سازمان و همچنین 

شــهرداری خرم آباد از همان ســاعات ابتدایی حمله افزود: تمامی پرسنل سازمان با 
رضایت شــخصی و میل باطنی در راه دفاع از وطن اضافه کارهای خود را از ۲۴- ۴۸ 
ساعت به ۲۴-۲۴ ساعت تقلیل دادند تا کمبود نیروی ایستگاه ها در شرایط اضطراری 

موجود برطرف شود.
وی با اشاره به ارتباط و تعامل سازنده نیروهای آتش نشانی با نیروهای مسلح استان 
عنوان کرد: در راستای خدمات دهی بهتر، مرخصی کارکنان لغو و در هر شیفت کاری 
۷۰ نفر نیرو در ایستگاه های ۹ گانه آتش نشانی شهر بکارگیری شدند همچنین ۳۰ 
دســتگاه ماشــین آلات سنگین این سازمان نیز در آماده باش کامل بودند و طی این 

مدت نیز چندین عملیات اطفای حریق به خوبی انجام شد.
نعمتی با تاکید بر اینکه آتش نشانان غیور خرم آباد فرزندان همین آب و خاک و پرورش 
 یافته مکتب ایثار و شهادت هستند افزود: آنها نشان دادند که قلبشان با رزمندگان در 

میدان و با مردم در خانه  ها می  تپد.
وی ادامه داد: ما خود را با برگزاری رزمایش های متعدد و بازبینی تجهیزات برای 
هر سناریویی آماده کرده بودیم و روحیه جهادی و انقلابی در خون پرسنل جاری بود 
که ثابت کردند آتش نشانی در هر بزنگاه تاریخی، یک نهاد خدمتگزار و در عین حال 
بازوی توانمند برای حفظ امنیت و ثبات کشور است و هرگز میدان را خالی نخواهد کرد.

ریشه  های پیوند آتش  نشان با جامعه انقلابی
یک تحلیلگر مسایل اجتماعی نیز در این باره اظهار کرد: رابطه مردم ایران با آتش 

 نشانان فراتر از یک رابطه شهروند و نهاد خدماتی است.
مهدی سلیمانی با بیان اینکه این یک پیوند عاطفی و مبتنی بر اعتماد است افزود: 
آتش  نشان ها در فرهنگ ایرانی نماد »ایثار« هستند و ایثار کلیدواژه اصلی گفتمان انقلاب 
اسلامی است.وی عنوان کرد: وقتی شما چنین نهاد مدنی با این سطح از محبوبیت و با 
این روحیه ایثارگری را در کنار یک جامعه انقلابی قرار می  دهید نتیجه  اش همین می 

 شود که آتش  نشان خود را جدا از مردم و آرمان  های ملی نمی  بیند.

ا ستاندار کرمانشاه با قدردانی از تلاش تولیدکنندگان در راستای تامین نیازهای کشور، 
گفت: مجموعه مدیریت استان با تمام توان در کنار تولیدکنندگان است و برای رفع مشکلات 

و موانع کاری آنها تلاش می کند.
 منوچهر حبیبی روز پنجشنبه در جریان بازدید از شرکت مارپیچ باختر، با تأکید بر 
جایگاه کلیدی این واحد تولیدی در زنجیره صنعت خودروسازی کشور، افزود: »مارپیچ 
باختر یکی از مجموعه های موفق در حوزه تولید قطعات خودرو است که با تکیه بر توان 
داخلی و نیروی انسانی بومی، عملکردی قابل تحسین دارد. وجود این ظرفیت های بومی 

برای ما یک فرصت و افتخار است.«
وی ضمن بازدید از خطوط تولید این شرکت، خاطرنشان کرد: »حضور جوانان متخصص، 
تحصیل کرده و پرتلاش در این مجموعه، نشانه ای از ظرفیت نیروی انسانی استان است. 
این فضا برای ما انگیزه ای دوچندان ایجاد می کند تا با جدیت برای رفع موانع پیش روی 

تولید قدم برداریم.«
در ادامه این بازدید، نشســتی با حضور نماینده مردم کرمانشــاه در مجلس شورای 
اســلامی، معاون اقتصادی اســتانداری، مدیران دستگاه های مرتبط و مسئولان شرکت 

مارپیچ باختر برگزار شد.
در این جلسه، مسائل و مشکلات مرتبط با دریافت تسهیلات، تأمین انرژی، حوزه مالیاتی 
و سایر موانع مورد بررسی قرار گرفت و با دستور استاندار، مصوبات لازم جهت تسریع در رفع 

این چالش ها در دستور اجرا قرار گرفت.استاندار کرمانشاه در پایان اظهار کرد: »در شرایط 
سخت اقتصادی امروز، ایستادگی واحدهای تولیدی همچون مارپیچ باختر، نشان از روحیه 
مقاومت اقتصادی دارد و مدیریت استان با تمام توان در کنار تولیدکنندگان خواهد بود.«

فضل الله رنجبر نماینده مردم کرمانشاه در مجلس شورای اسلامی نیز با تاکید بر ضرورت 
حمایت مستمر و راهگشا از تولیدکنندگان استان از بازدیدهای میدانی استاندار کرمانشاه 

تشکر کرد و گفت که تولید کنندگان استان از جهادگران واقعی عرصه اقتصاد هستند که 
با وجود شرایط سخت و موانع متعدد حتی در جریان بحران اخیر هم بدون وقفه در حال 

خدمت و تولید بودند؛ از این رو شایسته حمایت و تقدیر است.
شــرکت مارپیچ باختر فعالیت خود را از ســال ۱۳۶۸ آغاز کرده و در حال حاضر با 
بهره مندی از حدود ۳۰۰ نفر نیروی انسانی در سه شیفت کاری به طور مستمر فعال است.

این مجموعه با بیش از سه دهه تجربه در حوزه تولید قطعات صنعتی، در حال حاضر 
توان تولید بیش از ۱۰۰ مدل قطعه مختلف را دارد که از این میان، حدود ۷۰ مدل مربوط 

به قطعات خودرو و ۳۰ مدل مربوط به قطعات کشاورزی و تراکتور است.
مارپیچ باختر تأمین کننده حدود ۸۵ درصد از نیاز گروه خودروسازی سایپا در حوزه 
محصولات مرتبط است و نقش مهمی در زنجیره تأمین صنعت خودروسازی کشور ایفا 

می کند.
این شرکت در سال ۱۴۰۰، به واسطه طراحی و ساخت یک ماشین صنعتی خاص و 
بومی سازی آن، موفق به اخذ عنوان »شرکت دانش بنیان« شد. این دستاورد گامی مؤثر در 
راستای ارتقاء توان فنی، نوآوری و افزایش بهره وری در خط تولید مجموعه به شمار می آید.

استان کرمانشاه از استان های پیشرو در تولید قطعات خودرو در کشور است. مارپیچ 
باختر یکی از شــرکت های تولید کننده اســتان در این حوزه است که بیش ۱۰۰ قطعه 

خودرویی تولید می کند که برخی از آنها منحصر به فرد است.

  اتحاد و همدلی، سوخت موشک های 
شلیک شده به قلب دشمن بود

کرج- محمد رنجبرکهن:رئیس کمیســیون 
شهرســازی شورای شــهر کرج گفت: هدایت و 
راهبری های حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب،بصیرت 
و آگاهی مردم  دو رکن اساسی پیروزی ایران بر 
دشمن صهیونیستی بود.علیرضا رحیمی رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی 
شــهر کرج در خصوص جنــگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی اسرائیل و آمریکای جنایتکار علیه 
جمهوری اســلامی ایران گفت: از دیرباز از یهود 
کینه به دل داریم و جزء دشمنان اصلی اسلام به 
شمار می آیند؛ طبیعی ست که در دوران آخرالزمان 
جبهه ظلم  که سمبلش اسرائیل و آمریکاست و 
جبهه حق، مســلمین و شیعیان که سمبل آن 

کشور ایران هست جنگ صورت گیرد.
رحیمی با بیان اینکه جنگ ۱۲ روزه دومین 
جنگی ســت که به کشــور تحمیل شده و ملت 
با همه قدرت، همت و سرســختی با دشــمنان 
می جنگد، اظهار داشــت: وحــدت کلمه ای که 
امروز در کشــور رقم خورده از محاسبات آمریکا 
خارج بود و این پیروزی به تمام شهروندان کشور 
عزیزمان تعلق دارد.وی افزود: هدایت  و راهبری های 
حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی حضرت امام 
خامنه ای)مدظله( و اتحاد، همدلی و صبر مردم 
عزیز در برابر خسارت هایی که به کشور و برخی 
از خانواده ها و شهروندان وارد شد، باعث شد این 
نصرت و پیروزی به ایران تعلق گرفته و به اقتدار 
جهانی تبدیل شود.نایب رئیس کمیسیون فرهنگی 
شورای اسلامی شهر کرج از سپاه عزیز و پر اقتدار، 
ارتش با افتخار و فراجای همیشه در صحنه تشکر 
کرد و اقدام قاطبه و منسجم حوزه های نظامی را 

قابل انتظار دانست .

آمادگی کامل معاونت خدمات شهری 
هشتگرد جهت پشتیبانی از مراسم محرم

ســاوجبلاغ -  سیروس رنجبرکهن:مهندس 
پیام رئیسی شهردار هشتگرد با تأکید بر حمایت 
همه جانبه معاونت خدمات شهری از برنامه های 
هیئات مذهبی در ایام سوگواری محرم، از آمادگی 
کامل نیروهای خدمات شــهری برای نظافت و 
پاکیزگی معابر و محدوده های مراسم خبر داد.  

بــه گزارش روابط عمومی مدیریت شــهری 
هشتگرد، مهندس رئیسی ضمن تسلیت بمناسبت 
فرارسیدن ایام سوگواری سید و سالار شهیدان و 
ماه محرم اظهار داشت: »شور و بصیرت حسینی 
مردم غیور هشتگرد در این ایام بسیار ارزشمند 
اســت و شــهرداری با تمام توان از مراسم های 

عزاداری پشتیبانی خواهد کرد.
وی با اشاره به تمهیدات ویژه شهرداری برای 
حفظ نظم و نظافت شهر در ایام محرم افزود: با 
برنامه ریزی های انجام شده، تمامی عوامل خدمات 
شــهری در حالت آماده باش هستند تا به صورت 
مستمر نسبت به پاکسازی معابر، شست وشوی 
خیابان هــا و جمع آوری به موقع پســماندها در 

محل های برگزاری مراسم اقدام کنند.
شــهردار هشــتگرد از مردم عزادار وهیئات 
مذهبی درخواســت کرد تا با رعایت نظافت در 
محل های پذیرایی و همکاری با عوامل شهرداری، 
یاور پاکبانان پرتلاش باشــند که بی وقفه برای 
پاکیزگی شهر تلاش می کنند.  رئیسی در ادامه با 
تقدیر از زحمات معاونت خدمات شهری شهرداری 
هشتگرد، تصریح کرد: با هماهنگی های انجام شده 
با شورای اسلامی شهر، پشتیبانی های لازم تا پایان 
مراسمات محرم تداوم خواهد داشت تا محیطی 
مطلوب برای عزاداران حسینی فراهم شود.وی در 
پایان خاطرنشان کرد:از درایت و همراهی شورای 
اسلامی شهرهشتگرد و تلاش بی وقفه همکارانم 
در معاونت خدمات شــهری سپاســگزارم که با 
برنامه ریزی دقیق، زمینه ارائه خدمات مطلوب به 

شهروندان عزادار را فراهم کرده اند.

با کارفرمایان متخلف برخورد می شود
 فرماندار تهــران از اجرای طرح های ضربتی 
برای جمع آوری و بازگشت اتباع غیرمجاز به کشور 
مبدا خبر داد و بر اهمیت همکاری دستگاه های 
اجرایی، انتظامی و مشــارکت شــهروندان در 
ارتقــای امنیــت و آرامش شــهری تاکید کرد.

فرمانــداری تهران بــا همکاری دســتگاه های 
 اجرایــی و انتظامی، برنامه هــای متعددی برای

 ســاماندهی اتباع غیرمجاز و بازگرداندن آنان به 
کشور مبدا در دست اجرا دارد.

مردانی از جنس آب و آتش در برابر شعله کینه دشمن متجاوز

رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری بندر بوشهر از اجرای پروژه ای جدید در حوزه توسعه فضای سبز شهری خبر داد.
 احسان زمانی با اعلام این خبر گفت: در ابتدای بلوار امام علی )ع(، عملیات احداث ۲۰۰۰ مترمربع فضای سبز با هدف بهسازی منظر شهری و افزایش سرانه فضای سبز به اجرا درآمد. 

در این پروژه از گونه های گیاهی مقاوم و سازگار با اقلیم بندر بوشهر استفاده شده که شامل ۸۰ نهال برهان گلی، ۴۶ نهال خرزهره و ۴ نهال گل ابریشم است.
 وی با اشاره به اقدامات زیرساختی این طرح افزود: برای تأمین و بهینه سازی مصرف آب، سیستم آبیاری نوین به طول ۸۰۰ متر در این محدوده اجرا و یک دستگاه پمپ انتقال آب 
نیز نصب شده است. رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری در ادامه گفت: در ادامه روند بهسازی این محدوده، طی روزهای آینده کاشت ۲۰۰۰ مترمربع چمن آغاز خواهد شد 

تا فضای ایجادشده به محیطی دلپذیرتر برای شهروندان تبدیل شود.
 زمانی اجرای این طرح را گامی مؤثر در راستای ارتقای کیفیت محیط زیست شهری و بهبود چشم اندازهای بصری شهر بوشهر عنوان کرد.

 با تمام توان در کنار تولیدکنندگان استان هستیم

شایعه پراکنی سناریویی برای امنیت روانی
 رسانه ها و فضای مجازی امروز در خط مقدم جنگ روانی و شناختی دشمنان ملت 
ایران قرار دارند و می توانند با انتشار اطلاعات صحیح، روشنگری، رصد شایعات و تولید 
محتوای امیدآفرین، نقشه های دشمن برای ایجاد ناامنی روانی و اجتماعی را خنثی کنند.

دشمنان انقلاب اسلامی علاوه بر جنگ سخت، با بهره گیری از ابزارهای رسانه ای 
و فضای مجازی، جنگی تمام عیار در حوزه شناخت و ادراک مردم به راه انداخته اند 
لذا هدف اصلی آنان از این جنگ نرم، القای ترس، ناامیدی، تفرقه و تضعیف اراده ملی 
است پس التهاب آفرینی، شایعه پراکنی، تحریف واقعیت ها و بمباران افکار عمومی با 
اخبار جعلی، بخشی از سناریوی سازمان یافته دشمنان برای برهم زدن امنیت روانی 
جامعه محســوب می شود. با وقوع جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه 
کشــورمان، بیش از پیش ضرورت حفظ امنیت روانی مردم و نقش آفرینی رسانه ها 
و فعالان فضای مجازی احســاس می شود زیرا امروزه بخش زیادی از مردم اخبار و 
تحلیل ها را از طریق شبکه های اجتماعی و رسانه های آنلاین دنبال می کنند و این 
فرصت مهمی برای مقابله با جنگ روانی دشمن است، به شرط آنکه رسانه ها و کاربران 

فضای مجازی به مسئولیت اجتماعی خود آگاه باشند.

 لزوم تقویت سواد رسانه ای و تفکر انتقادی در جامعه
رسانه ها و فعالان فضای مجازی می توانند با انتشار سریع و دقیق اطلاعات مستند، 
رصد مستمر شایعات و اخبار جعلی، ایجاد گفتمان های سالم و وحدت آفرین و تقویت 
سواد رسانه ای و تفکر انتقادی در جامعه، نقشی بی بدیل در مقابله با عملیات روانی و 
شناختی دشمن ایفا کنند لذا تولید محتوای امیدبخش، تقویت شبکه های حمایتی 
برای مردم، و تشویق به مشارکت در گفت وگوهای سازنده از دیگر وظایف مهم رسانه ها 

و فعالان فضای مجازی در این شرایط حساس است.
بصیرت و تبیین از مهم ترین راهبردهای مقابله با جنگ روانی است لذا رسانه ها 
و فضای مجازی باید با نگاهی هوشــمندانه، دشمن را به درستی بشناسند و در برابر 

دروغ پردازی ها و القائات نادرست دشمنان سکوت نکنند.
رسانه ها و فعالان فضای مجازی باید با مسئولیت پذیری، اخلاق حرفه ای و دقت، 
مانع از دستکاری افکار عمومی شوند و با زبان حرفه ای و بیان صادقانه، اعتماد عمومی 

را تقویت کنند
 قدرت تخریبی اخبار جعلی و شایعات در شرایط کنونی از بمب های دشمن کمتر 
نیست، زیرا می تواند تاب آوری جامعه را کاهش دهد و مردم را به سوی تسلیم شدن 
در برابر فشارهای روانی سوق دهد پس در چنین شرایطی، رسانه ها و فعالان فضای 
مجازی باید با مسئولیت پذیری، اخلاق حرفه ای و دقت، مانع از دستکاری افکار عمومی 

شوند و با زبان حرفه ای و بیان صادقانه، اعتماد عمومی را تقویت کنند.
خانه مطبوعات خراســان جنوبی آماده اســت با همکاری همه اصحاب رسانه و 
فعالان فضای مجازی اســتان، جبهه ای واحد برای مقابله با جنگ روانی دشــمنان 
 ایجــاد کند و بــا تولید محتــوای حرفــه ای، امیدبخــش و وحدت آفرین، فضای 
رســانه ای و مجازی استان را به ســنگری محکم در برابر عملیات روانی و شناختی 

دشمن تبدیل کند.

 همدلی مجازی در اوج
 فعالان رسانه ای باید ضمن افشای خباثت ها و خیانت های رژیم صهیونیستی و 
آمریکا، با ارائه تصویر دقیق و واقعی از قدرت و اقتدار ایران، انســجام ملی را حفظ و 
تقویت کنند. میزان همدلی، انســجام و وحدت ملی در فضای مجازی در طول این 
جنگ تحمیلی به بالاترین حد خود رسید و ۹۳ درصد کنشگری ها در این فضا همراه 
با وحدت ملی و حمایت از کشور بود که موجب شکست پروژه رسانه ای اسرائیل شد.

مردم با تلاش خبرنگاران و رسانه ها توانستند عمق جنایت های رژیم صهیونیستی را 
بشناسند؛ بمباران مناطق غیرنظامی و کشتار مردم بی دفاع نشان داد که هدف اسرائیل 

نه نظامیان بلکه عموم مردم بوده اند.
 آمریکا که خود عامل اصلی خیانت در پشــت پرده جنگ و بمباران سایت های 
هســته ای ایران بوده، اکنون در شبکه های اجتماعی تلاش می کند چهره ای پاک و 
میانجی صلح از خود بسازد که این موضوع با واقعیت ها و رفتارهای این کشور کاملًا 

در تضاد است.



www.marzeghtesad.ir
دوشنبـــه 16تیر    ماه 1404  شمــاره 712 

ورزش 

۷
تیم نویدکیا در دام کی روش

  عرفان حمیدی  -  مسئولان باشگاه سپاهان برعکس برخی از تیم ها که هنوز نتوانسته اند جایگزینی برای سرمربی خارجی تیمشان پیدا 
کنند، خیلی زود قید پاتریس کارترون را زدند و محرم نویدکیا را روی نیمکت سپاهان نشاندند.

   رضا عنایتی سرمربی سایپا شد
رضا عنایتی، پیشکســوت فوتبــال به عنوان 
سرمربی تیم سایپا انتخاب شد.تیم فوتبال سایپا 
فصل گذشته با هدایت ابراهیم صادقی با کسب ۶۰ 
امتیاز در رتبه ســوم جدول قرار گرفت و از صعود 
به لیگ برتر بازماند.پس از جدایی صادقی از ساپیا 
مدیران این باشگاه با رضا عنایتی به توافق رسیدند 
تا در فصل آینده روی نیمکت این تیم بنشــیند. 
عنایتی سابقه سرمربیگری در پیکان، هوادار، نفت 

مسجدسلیمان و تیم ملی امید ایران را دارد.

 قلی زاده استقلالی شد
بازیکن جوان فصل قبل شمس آذر به استقلال 
پیوست.باشــگاه اســتقلال اعلام کرد: اسماعیل 
قلی زاده، وینگر جوان و هافبک تهاجمی ۱۹ ساله 
فصل گذشته شمس آذر قزوین، با عقد قراردادی 
۴ ساله به استقلال پیوست. این بازیکن جوان که 
نمایش های خوبی در تیم ملی زیر ۱۷  ســال هم 
از خود در جام جهانی نشان داد، سابقه حضور در 
ســپاهان و بازی در تیم ملی زیر ۲۰ سال ایران را 

هم در کارنامه خود دارد.

 3 بازیکن خارجی مد نظر استقلال
مدافع ازبکستانی مد نظر باشگاه استقلال قرار 
گرفته اســت. ریکاردو ســاپینتو، سرمربی جدید 
استقلال، نام سه بازیکن خارجی را برای مذاکره و 
حضور جمع آبی پوشان به مسئولان این باشگاه ارائه 
کرده است.ستم آشورماتف، مدافع ازبکستانی یکی 
از بازیکنانی است که مد نظر استقلال قرار گرفته 
است و مسئولان استقلال مذاکراتشان را با باشگاه 
روبین کازان روسیه انجام داده اند. آشورماتف از چند 
تیم لیگ برتری ایران نیز پیشنهاد دارد و به زودی 

تکلیفش مشخص خواهد شد.

 راهکار باشــگاه استقلال برای حضور 
ساپینتو در تمرینات

ریکاردو ساپینتو به دلیل بسته بودن مسیرهای 
پــروازی، فعلاً قادر به حضور در ایران نیســت و 
استقلالی ها برای شروع تمرینات با حضور سرمربی 
پرتغالی به دنبال گزینه ای جایگزین هستند. ریکاردو 
ساپینتو، سرمربی پرتغالی استقلال که چندی پیش 
قرارداد یک ساله ای با این باشگاه امضا کرد، به دلیل 
بسته بودن پروازها هنوز موفق به حضور در ایران 
نشده است.در این شرایط، مسئولان باشگاه استقلال 
طرحی جایگزین را در دستور کار قرار داده اند و قصد 
دارند در صورت تداوم این وضعیت، تیم را به صورت 
زمینی از مرز خارج کرده و در یکی از کشــورهای 
ترکیه یا هلند اردویی را برگزار کنند.با تحقق این 
طرح، ســاپینتو نیز می تواند از کشورهای اروپایی 
به اردو ملحق شــود و تمرینات زیر نظر مستقیم 

او آغاز گردد.

 طارمی، باز هم نزدیک به درهای خروج 
اینتر

به نقل از روزنامه گاتزتا دلواســپورت، ســران 
باشگاه اینتر در حال ارزیابی گزینه هایی برای اضافه 
کردن یک مهاجم پنجم به ترکیب تیم فوتبال خود 
هستند مهاجمی که با ویژگی هایی متفاوت نسبت 
به گزینه های فعلی باشــد. پیش تر گفته می شد 
که اینتر به جذب رامسوس هویلوند مهاجم ناکام 
منچستریونایتد که سابقه درخشش در آتالانتا را دارد 
علاقه مند است. اما در نهایت اینتر به دلیل پرهیز 
از وارد شــدن به یک ماجرای پیچیده و طولانی 
نقل وانتقالاتی، از پیگیــری این انتقال صرف نظر 
کرده است. مهدی طارمی که فصل ناامیدکننده ای 
را پشت سر گذاشــته، در آستانه جدایی از اینتر 
قــرار دارد. خروج طارمی می تواند جا را برای ورود 
یک مهاجم جدید باز کند، اما فقط در صورتی که 
این بازیکن دارای »ویژگی هایی متفاوت« از سایر 

مهاجمان فعلی تیم باشد.

 مغانلو جانشین دورسون؟
 مطابق انتظار بعد از جدایی اسماعیل کارتال از 
پرسپولیس سردار دورسون بازیکن مورد علاقه او 
نیز از جمع سرخ ها جدا خواهد شد.شنیده می شود 
باشگاه پرسپولیس بعد از فسخ قرارداد با دورسون 
قصد دارد پروژه جذب شهریار مغانلو را با جدیت 
بیشتری دنبال کند و این مهاجم ایرانی را جایگزین 
دورسون ترکیه ای کند. پرسپولیسی ها در چند وقت 
گذشته نیز مذاکراتی را با مغانلو انجام دادند و احتمالاً 
بعد از رسمی شدن جدایی دورسون، با این بازیکن 
قرارداد امضا خواهند کرد.این خبر دوباره در حالی 
در رسانه های داخلی منتشر شده که چند روز قبل 
گفته شــد مغانلو قصد دارد در اتحادکلبا بماند و 

فوتبالش را در امارات دنبال کند.
 

  گندوز به عنوان بازیکن آزاد می رود؟
گندوز در شرایطی برای همراهی تیم ملی فوتبال 
الجزایــر، ایران را ترک کرد که با توجه به اتفاقات 
رخ داده در ایران و بسته شدن حریم هوایی، امکان 
بازگشــت را نداشــت. حالا ولی در اتفاقی تازه تر، 
رسانه های الجزایری خبر داده اند که این دروازه بان 
در آستانه بســتن قرارداد با ام سی  الژر است. این 
باشگاه الجزایری ۵ بازیکن جدید را به تیم اضافه 
می کند که اولین آنها الکسیس گندوز، دروازه بان 
فصل پیش پرسپولیس است. نکته مهم این خبر 
این است که عنوان شده گندوز به عنوان بازیکن 
آزاد به این تیم خواهد پیوست و قراردادش با باشگاه 

پرسپولیس به اتمام رسیده است.

یک رقیب بزرگ برای 
سردار آزمون

 بالاخره جدایی اسماعیل کارتال از پرسپولیس قطعی و رسمی شد. مربی ای که در 
یک نیم فصل قهرمانی لیگ برتر و ســهمیه را از دست داد، در لیگ نخبگان طی دو 
بازی حساس آخر نتیجه لازم را نگرفت و در جام حذفی نیز نتوانست پرسپولیس را به 
سمت قهرمانی و جام هدایت کند.کارنامه شش ماهه کارتال در پرسپولیس پر از ناکامی 
بود اما هیچ وقت از سوی هواداران تحت فشار قرار نگرفت و همه می گفتند دست این 
مربی خالی اســت. رسانه ها هم از بالانس نبودن اسکواد تیم می نوشتند و البته بحث 
مصدومیت ها هم بود. عده ای هم دلیل ناکامی را سستی باشگاه در همان ابتدای نقل و 

انتقالات فصل قبل می دانستند و دیگر سراغ بحث های فنی نمی رفتند.
در چنین شرایطی کارتال با وجود مقبولیت نسبی بین هواداران و امیدواری های بسیار 
برای بستن یک تیم مقتدر و بازگرداندن پرسپولیس به جاده خوشبختی از این تیم جدا 
شد اما عجیب است که دل هیچ هواداری برای او تنگ نشده و خبر جدایی اش که از 
چند روز قبل می شد حدس زد به واقعیت خواهد پیوست شوکه کننده و دردناک نبود.

با اینکه فضای غالب شبکه های اجتماعی ناشی از شرایط خاص کشور بوده و فوتبال 
و ورزش تا حد زیادی از دور توجهات افکار عمومی خارج شده اما هواداران افراطی و 
دوآتشه پرسپولیس هم از جدایی کارتال ناراحت نیستند و این را می شود از واکنش نشان 
ندادن شان فهمید.اما این مسأله مختص هواداران نیست بلکه درون تیم پرسپولیس هم 
کارتال محبوبیت چندانی نداشت و جدایی اش حتی بیشتر اعضای تیم را خوشحال کرد!

 فقط غر می زد
کارتال مربی خوش اخلاقی نبود و روابط عمومی خوبی هم نداشت. در شرایطی که 
گاریدو همین حالا با بیشتر اعضای تیم در ارتباط است و مدام به بازیکنان و حتی افراد 
کنار تیم پیام می دهد کارتال در برقراری ارتباط اولیه هم مشکل داشت و جواب سلام 

آنها را به سختی می داد چه برسد به اینکه بخواهد با آنها خوش و بش کند.
پرسپولیســی ها امروز کارتال را با فریادهای عجیب و غریبش و غر زدن هایش در 
تمرین به خاطر می آورند آن هم در شــرایطی که هر چه می خواســت فوراً از سوی 

باشگاه فراهم می شد.

 کارتال مدام تقاضای دوربین، لپ تاپ و تجهیزات مجهز و پیشرفته مد نظر خود را 
داشت که به فاصله دو روز فراهم می شد. باشگاه به خواسته او زمین شماره ۲ آزادی 
را برای تمرین گرفت و با ۸-۷ کانکس زیبا و شیک که تمام امکانات پزشکی، درمانی، 
رختکن و... در آن تعبیه شده بود شرایط این زمین را کلًا تغییر داد. حتی برای اعضای 
رسانه ای تیم هم میز کار و شرایط خوبی برقرار شد و همه چیز فوق العاده به نظر می رسید. 
در این شرایط کارتال زمین شماره ۳ آزادی را هم خواست در حالی که هر مربی ایرانی 
حتی علی دایی با آن کاریزما و ابهتش هم این خواسته را داشت برایش فراهم نمی شد 
یا اصلاً مربی ایرانی به همان امکانات اولیه رضایت می داد اما باشگاه بلافاصله این زمین 

با چمن مخملش را اجاره کرد تا هر آنچه کارتال خواسته اجرایی شود.
حالا در شرایطی که کارتال از پرسپولیس جدا شده پرسپولیسی ها به طعنه می گویند 
اگر این امکانات برای یحیی گل محمدی فراهم می شد او ۴ سال دیگر در تیم می ماند!

 تیم از نظر فنی تغییری نکرد
واقعیت اینکه پرســپولیس در دوره کارتال هیچ تغییری از نظر فنی نکرد و تقریباً 
تمام مشکلات دوره گاریدو در دوره او هم نمود داشت و کارتال هم مدام از نقایص تیم 
می گفت – که با این کار بازیکنانش را کم ارزش می کرد – هم از ابتدا همه هواداران را 

به داشتن تیمی مقتدر در فصل آینده امیدوار کرده بود در حالی که هم در بازی های 
بزرگ نشان داد قدرت رهبری تیم و بیرون کشیدن از مخمصه را ندارد )بازی برگشت 
با سپاهان در لیگ( هم در تمرینات چیز خاصی برای ارائه نداشت و فقط خیلی طولانی 

و با پشتکار فراوان سرگرم کارش بود.
این در حالی بود که در هفته های اول حضور او برخی بازیکنان می گفتند او برانکوی 
دوم خواهد شد و اصلاً طوری می شود که هواداران بگویند »هرچی کارتال بگه« اما آخر 
فصل همان بازیکنان ایمان خود به توانایی های مربی ترک را کاملًا از دست داده بودند.

 دلخوری شدید عالیشاه
کارتال بعد از باخت به ســپاهان در جام حذفی و در حالی که عالیشــاه با تصمیم 
عجیب بیژن حیدری از بازی اخراج شده و همین اخراج زمینه ساز حذف پرسپولیس را 
فراهم کرده بود، به رختکن داوران رفت و از آنها به خاطر تصمیم درستشان تشکر کرد! 
اما این تنها کار عجیب کارتال نبود بلکه او در کنفرانس بعد از بازی هم تأکید کرد که 
تصمیم داور درست بوده و عالیشاه اشتباه کرده در حالی که بیشتر کارشناسان داوری 
تأکید داشتند حرکت عالیشاه عمدی نبوده و تصمیم داور سختگیرانه بوده است. با این 
اتفاق و صحبت های کارتال، امید عالیشاه بشدت از این مربی ناراحت شد و عصبانیتش 
را هم بروز داد. اتفاقی که رابطه ســرمربی و کاپیتان را کاملًا خراب کرد و عالیشــاه تا 

آستانه جدایی از پرسپولیس پیش رفت.

 اخراج دو بازیکن جوان
در یکــی از تمرینــات دوران کارتال او تکل زدن را ممنوع کرد اما به خاطر رعایت 
نکردن این خواســته توسط دو بازیکن جوان، سهیل صحرایی و علیرضا عنایت زاده را 
از تمرین اخراج کرد. اخراج این دو بازیکن جوان یک روز دیگر هم طول کشید اما دو 
سه روز بعد و پس از بازگشت آنها به تمرینات، او در اقدامی عجیب به عنایت زاده در 
بازی بعدی میدان داد. این اتفاق باعث تعجب بازیکنان شد و آنها می گفتند نه به اخراج 

کردنش به خاطر یک تکل، نه بازی دادنش بعد از اخراج!

  چشمی و حسینی در حال چانه زنی با استقلال
رامین رضاییان ظهر چهارشنبه به باشگاه استقلال رفت و قرارداد خود را با این باشگاه تمدید کرد. انتظار بود که سید حسین حسینی و روزبه چشمی نیز قرارداد خود را با باشگاه استقلال تمدید کنند، اما ظاهراً این دو بازیکن بر سر دریافت دستمزد با باشگاه استقلال 

به توافق نهایی نرسیده اند و تمدید قرارداد با این باشگاه را به روز های آتی موکول کرده اند.
البته اختلاف آشکاری میان باشگاه استقلال و این دو بازیکن وجود ندارد. چشمی و حسینی که رابطه مطلوبی هم با یکدیگر دارند به دنبال ماجراجویی خاصی نیستند و هر دو به دنبال تداوم حضور در استقلال هستند، اما در این میان اختلاف هایی وجود دارد که در 

روز های آتی حل خواهد شد و این دو بازیکن نیز با باشگاه استقلال قرارداد نهایی را امضا خواهند کرد.
بنای باشگاه استقلال این بود که همزمان قرارداد این سه بازیکن را تمدید کند، اما به دلیل اینکه هنوز میان دو طرف چانه زنی هایی وجود دارد، تمدید قرارداد به روز های آتی موکول شده است.

به هرحال باید به این موضوع مهم اشاره داشت که جای نگرانی وجود ندارد و هر دو بازیکن قرارداد خود را با استقلال امضا خواهند کرد. آنچه برای استقلال اهمیت دارد اینکه در جذب نفرات جدید قوی عمل کند.

دل هیچ کس برای کارتال تنگ نمی شود!

باشگاه شباب الاهلی امارات که سردار آزمون را در خط حمله در اختیار دارد با مهاجم سرشناس لهستانی هم وارد مذاکره شد.
شباب الاهلی در فصلی که گذشت بهترین عملکرد را در امارات داشت. این تیم اماراتی نه تنها مقتدرانه قهرمان لیگ امارات شد که سه جام دیگر را هم برد تا یک فصل رویایی 
را تجربه کند.ســردار آزمون در نخســتین فصل حضورش در لیگ امارات عملکرد بســیار خوبی داشت و توانست گل های زیادی را برای تیمش به ثمر برساند. باشگاه شباب الاهلی 

قرارداد آزمون را تمدید کرده و با این حال به دنبال جذب یک مهاجم سرشناس است.
رســانه »منبر الامارات« اعلام کرد که باشــگاه شباب الاهلی به دنبال جذب مهاجم بلندقامت یوونتوس است. طبق اعلام این رسانه اماراتی آرکادیوش میلیک، مهاجم ۳۱ساله 

لهستانی یوونتوس، مورد توجه شباب الاهلی است؛ به طوری که سوزا، سرمربی این تیم، خواستار جذب این مهاجم سرشناس شده است.
بســیار بعید اســت که ســردار آزمون در شباب الاهلی نیمکت نشین شود اما می توان گفت که او یک رقیب جدی پیدا کرده است. با توجه به اینکه سبک بازی سردار و میلیک 

شباهت زیادی دارد، بعید است که هر دو بازیکن در ترکیب اصلی به میدان بروند.

این اتفاق در حالی رخ داد که به نظر می رسد اگر سپاهانی ها مجبور نبودند، 
تن بــه این کار نمی دادند، چرا که اولاً بعد از جدایی ژوزه مورایس، هواداران 
سپاهان انتظار داشتند، نویدکیا و تیمش با هزینه ای بسیار کمتر از سرمربی 
خارجی روی نیمکت تیمشان بنشیند و البته زمزمه هایی هم وجود داشت، اما 

مسئولان وقت سپاهان بدون توجه به مربیان داخلی و در حالی که کارترون با 
تیم دیگری قرارداد داشت، با صرف هزینه زیاد این سرمربی را به ایران آوردند و 
هدایت تیمشان را به او سپردند، هر چند کارترون هم در اولین حضورش روی 
نیمکت سپاهان، نتیجه ای بهتر از نویدکیا و یا مورایس کسب نکرد و نتوانست 

نه تنها در لیگ برتر، حتی در جام حذفی هم درخششی داشته باشد. به هر حال در چنین شرایطی 
سپاهانی ها در اقدامی عجیب خیلی زود نویدکیا را سرمربی سپاهان معرفی کردند. این سرمربی نیز 
خیلی زود کارش را در این تیم شروع کرد و تمرینات سپاهان هم استارت خورد و در اولین تمرین 

خط دفاعی این تیم برای فصل جدید بدون هیچ تغییری در زمین تمرین حاضر شدند.
محرم نویدکیا، ســرمربی سپاهان، با حفظ شاکله خط دفاعی فصل گذشته خود به دنبال بهبود 
وضعیت این خط مهم تیم است. با این حال، سپاهان هنوز در پست دفاعی بازیکن تخصصی جدیدی 
جذب نکرده اســت. جدایی قطعی سیاوش یزدانی و احتمال جدایی هادی محمدی به همراه غیبت 
وحــدت هنانوف، وضعیت خط دفاعی را کمی نگران کننده کرده اســت. در این میان، عارف حاجی 
عیدی یکی از گزینه هایی اســت که می تواند در خط دفاعی به ســپاهان کمک کند، اما فشار ناشی 
از حضور در حداقل ســه جام، شــامل لیگ برتر، جام حذفی و لیگ قهرمانان آسیا، نیاز به تعادل و 
تقویت بیشــتری دارد. به همین دلیل جذب یا ادامه حضور دو مدافع دیگر بخشی از برنامه های تیم 

طلایی پوش خواهد بود.
مدافعان اصلی فصل گذشته سپاهان؛ حزباوی و دانشگر، نه تنها در کارهای دفاعی مؤثر بودند، بلکه 
در بازیسازی از عقب زمین هم عملکرد خوبی داشتند و آمار گلزنی قابل قبولی را ثبت کردند. این دو 
بازیکن جنوبی با همکاری نزدیک با یکدیگر به هماهنگی مطلوبی رسیده اند و دومین فصل حضورشان 
در کنار هم می تواند با افزایش شناخت و هماهنگی همراه باشد که این مسأله در نهایت به سود سپاهان 
خواهد بود. برخلاف امین حزباوی که تکلیفش برای فصل جدید مشخص بود، محمد دانشگر در یک 
قدمی پیوستن به استقلال قرار داشت که با پیگیری های سپاهان و جلب نظر این مدافع و ثبت یکی 
از گران ترین قراردادهای لیگ برتر او را به ماندن راضی کرد تا زوج خط دفاعی آنها دســت نخورده 
باقی بماند. با همه این احوال، سپاهان با داشتن خط دفاعی قوی در فصل گذشته نتوانست حتی با 
حضور کارترون هم به آنچه که هواداران سپاهان انتظارش را داشتند، برسد. حالا نویدکیا دقیقاً تیمی 
را می سازد که شبیه تیم کارترون است و حالا شاید تیم او شبیه تر به تیم کارلوس کی روش سرمربی 
سال های گذشته تیم ملی کشورمان است که هیچ گاه با خط دفاعی مستحکم نتوانست به قهرمانی 
دست پیدا کند، هر چند بازی های خوب تیم ملی مقابل تیم های قدرتمند نهایتاً به باخت با گل کم 
و یا تســاوی ختم می شــد و در رویارویی با تیم های متوسط هم با تک گل به پیروزی می رسید، اما 
همه اینها نتوانســت رضایت هواداران فوتبال را کسب کند و در نهایت کی روش بدون کسب عنوانی 
بعد از چندین سال نیمکت تیم ملی را ترک کرد. حالا این احتمال وجود دارد که نویدکیا هم در دام 
کی روش و کارترون گرفتار شود و تیمش با داشتن خط دفاع خوب و مستحکم نتواند انتظارات هواداران 
اصفهانی را برآورده کند. البته این به معنای خوب نبودن خط دفاعی مستحکم نیست بلکه سپاهان 
در فصل آینده رقابت ها، اتفاقاً به دفاع خوب بسیار نیاز خواهد داشت، اما اگر این موضوع سرمربی این 
تیم را از زدن گل و داشتن مهاجمان خوب غافل کند، باز هم سپاهان نهایتاً می تواند نتایج سال های 
اخیر را تکرار کند. با همه این اوضاع نویدکیا تجربه خوبی روی نیمکت سپاهان دارد و اگر بتواند به 

خوبی از آنها استفاده کند، انتظار می رود حضور دوباره او، سپاهان را به روزهای اوج خود برساند.

در روزهایی که باشــگاه پرسپولیس به 
دنبال انتخاب کادرفنی جدید اســت، نام 
وحید هاشمیان بار دیگر به عنوان یکی از 
گزینه ها مطرح شده؛ مربی ای با سابقه ای 
متمایز در آمــوزش و مربیگری، اما بدون 
تجربه طولانی در جایگاه سرمربی تیم های 
سطح اول. بررسی رزومه وحید هاشمیان 
نشــان می دهــد او پس از پایــان دوران 
فوتبال حرفه ای در سال ۲۰۱۲، بلافاصله 
وارد مسیر مربیگری شد و دوره های معتبر 
آموزشــی را تحت نظر فدراسیون فوتبال 
آلمان گذراند. وی موفق به دریافت مدرک 

مربیگری یوفا پرو شــد و در دوره تخصصی فدراســیون فوتبال آلمان نیز شرکت کرد؛ دوره ای که از سخت گیرانه ترین و فنی ترین 
برنامه های مربیگری در سطح اروپا محسوب می شود.

هاشمیان حتی مدتی در باشگاه بایرن مونیخ زیر نظر پپ گواردیولا دوره عملی مربیگری را سپری کرد که از لحاظ فنی امتیاز 
بزرگی محسوب می شود. با این حال، تجربه عملی او در قامت سرمربی به تیم های رده  پایین لیگ های محلی آلمان محدود شده 

است. تیم هایی مانند هالستن بک-رلن گن
)SV Halstenbek-Rellingen( و نیندورفر )Niendorfer TSV( که در لیگ پنجم آلمان فعالیت می کنند، نخســتین مقصدهای 
مربیگری او بودند. آمار برد او در این تیم ها حدود C۳۷ بوده که چندان چشــمگیر نیســت. در سطح ملی نیز، هاشمیان به عنوان 
مربی تیم ملی ایران بین ســال های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۲ حضور داشــت و در کنار دراگان اســکوچیچ و مارک ویلموتس فعالیت کرد. 
هرچند در این مقطع او به رشد خود ادامه داد، اما همچنان در نقش دستیار قرار داشت و فرصت اداره کامل یک تیم را نداشت. 
حال پرسش این است؛ آیا هاشمیان برای هدایت باشگاهی مثل پرسپولیس که خواسته های فنی و توقعات هواداری بالایی دارد، 
آمادگی کافی دارد؟ پاسخ این است که او از لحاظ دانش فنی و انضباط آلمانی، شایسته حضور در کادر فنی است؛ اما نبود تجربه 
سرمربیگری در تیم های سطح اول، ریسک بزرگی برای قرار گرفتن در رأس نیمکت پرسپولیس محسوب می شود. پیشنهاد فنی 
این است که اگر باشگاه قصد سرمایه گذاری روی نسل جدید مربیان ایرانی را دارد، هاشمیان می تواند گزینه ای مفید در کنار یک 
سرمربی باتجربه خارجی یا داخلی باشد؛ اما اگر هدف، حضور موفق در سطح اول آسیا و لیگ برتر است، شاید هنوز زود باشد که 

سکان کامل هدایت تیم را به او سپرده شود.

 اســتقلال در خط میانــی تغییراتی 
خواهد داشــت. جایی که در ســال های 
گذشــته به پاشنه آشیل این تیم تبدیل 
شــده و حضــور بازیکنــان معمولی و 
بی کیفیتی همچون رضاوند و نیک نفس 
اوضاع را بشــدت به سود رقبا پیش برده 
بود. گرچه شاید برخی از جریان ها تلاش 
کننــد، عملکــرد ایــن دو بازیکن را در 
استقلال مثبت جلوه دهند، اما پر واضح 
اســت که نه رضاوند و نه نیک نفس هیچ 
محبوبیتی میان هواداران استقلال ندارند 
و عملکردشان به حدی معمولی بوده که 

حتی یک خاطره خوش از نمایش خود در استقلال در ذهن هواداران این باشگاه به یادگار نگذاشته اند.
در چنین شرایطی باشگاه استقلال نیز راه درست را در پیش گرفته و قصد دارد این تیم را از بند بازیکنان معمولی رها سازد. 
جدایی رضاوند حاصل همین تفکر بود چرا که این بازیکن در مذاکراتی هم که داشت درخواست مالی نامتعارفی را مطرح کرد 
و در نهایت باشــگاه اســتقلال نیز آب پاکی را روی دست این بازیکن ریخت تا او به سمت دیگری برود. درباره زبیر نیک نفس 
نیز مدیران اســتقلال تمایلی به تداوم حضور این بازیکن ندارند و قصد دارند خط میانی این تیم را در فصل بیســت و پنجم با 

حضور بازیکنانی پر کنند که از لحاظ کیفی در مرتبه بالاتری نسبت به این نام ها قرار داشته باشند.
یکی از این بازیکنان که ریکاردو ســاپینتو نیز تأکید بســیاری روی حضورش در ترکیب اســتقلال دارد، علی کریمی است. 
کریمی در واقع جزو بازیکنانی اســت که ســاپینتو به عنوان اولویت عقد قرارداد در لیست پیشنهادی خود به باشگاه استقلال 
ارائه داده اســت. البته مهدی قایدی و حتی محمد محبی نیز در فهرســت اولویت های ساپینتو قرار داشتند که این دو بازیکن 

اعلام کردند قصد دارند فوتبال خود را خارج از ایران ادامه دهند.
علی کریمی، اما وضعیت امیدوارکننده تری دارد و چنانچه باشگاه استقلال بتواند رضایت باشگاه کایسری اسپور ترکیه را به 
دست آورد، حضور کریمی در ترکیب استقلال لیگ بیست و پنجم دور از ذهن نخواهد بود و احتمال اینکه او دوباره با پیراهن 

استقلال در لیگ برتر دیده شود بسیار زیاد است.
روز گذشته سیگنال های مثبتی از باشگاه استقلال بابت حضور کریمی در ترکیب آبی ها ارسال شد و باید دید در روز های آتی 
آیا باشگاه استقلال به این مذاکرات شکل حقیقی تری خواهد بخشید و او دوباره پیراهن استقلال را به تن خواهد کرد یا خیر؟!

رزومه ای که هنوز کامل نیست کریمی اولویت ساپینتو در خط میانی
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 اکبر عبدی با »سبزواران« به تلویزیون 
می آید

تصویربرداری مجموعه تلویزیونی »سبزواران« 
به تهیه کنندگی مرتضی رزاق کریمی و کارگردانی 
هدایت هاشمی و علی عامل هاشمی در تهران آغاز شد.

 مرتضــی رزاق کریمی تهیــه کننده مجموعه 
تلویزیونی سبزواران با اشاره به آغاز تصویربرداری 
این مجموعه تلویزیونی گفت: »مجموعه تلویزیونی 
»سبزواران« در ۲۶ قسمت به سفارش سیما فیلم 

ساخته می شود.«

 اجرای رایگان سجاد افشاریان به تئاتر 
شهر رسید

اجرای پروژه موسیقایی نمایشی »جان بی قرار« 
کار مشــترک سجاد افشاریان و احسان عبدی پور 
که قرار بود در تالار وحدت به صحنه برود، به تالار 
اصلی مجموعه تئاتر شهر منتقل شد. سجاد افشاریان 
درباره این تغییر گفت: »از آنجا که سیستم صوتی 
تالار وحدت در دست تعمیر بود، مقرر شد اجرای 
ما به تالار اصلی تئاتر شــهر منتقل شود. این اجرا 
که قرار بود شامگاه پنجشنبه )۱۲ تیرماه( در سه 
نوبت در تالار وحدت اجرا داشته باشد، یک نوبت 
اجرا رأس ساعت ۱۹ در تالار اصلی به شکل رایگان 

خواهد داشت.«

 اجرای دو نمایشنامه بهرام بیضایی در 
تماشاخانه سنگلج

 مطابــق جدول برنامه های ۶ ماهه اول ســال 
جاری و با آغاز ماه های ســوگواری، اجرای نمایش 
کمدی از دســتور خارج شــده و آثار نمایشی با 
مضامین ملی، آیینی و اســطوره ای برای اجرا در 
نظر گرفته شــده اند.براین اساس دو نمایش »روز 
واقعه« و »کارنامه بندار بیدخش« به نویسندگی 
بهرام بیضایی برای اجرا در تماشاخانه سنگلج آماده 
می شود. مریم علی اکبری نمایشنامه »روز واقعه« 
را کارگردانی می کند و مرجان صادقی با کارگردانی 
»کارنامه بندار بیدخش« برای اجرا در تماشاخانه 

سنگلج آماده می شود.

 اساس کار شاهنامه بر پیوند انسان هاست
قدمعلی سرامی با بیان اینکه اساس کار شاهنامه 
بر پیوند انسان هاست، می گوید: در اندیشه شاهنامه 
جهان یک موجود بزرگ اســت که از میلیاردها و 
لایتناهی اجزای متفاوت تشکیل شده که همه این 
اجزای متفاوت در واقع یکی  هستند و یک پیوستار 

بزرگ هستند.
این شاهنامه پژوه، درباره شاهنامه و کارکردی  
که در انسجام ملی دارد، با بیان این مطلب اظهار 
کرد: فردوسی در جایی می گوید »هرآن کس که 
با داد و روشــن دلید/از آمیزش یکدگر مگسلید«. 
مهم ترین چیز در شاهنامه در وهله اول پیوند میان 
خویشاوندان است و بعد این اعتقاد وجود دارد که 
همه جهان از هم تولید می شــوند. بنیاد جهان بر 
این اســت که پدیدارهای جزئــی دو به دو با هم 
آمیزش کنند. فردوسی می گوید »جهان را فزایش 
ز جفت آفرید/که از یــک فزونی نیاید پدید«. در 
اندیشه شاهنامه جهان یک موجود بزرگ است که 
از میلیاردها و لایتناهی اجزای متفاوت تشکیل شده 
که همه این اجزای متفاوت در واقع یکی  هستند و 

یک پیوستار بزرگ هستند.
 او ادامه داد: از نظر فرهنگ ایرانی، بدن انسان 
نمونه کوچک کل کیهان است و انسان فشرده ای از 
کل جهان است. در بدن ما میلیاردها سلول هست 
که وظایف گوناگون دارند اما همه آن ها به وحدت 
می رسند و ما احساس هویت می کنیم. جهان هم 
همین طور است، در عین اینکه لایتناهی جزء دارد 

دارای هویت یگانه است.  
 سرامی خاطرنشان کرد: در شاهنامه فردوسی 
می بینیــم که اصــل تمام آشــتی ها و جنگ ها، 
درگیری ها و آمیزش ها، همین حساب خویشاوندی 
است. برادرها گاهی با هم تضاد پیدا می کنند، خب 
موجب کشته شدن یکی شان می شود؛ ایرج و سلم 
و تور بر ســر اینکه چرا پدرشــان، قسمت خوب 
سرزمین هایش را به ایرج واگذار کرده است، با هم 
اختلاف دارند؛ فریدون ایران را به ایرج، توران را به 
تور و قسمت غربی  را به سلم می دهد. تور از روی 
کینه توزی، ایرج را می کشــد. یا رستم و شغاد، دو 
برادر هستند و پدر هر دو زال است؛ منتها مادر یکی  
شــاهزاده یعنی رودابه است و مادر دیگری مُغنی 
)آوازه خوان(. این دو برادر سر مالیات گرفتن رستم از 
پدرزن شغاد، محراب کابلی به اختلاف برمی خورند. 
شغاد، رستم را به شکارگاهی کشانید که از پیش به 
دستور شغاد، چند چاه به اندازه -  رستم و رخش 
در آن کنده و به نیزه و تیغ انباشته و سرشان را به 
خاشاک و خاک پوشانده بودند. رستم و رخش به 
چاه افتادند. رستم که پیش از مردن به این دسیسه و 
نقش شغاد در آن پی برده بود، پس از سرزنش ها از 
او خواست که کمانش را زه کند و با دو تیر نزدش 
گذارد تا اگر شــیری به سویش آمد بر زنده -  او 
دست نیابد. شغاد از روی ساده دلی چنین کرد اما 
چون از رستم بیمناک بود، خود را در پس چناری 
کهن که بر سر چاه بود پنهان ساخت. رستم شغاد و 
درخت را با تیری به یکدیگر دوخت. این نشان دهنده 
این است که برادرها می توانند قاتل یکدیگر باشند 

و همین طور می توانند پشتیبان و یار هم باشند.  

آیین های سوگواری مذهبی شیعیان بی تردید از مهم ترین و پیچیده ترین مناسک 
در جهان اسلام به  شمار می آیند. پیوند عمیق این آیین ها با واقعه عاشورا و بازتاب 
آن در نمادها، گفتارها، رفتارها و فضاهای شیعی، سوگواری را در تشیع به نظامی 
از معنا، حافظه و هویت بدل کرده است. ترکیب روایت های عاشورایی با فرهنگ 
بومی جوامع مختلف در طول سده ها، اشکال متنوع و پویایی از عزاداری را در 
مناطقی چون ایران، عراق، لبنان، هند و پاکستان پدید آورده است. هر یک از 
این آیین ها، حامل زبان، روایت و سازمان خاص خود هستند و مطالعه آنها، راهی 
برای شناخت عمیق تر فرهنگ شیعی و سازوکارهای بازنمایی قدرت و هویت در 

جوامع شیعه به  شمار می رود.
با این  حال مطالعات موجود درباره عزاداری های شیعی، با خلأهای مفهومی و 
روش شناختی بسیاری مواجه اند. بیشتر پژوهش ها یا در سطح توصیف های محدود 
باقی مانده اند یا فاقد انسجام نظری و دقت میدانی بوده اند. پراکندگی داده ها، تکیه 
صرف بر منابع روایی و نادیده  گرفتن تجربه زیسته، سبب شده است تصویر جامعی 
از این پدیده در دست نباشد. همچنین مستندات رسانه ای به سبب غلبه جنبه های 

بصری، از تحلیل عمیق مناسک و نسبت آنها با هویت دینی غفلت کرده اند.
در پاسخ به همین خلأها، پروژه  »فرهنگ سوگ شیعی« تعریف و راه اندازی 
شده است. این اثر با هدف ارائه  تصویری علمی، نظام مند و چندلایه از آیین های 
عزاداری مذهبی شیعیان، توسط انتشارات »آرما« منتشر شده است. کتاب پس 
از انتشار، موفق به دریافت دومین جایزه کتاب سال عاشورا )دعبل خزاعی( در 
حوزه  پژوهش اجتماعی شد. این دانشنامه در ده گروه موضوعی ساماندهی شده و 
در قالب مدخل های الفبایی به شیوه ای موجز، مستند و با رویکردی علمی تدوین 
شده  است. از حیث ساختار، این دانشنامه در میان آثار مشابه جایگاهی برجسته 
آیین های  جغرافیایی  و  تاریخی  معنایی،  گستره   کرده  تلاش  نه تنها  زیرا  دارد، 
سوگ شیعی را در نظر بگیرد، بلکه کوشیده است با رعایت دقت مفهومی، ایجاز 
اطلاعاتی و وفاداری به تجربه مندی میدانی، الگوی نسبتاً جدیدی از پژوهش در 

حوزه  آیین های مذهبی شیعی ارائه دهد.

 ساختار و ابعاد موضوعی دانشنامه
فرهنگ سوگ شیعی، اثری است دانشنامه ای، تخصصی و میان رشته ای که 
به  علمی  مشاوران  و  پژوهشگران  نویسندگان،  از  نفر  پنجاه  از  بیش  حضور  با 
سرویراستاری این پروژه، »محسن حسام مظاهری« تدوین شده و هدایت علمی آن 
با همکاری شورای علمی متشکل از چهره هایی چون پیمان اسحاقی، جبار رحمانی، 
مسلم نادعلی زاده، سعید طاووسی مسرور، مهدی مسائلی و مظفر پاسدار شیرازی 

انجام شده است. این ترکیب از رشته ها و پژوهشگران، سبب شده است تا هم در 
روش، هم در زبان و هم در محتوای مقالات، تک صدایی یا یک جانبه نگری تعدیل 
شود و به جای آن انعطافی میان دانشی و چندنظری جاری باشد. محتوای کتاب 
شامل ۲۷۱ مدخل است که در ده گروه موضوعی دسته بندی شده اند. این گروه ها 
با هدف تفکیک و سازماندهی بهتر ابعاد مختلف آیین های عزاداری، طراحی شده اند.

نخستین گروه موضوعی مربوط به »مفاهیم و اصطلاحات« است. در این بخش 
واژگانی مانند اسطوره، اشک، شفاعت، آب و خون که در بستر معنایی سوگواری 
شیعی واجد دلالت های خاص هستند، از منظر تاریخی، دینی و فرهنگی بررسی 
شده اند. مفاهیم معرفی شده در این بخش برشی از جهان نگری سوگ شیعی را 
نمایان می کنند؛ جهانی که در آن، عاطفه، رنج، نیایش و انتظار، عناصر سازنده 
تجربه دینی به شمار می روند. گروه دوم »آثار مکتوب« است. این گروه شامل 
مقاتل کلاسیک )مانند »لهوف« و »روضة الشهدا«(، متون زیارتی )مانند زیارت 
عاشورا(، پژوهش های تحلیلی )مانند »تعزیه، آیین و نمایش در ایران«( و دیگر 
کتاب های تاریخی یا عرفانی )مانند »التنزیه« و »کبریت احمر«( می شود. این 
بخش نظام نوشتاری سوگواری را بازتاب داده و نسبت متون با آیین ها را نشان 
می دهد. مثلًا چگونه یک مقتل به مداحی تبدیل می شود یا زیارتنامه به مناسک 

حضوری شکل می بخشد.
سومین گروه موضوعی را »اشخاص« تشکیل می دهند. این بخش گستره وسیعی 
از شخصیت های تاریخی، مذهبی، هنری و فکری مرتبط با سوگ را دربرمی گیرد. از 
امامان و شهیدان کربلا گرفته تا علمای مؤثر در ترویج آیین ها )نائینی و شوشتری(، 
مداحان، روضه خوان ها و خطیبان )فلسفی و کعبی(، مقتل نویسان )ابن طاووس و 
دربندی(، شاعران )دعبل خزاعی و محتشم کاشانی( و حتی محققان غربی و شرقی 
)چلکوفسکی و خودزکو(، در این بخش مورد بررسی قرار گرفته اند. این تنوع نشان 
می دهد عزاداری، شبکه ای از بازیگران متکثر دارد که هر یک در صورت بندی آن 
نقش ایفا می کنند. گروه چهارم به »آیین ها، آداب و رسوم« می پردازد. آیین هایی 
چون قمه زنی، نخل گردانی، زنجیرزنی، چهل منبر و...  که هم به  صورت توصیفی و هم 
با تحلیل ریشه ها، تحولات و دلالت های فرهنگی شان معرفی شده اند. توجه به عنصر 
نمایش، بدن، نظم مکانی و زمان آیینی از جمله عناصر تحلیل در این بخش است.

نمی توان این فهرست موضوعی را بدون در نظر گرفتن »واحدهای جغرافیایی« 
مطلوب دانست. پنجمین گروه همین امر را مورد واکاوی قرار داده است. تمرکز بر 
کشورها )مانند لبنان، هند و عراق( و شهرها )مانند کربلا، قم، اردبیل و زنجان(، 
امکان مشاهده  تفاوت ها و شباهت ها در الگوهای عزاداری را فراهم کرده است. این 
مدخل ها بر بومی  شدن آیین ها و نیز انتقال و تغییرپذیری شان در طول زمان تأکید 

دارند. ششمین گروه به »اماکن« اختصاص دارد. از حسینیه ها )حسینیه اعظم زنجان و حسینیه 
ارشاد(، تکایا )تکیه دولت و تکیه معاون الملک( تا فضاهای معنوی همچون »بین الحرمین« در 
این بخش تحلیل شده اند. تمرکز این مدخل ها بر کالبد، کارکرد، تاریخچه و نقش اجتماعی 

این مکان هاست.
در فرهنگ سوگ شیعی »اشیای آیینی« جایگاه مهمی دارند و معانی مختلفی را به ذهن 
می آورند. به همین دلیل هفتمین گروه موضوعی به این اشیا پرداخته است. علم، توغ، دمام، 
شمایل، پرچم و... به عنوان حاملان نمادین سوگواری در این بخش بررسی شده اند. این اشیا 
نه تنها نقش تزئینی دارند، بلکه نشانه هایی  از حافظه جمعی و نظام معنایی آیینی هستند و 
عزاداران می کوشند با بهره گیری از آنها با اذهانِ مخاطبین هم داستان شوند. زمان، موضوع مهم 
دیگری است که در شمار زیادی از آیین ها اهمیت دارد و کتاب در هشتمین گروه موضوعیِ 
مربوط به فرهنگ سوگ شیعی کوشیده این »زمان ها و مناسبت ها« را استخراج کرده و توضیح 
دهد. تاسوعا، عاشورا، اربعین، ایام فاطمیه، بیست ویکم رمضان و... نه فقط به عنوان تاریخ، بلکه 

به مثابه لحظات تقویمی بحرانی و متمایزکننده هویت شیعی تحلیل شده اند.
بی شک هیچ فرهنگ و نظام معنایی را بدون »سازمان ها و نهادهای« مرتبط با آن نمی توان 
تداوم بخشید و این امر نهمین گروه را به خود اختصاص می دهد. هیئت های مذهبی، مؤسسات 
تبلیغی و سازمان های مدنی که در سوگواری فعال اند، از منظر ساختار، ایدئولوژی و شیوه های 
کنشگری شان بررسی شده اند. به طور مثال در این گروه »مؤسسه وعظ و خطابه« یا »هیئت 
رزمندگان اسلام« معرفی می شوند. در نهایت دهمین گروه موضوعی که از منظر پژوهشگران 
نیاز به پرداختن داشته است، »دوره های تاریخی و دولت ها« هستند. آل بویه، صفویه و قاجاریه 
به عنوان دولت هایی که در سیاست دینی خود به سوگواری نیز نظر داشته اند، در این گروه 
گنجانده شده اند. همچنین نسبت میان آیین های عزاداری با تحولات سیاسی و حکومتی در 

این بخش مورد واکاوی قرار گرفته است.

 چشم انداز توسعه پذیر دانشنامه
ویژگی مهم »فرهنگ سوگ شیعی«، ایستایی ناپذیری آن است که البته می توان آن را خاص 
فعالیت های این چنینی دانست. این پروژه به عنوان یک طرح پژوهشی مستمر تعریف شده است 
که هر ده سال یک بار در قالب ویراستی جدید بازبینی، تکمیل و روزآمد خواهد شد. چنین 
رویکردی امکان همگامی با تحولات آیینی، ورود داده های نو، بازبینی مفروضات پیشین و اصلاح 
اشتباهات احتمالی را فراهم می سازد. همچنین این پویایی به دانشنامه امکان می دهد تا از یک 
محصول چاپی صرف فراتر رود و به شبکه ای زنده برای تولید، ذخیره و انتقال دانش در حوزه 

آیین های شیعی بدل شود.
در تدوین مقالات این دانشنامه بر ایجاز و دقت تأکید شده است. تلاش شده تا هر مقاله تنها 
به داده های ضروری اکتفا کند و از انباشت افراطی اطلاعات پرهیز شود. منابع مورد استفاده در 
انتهای مقاله به  شکلی موجز و بر اساس نام خانوادگی و سال نشر آمده اند و اطلاعات تفصیلی 
کتاب شناسی به بخش پایانی دانشنامه منتقل شده است. افزون بر این در پایان مقالات، منابع 
تکمیلی برای مطالعه بیشتر معرفی شده اند تا امکان پژوهش بیشتر برای خوانندگان علاقه مند 

فراهم شود.
بدین ترتیب، »فرهنگ سوگ شیعی« تنها یک مرجع معتبر برای شناخت نظام آیینی عزاداری 
در تشیع نیست، بلکه مدلی برای طراحی پروژه های دانشنامه ای در دیگر حوزه های فرهنگ دینی 
نیز محسوب می شود. در جهانی که مطالعات دین بیش از هر زمان دیگر نیازمند دقت روشی، 
تحلیل بینارشته ای و حساسیت به زمینه های فرهنگی و سیاسی است، این دانشنامه الگویی 

پیشنهادی برای بازاندیشی در تولید دانش دینی عرضه می کند.
 

 چالش ها و کاستی های اثر
 با وجود تلاش قابل ملاحظه ای که در گردآوری و نظام مندسازی داده های پراکنده درباره  
آیین های عزاداری شیعیان صورت گرفته است، کتاب با نقدهایی نیز از سوی متخصصین امر 
مواجه بوده که بخشی از آنها ناظر به ضعف های ساختاری و بخشی دیگر مربوط به محدودیت های 
محتوایی کتاب است. از جمله نقدهای مهم، می توان به ناسازگاری عنوان اثر با محتوای آن اشاره 
کرد، به  گونه ای که برخی منتقدان بر این باورند عنوان کتاب یعنی »فرهنگ سوگ شیعی« وسعتی 
بیشتر از حوزه  واقعی پوشش یافته در اثر دارد، زیرا تمرکز اصلی آن بر آیین های عاشورایی است 
و سایر مناسک سوگواری شیعی مانند ایام فاطمیه، کمتر در آن بازتاب یافته اند. همچنین در 
چینش الفبایی مدخل ها، نشانی از عدم توازن در انتخاب اشخاص یا آیین ها دیده می شود، بویژه 
در گزینش مداحان، علما یا شاعران که گاه مبنای مشخصی ندارد. افزون  بر این برخی مداخل 
تکراری اند یا فقدان برخی آیین های محلی و بومی )چون آتش گردانی، پرسه زنی و...( به  چشم 
می خورد که می توان انتظار داشت در ویراست های آتی اثر اصلاح شود. از حیث نگارشی نیز 
رعایت نشدن رسم الخط مصوب فرهنگستان زبان و بی توجهی به قواعد رایج در دانشنامه نویسی، 
مانند حذف »ال« در مدخل ها از سوی برخی پژوهشگران و متخصصین دانشنامه نویسی مورد 
نقد واقع شده است. با این  حال ویژگی هایی مانند توجه به آیین های میدانی، بهره گیری از منابع 
متنوع و معرفی منابع تکمیلی برای پژوهشگران، از نقاط قوت کتاب به  شمار می آیند و آن را به 

اثری قابل ارتقا در ویراست های آینده بدل کرده  است.
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  عکس نوشت

 کارتون

  

مراسم یادبود 
شهید سرلشکر 

امیرعلی 
حاجی زاده

  

بدون شرح

در این اختلال 
بعد از مواجهه 

فرد با یک رویداد 
تهدیدکننده و 
ترسناک مانند 
جنگ حتی اگر 

خطر واقعی وجود 
نداشته باشد، ذهن 

و بدن در حالت 
آماده باش می مانند. 

برای پیشگیری از 
این اختلال توصیه 

می شود اخبار از 
منابع معتبر و در 

مدت زمان محدود 
و مشخص، دریافت 

شود. همچنین با 
توجه به اهمیت 
حمایت عاطفی 

در این دوران باید 
ارتباط با خانواده و 
دوستان حفظ و در 

مورد احساسات 
صحبت شود.

 
اینفوگرافیک 

چاپ تازه کتاب »میشــلِ عزیز« نوشــته ناتالیا 
گینزبورگ با ترجمه بهمن فرزانه منتشر شد.

 ایــن کتاب در ۱۶۰ صفحه بــا قیمت ۲۰۰ هزار 
تومــان بعــد از حدود یک دهه در انتشــارات بدرقه 
جاویدان منتشر شده است. چاپ اول کتاب در سال 

۱۳۹۵ بوده است.
 در خلاصه داســتان آمده است:  »میشل که پس 
از متارکــه پدر و مادر نزد پــدر می ماند و بعد ها به 

تنهایی زندگی می کند و ارتباطــی دورادور با مادر 
و خواهرهایش

دارد، پس از بروز مشکلاتی به شهر و کشور دیگری 
مهاجرت می کند و به کلی از خانواده جدا می شود. 
پس از آن تک تک اعضای خانواده و دوستانش روایت 

چگونگی گذراندن زندگیشان را تا طی 

»میشل عزیز« در 
کتابفروشی ها

  شاهکار ونیزی رکورد زد
تابلو نقاشی نمای باشکوه ونیز اثر »کانالتو« که زمانی در دفتر نخستین نخست وزیر بریتانیا، آویزان بوده، رکورد جدیدی برای نقاش ایتالیایی در حراجی به ثبت رساند.

نقاشی »بازگشت بوچینتورو به ونیز در روز عروج مسیح« )۱۷۳۱ ـ ۳۲( اثر »کانالتو« روز سه شنبه در حراج شبانه ی آثار استادان قدیم )Old Masters( کریستی در لندن به قیمت ۳۱.۹ میلیون پوند )۴۳.۹ میلیون دلار( به فروش رسید و رکورد حراج آثار این 
نقاش را شکست.قیمت نهایی این اثر از برآورد پیش از فروش آن که ۲۰ میلیون پوند )۲۶.۴ میلیون دلار( بود، فراتر رفت.

اگرچه ارتباط این نقاشی با دولتمردان بریتانیایی نکته ای جالب و کنجکاوی برانگیز است، اما عامل اصلی افزایش قیمت آن نبوده است. نخست اینکه، این بزرگ ترین ترکیب بندی کانالتو است که طی دو دهه ی گذشته به بازار عرضه شده و یکی از مشهورترین مناظر 
شهر را به تصویر می کشد.از همه مهم تر، حراجی کریستیز اعلام کرد که این اثر در »وضعیتی شگفت انگیزی از نظر سلامت« قرار دارد و متعلق به »اوج دوران« کاری کانالتو است.

این نقاشی فقط دو بار پیش از این در حراج به فروش رسیده: یک بار در سال ۱۷۵۱ و بار دیگر در ۱۹۹۹.»ماجا مارکوویچ«، که ریاست این حراج را برعهده داشت، گفت: »این نتیجه، گواهی است بر کیفیت استثنایی و جذابیت ماندگار این نقاشی. این دومین 
قیمت بالایی است که برای یک اثر استادان قدیم در کریستی لندن به دست آمده؛ بالاترین قیمت متعلق به نقاشی روبنس با عنوان لوط و دخترانش در سال ۲۰۱۶ است.


